ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
Municipio de Pamplonita

Documento Técnico

Tomo II- Planos Componente Rural

Capitulo 1
PRESENTACION

Este Tomo forma parte del Documento Técnico del Plan y contiene el
diagnéstico del Componente Rural. El Estudio completo incluye otros seis (6):
los Tomos |, lll y IV, corresponden a los Componentes General, Urbano y
Suburbano; el Tomo V, contiene la formulacion propiamente dicha del EOT
con el detalle de los planes, programas y proyectos correspondientes y el
cronograma de ejecucion de los mismos; ademas se presentan el
Documento Resumen, que sintetiza el Documento Técnico, el cual, seri
objeto de publicacién y difusion para conocimiento y apropiacién de los
habitantes del Municipio; y por ultimo, el Proyecto de Acuerdo Municipal
mediante el cual se adopta el EOT.

En el primer Tomo de este documento se consideraron aquellos parametros
de indole general que permiten establecer analisis comparativos entre los
diferentes sectores que conforman al Municipio, para luego poder entrar a
evaluar cada uno de sus componentes en forma individual, pero, sin perder
nunca la vision integra | del conjunto.

Como ya se ha dicho, los aspectos relacionados con la zona rural tienen gran
importancia en el contexto municipal, debido a que el 99.85% del territorio
corresponde a suelo rural, incluyéndose en esta zona al Centro Poblado El
Diamante, debido a que las actividades econdmicas de las que derivan los
ingresos sus habitantes estan relacionadas con el campo (agricultura y
ganaderia).

Este Centro Poblado, serd analizado de manera individual, mas adelante, en

el Tomo IV (Componente Suburbano), de este documento Técnico, puesto
que, aunque se encuentra localizado dentro del suelo rural, mezcla los usos

del suelo y las formas de vida del campo con la ciudad.

Tal vez la parte clave, la mas importante del EOT, es su especializacion
sobre la jurisdiccibn municipal, por esto son parte integral del mismo todos
los mapas y planos incluidos en cada uno de los Tomos que conforman este
Estudio, los cuales constituyen la base inicial del Sistema de Informacion
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Territorial Municipal (SITM), subproducto del proceso inicial que debe
continuar una vez aprobado el Plan. Dichos mapas y planos fueron
elaborados en base digital y se indica para cada uno el contenido o tema que
abarca, la escala de captura de la informacién y la fuente cartografica. Los

planos del Componente Rural se relacionan en el Cuadro No. 1.1.

Cuadro No. 1.1 — Planos del Componente Rural

No. Contenido Datos de Captura de la Informacion
Escala Fuente
RO1 |Predial Rural 1:25.000 |IGAC
Base digital DANE, 1993
R0O2 [Tamafio de los Predios 1:25.000 |IGAC
Base digital DANE, 1993
RO3 |Accesibilidad a los Predios 1:25.000 |IGAC
Base digital DANE, 1993
RO4 |Infraestructura de Servicios —| 1:25.000 [IGAC
Acueductos Comunitarios Base digital DANE, 1993
RO5 |Infraestructura de Servicios —| 1:25.000 [IGAC
Saneamiento Basico Base digital DANE, 1993
RO6 |Infraestructura de Servicios —| 1:25.000 [IGAC
Energia Eléctrica Base digital DANE, 1993
RO7 |Uso Actual y Cobertural 1:25.000 [IGAC
Vegetal Base digital DANE, 1993
R0O8 (Balance Hidrico 1:25.000 |IGAC
Base digital DANE, 1993
R0O9 (Uso Potencial o| 1:25.000 |IGAC
Recomendado Base digital DANE, 1993
R10 |Conflictos de Uso 1:25.000 |IGAC
Base digital DANE, 1993
R11 |Ecosistemas Estratégicos 1:25.000 |IGAC
Base digital DANE, 1993
R12 |Zonificacion Ambiental 1:25.000 |IGAC
Base digital DANE, 1993
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Capitulo 2
ASPECTOS GENERALES

2.1. EXTENSION Y SUB-DIVISION

Como se menciond en la Seccién 3.1.2 del Tomo |, de las 16.281 Ha. que
componen el territorio municipal, 16.258 Ha. corresponden a suelo rural,
subdividido en 22 veredas, cuyas extensiones son variables. Los valores
oscilan entre 1.312 Ha. (San Antonio - la mas extensa) y 142 Ha. (San
Rafael — la méas pequena). (Ver Plano General No.05 y Grafico No. 2.1).

Grafico No.2.1. — Comparacion areas por vereda
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2.2.

Para comparar la informacién
registrada en el Listado de
Catastro y en la Cartografia IGAC,
en cada una de las veredas se
realizé un ejercicio de participacion
comunitaria, que incluyé la revision
predio a predio.

En la mayoria de ellas, se
presentaron problemas, por la
presencia de inconsistencias y la
falta de actualizacion de la
Cartografia  IGAG, (Prediacion
Rural - 1.991-1.992).

Ademas, la comunidad, de acuerdo
al conocimiento que posee del
territorio, detectd errores tanto en
los limites de los predios como en
los nimeros (mal asignados o sin
asignar).

A lo anterior se suma, que esta
fuente cartogréfica viene
presentada en dos escalas
diferentes, (1:25.000 - 1:10.000),
que al ser empalmadas, adicionan
mMAs imprecisiones.

De acuerdo al Catastro, la zona
rural, esta conformada por 1.384
predios, de los cuales tan sélo
1.344 pudieron ser espacializados
en el Plano Rural No.0l. Estos
Ultimos se cuantificaron de acuerdo
a la vereda donde se localizan, en
el Cuadro No.2.1, a continuacion.
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DISTRIBUCION DE LOS PREDIOS

Cuadro No.2.1.- Distribuciéon de
Predios por Vereda

Area No
Vereda Vereda S
Predios
(Ha.)

Bataga 965 148
Alto Santa Lucia 1152 95
Llano Grande 747 95
Paramo 835 80
Hojancha 926 78
Matajira 713 76
Bajo Santa Lucia 653 75
Cucano 553 68
Palmita 1109 61
San José de Tulanta 626 61
San Rafael 142 59
Colorado 652 53
San Antonio 1312 52
Volcan 647 52
Buenos Aires 567 51
Picacho 1170 49
Tescua 1073 47
Libertad 312 43
Isabeles 820 38
San José de
Tonchala 538 24
Picapica 527 22
Septimaly 219 17
Totales 16258 1344
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3.1. DEMOGRAFIA

Capitulo 3

ASPECTOS SOCIO-ECONOMICOS

De acuerdo al Censo E.O.T., afio 2.000, de los 4.564 habitantes, 3.580 de
ellos (correspondientes al 78.43% del total), habitaban los 162.58 Km2 de
territorio rural. La densidad promedio es de 22 hab/km2, con valores que
oscilan entre 166.90 hab/km2 y 6.15 hab/km2. (Ver Cuadro No.3.1)

Cuadro No.3.1.- Densidad Poblacional por Vereda

Vereda Habitantes | Area (Km2) |Densidad (hab/Km?2)
San Rafael 237 1.42 166.90
Libertad 123 3.12 39.42
Matajira 239 7.13 33.52
Buenos Aires 189 5.67 33.33
Cucano 142 5.53 25.68
Tulanta 159 6.26 25.40
Llano grande 189 7.47 25.30
Palmita 274 11.09 24.71
Tescua 265 10.73 24.70
Bajo Santa Lucia 160 6.53 24.50
Paramo 201 8.35 24.07
Bataga 230 9.65] 23.83
Hojancha 217 9.26 23.43
Alta Santa Lucia 247 11.52 21.44
Septimaly 43 2.19 19.63
Colorado 126 6.52 19.33
\Volcan 107 6.47 16.54
San Antonio 191 13.12 14.56
San José de Tonchala 77 5.38 14.31
Isabeles 57 8.20 6.95
Pica Pica 35 5.27 6.64
Picacho 72 11.70 6.15
Totales 3,580 162.58 22.02
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La relacibn  numérica  entre
hombres y mujeres esta mas o
menos equilibrada, con una ligera
predominancia de los primeros
(1.930) sobre las segundas (1.650),
(Ver grafico No.3.1) ambos
porcentajes, con relaciones
ligeramente superiores al promedio
municipal.

Grafico No. 3.1 Distribucion de la
Poblacion por Sexo

Mujeres
46.09%

Hombres
53.91%

A nivel veredal, la relacién es similar
en casi todas las veredas. Casos
excepcionales se presentan en tres
de ellas: Las Isabeles y Septimaly,

donde hay méas mujeres que
hombres; y San Rafael donde la
relacibn se encuentra bastante

equilibrada. (Ver Cuadro No.3.2).

Cuadro No. 3.2 Distribucién de la

Poblacién por Sexo

Vereda HombregMujeres
Alta Santa Lucia 134 113
Bajo Santa Lucia 87 73
Bataga 127, 103
Buenos Aires 105 84
Colorado 67| 59
Culcano 76 66
Hojancha 106 111
Isabeles 27| 30
Libertad 69 54
Llano grande 105 84
Matajira 125 114
Palmita 143 131
Paramo 123 78
Pica Pica 21 14
Picacho 40 32
San José de Tonchalg 42 35
San Rafael 118 119
Septimaly 20 23
Tescua 139 126
Tulanta 90 69
Volcan 63 44
Totales 1930, 1650

De acuerdo a laedad, en Pamplonita, en la zona rural, hay 457 nifios menores
de 5 afios (12.76%); 945 habitantes, entre nifios y jovenes en edad escolar
(26.39%) es decir, con edades comprendidas entre 5 y 18 afios; 1915
personas econdémicamente activas, es decir, mayores de 18 afios y menores
de 65 afios (53.49%), rango que se amplia teniendo en cuenta que en esta
zona se trabaja mas alla de los setenta (70) afios; y tan sélo, 263 personas
mayores de 65 afios (7.34%). Ver Gréafico No.3.2). Al comparar los datos
registrados en el Cuadro No.3.3, que aparece en la siguiente pagina, donde se
detalla la poblacion por grupos de edades dentro de cada vereda; se observan
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Cuadro No. 3.3 .- Distribucién de la Poblacion por Grupos de Edades

o 3
c » %] n [%2] n ©
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Alta Santa Lucia 10 10 | 23 | 33 38| 28| 48 | 37 | 20
Baja Santa Lucia 2 4 (10 | 13 14| 20| 44 | 26 | 27
Bataga 6 8 21 [ 30 26|23 | 61 | 45 | 10
Buenos Aires 2 7 11 (21 23| 22| 43 | 32 | 28
Colorado 4 1 4 13 34| 20| 23 | 23 4
Cucano 0 12 | 11 | 19 11|18 | 33 | 27 | 11
Hojancha 8 11 | 14 | 20 35| 33| 53 | 27 | 16
Isabeles 2 1 5 12 14| 6 11 5 1
Libertad 3 5 10 | 27 16| 11| 22 | 18 | 11
Llano grande 2 7 |11 (21 23 |22| 43 | 32 | 28
Matajira 5 8 |14 |29 35(35| 56 | 46 | 11
Palmita 5 17 | 22 | 35 37|28 | 79 | 33 | 18
Paramo 2 3 11 | 23 27| 38| 58 | 32 7
Pica Pica 0 1 3 6 3 5 10 4 3
Picacho 0 2 6 19 7 4 16 | 17 1
San Antonio 9 11 | 12 | 27 26| 17| 55 | 23 | 11
San José de Tonchala| 3 1 7 |12 9 |12 | 20 | 11 2
San Rafael 7 8 12 | 37 18| 38| 65 | 42 | 10
Septimaly 0 6 6 3 6 1|14 | 3 4
Tescua 6 7 12 | 42 37| 36| 53 | 48 | 24
Tulanta 5 7 5 13 27129 | 34 | 31 8
\Volcan 1 4 4 |14 10|16 | 28 | 22 8
Totales 82 | 141|234 | 469 476|462| 869 | 584 | 263

[] Nifios menores [] En edad [] Econémicamente ] Adultos
de 5 anos Escolar Activos
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algunas con poblacion bastante joven, en las cuales, entre nifios y jévenes,
se supera la media de la zona rural (39%), alcanzando las siguientes veredas
los porcentajes mas significativos: Las Isabeles (60%), La Libertad (50%),
Septimaly (49%), Picacho (47%), Alto Santa Lucia (46%) y El Colorado
(44%); otras, donde la poblaciébn en edad productiva (media rura54%)
supera el 60% (ElI Paramo -64%, Volcan — 62% y San Rafael — 61%); y por
altimo las que superan con bastante diferencia la poblacion adulta, cuya
media en la zona rural es del 7%, como son: el Bajo Santa Lucia (17%),
Buenos Aires (15%) y Llano Grande (15%).

Caso contrario ocurre con los Gréfico No. 3.2 — Distribucién de la
adultos en las veredas Poblacién por Grupos de Edades

i 0,
Picacho  (1%), |§abe|es >65aM0s| < de 5 afios
(2%)’ San Jose de 13% Entre6y 17
Entre 18 y 65 y

Tonchal4, Colorado y El h afios
Paramo (estas tres dltimas oa 26%
con el 3%), donde se
censaron muy pocas
personas mayores de 65
afos.

En cuanto al origen de la poblacion del area rural, la mayor parte (2.760
hab.), es oriunda del Municipio (77.09%); 753 habitantes, que corresponden
al 21.03% (tres puntos por debajo de la media municipal), tienen como lugar
de origen otros municipios del departamento Norte de Santander; 60
habitantes,

correspondientes al 1.67%

(también por debajo de la DM'\L/JIEZ?;O
media municipal), nacieron 77

en otro Departamento de O Otro Pais e O
Colombia; y tan solo 7 0%
personas de las que residen
en la zona rural de
Pamplonita, son originarios
de otro Pais. (Ver Gréfico
No0.3.3y Cuadro No.3.4). Grafico No 3.3 — Distribucion de la
Poblacién por Lugar de Origen

Municipio

2%
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Cuadro No. 3.4.- Distribucion de la Poblacion por Lugar de Origen y
Tiempo de Residencia

Nac,'v(ﬂgfnin e Nacidos_, en Otro| Nacidos en Otro |Nacidos en Otro
L Municipio Departamento Pais
Municipio
VEICeEE Menos Menos Menos Menos
BESEE Ty g EB A e | MRS CR T o IMES EE) o
5anos - 5 afnos ~ 5 afos - 5anos ~
afnos anos afnos anos
Alto Santa
Lucia 211 33 2 0 1 0 0 0
Bajo Santa
Lucia 144 16 0 0 0 0 0 0
Bataga 97 11 96 25 0 1 0 0
Buenos
Aires 133 6 37 13 0 0 0 0
Colorado 109 7 8 2 0 0 0 0
Cucano 119 23 0 0 0 0 0 0
Hojancha 134 27 21 32 0 0 2 1
Isabeles 49 8 0 0 0 0 0 0
Libertad 95 25 3 0 0 0 0 0
Llano grande| 142 13 27 7 0 0 0 0
Matajira 211 2 22 0 4 0 0 0
Palmita 93 19 127 31 3 1 0 0
Paramo 135 15 50 1 0 0 0 0
Pica Pica 12 0 18 4 0 1 0 0
Picacho 33 3 20 15 0 0 0 1
San Antonio | 122 19 33 10 3 4 0 0
San José de
Tonchala 76 0 1 0 0 0 0 0
San Rafael 74 7 84 36 25 8 3 0
Septimaly 28 11 3 1 0 0 0 0
Tescua 237 7 0 15 0 6 0 0
Tulanta 139 20 0 0 0 0 0 0
Volcan 90 5 6 3 0 3 0 0
Totales 2483 277 558 195 36 24 5 2
Fuente: E.O.T.
Mismo Otro Otro Otro
Municipio Municipio Departamento Pais
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3.2. VIVIENDA

La vivienda se analizara teniendo en cuenta los aspectos cualitativo y
cuantitativo.

3.2.1. ANALISIS CUANTITATIVO

De los 1.344 predios espacializados a nivel rural, tan s6lo 998 pudieron ser
censados, dentro los cuales, en 881 de ellos existen viviendas. ElI Censo
E.O.T, se orientd inicialmente a la recopilacion de informacion sobre predios
donde existiera vivienda, sin embargo, luego, se tratd de ampliar la cobertura
del Censo, sin lograr llegar a una gran cantidad parcelas sin vivienda. Estas
parcelas, en muchos casos son propiedad de personas que habitan otros
predios dentro de la vereda o fuera de ella, o corresponden a sub-divisiones
realizadas recientemente.

En lo que respecta a la tenencia de los predios, el 59.82% de los predios son
habitados o explotados directamente por sus propietarios; un 18.74%, lo
hacen como arrendatarios; un 12.02%, lo hacen en condicién de amedieros;
un 0.50% en condicién de invasores y en un 8.92% no se pudo determinar
esta informacion.

Analizando, la proporcion de los predios habitados o explotados directamente
por sus propietarios vereda por vereda, vale la pena destacar la vereda las
Isabeles, donde la totalidad de sus predios son habitados por sus
propietarios; le siguen las veredas Bajo Santa Lucia, Cucano, Picacho,
Colorado y Matajira, donde los porcentajes oscilan entre el 75% y el 90%,
encontrandose algunos predios en las otras condiciones; en orden
descendente, Tulant4, Llano Grande, Buenos Aires y Paramo, con
porcentajes que oscilan entre el 60% y el 75%, donde los amedieros
(especialmente en Llano Grande y Paramo) y arrendatarios (especialmente
Buenos Aires) ocupan porcentajes significativos; les siguen las veredas la
Palmita (57.32%), con un alto porcentaje en arrendamiento; el Alto Santa
Lucia (56.76%) y San José de Tonchala (56.00%), donde el porcentaje de
predios donde no se determind esta informacion supera el 20%; la Libertad
(54.17%), donde los amedieros y arrendatarios corresponden a porcentajes
altos y equilibrados; y San Antonio (51.02%), Septimaly (50.00%) y Tescua
(48.33%), donde los arrendatarios superan el 30%.

En 3 de las 5 veredas restantes, aunque predominan los propietarios, los
demas rangos tienen valores muy significativos: en las veredas Hojancha y
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el Volcéan, los otros rangos estan mas o menos equilibrados y en la vereda
Bataga, el porcentaje de predios donde no se identificé esta informacion es
bastante alto. Vale la pena destacar el alto nivel de arrendatarios que habitan
en San Rafael (47.37%) y el alto porcentaje de predios sin informacion en la
vereda Pica Pica (66.67%). (Ver Cuadro No. 3.5 Tenencia de los predios)

Cuadro No.3.5.- Tenencia de los Predios por Vereda

Propietarios Otros Alquiler Idenstli:‘]icar Invasion
veeda |B| © |B| § |B| © |B| = |[B| § |5
S c S c o c o c S c —
o g O £ O g |9 & (¢ &
Alto Santa Lucia | 42| 56,769 5 6,769 9 12,16%| 18| 24,32% 74
Bajo Santa Lucia| 40| 86,96% 6| 13,04% 46
Bataga 45 47379 4 42199 13 13,68%| 33| 34,74% 95
Buenos Aires 350 62,500 9 16,079 12[ 21,43% 56
Colorado 18| 78,26% 2 8709 3 13,04% 23
Cdcano 47 85459 4 72794 4 721% 55
Hojancha 29| 4754% 18 29,51% 13 21,31%| 1 1,64% 61
Isabeles 17| 100,009 17
Libertad 13 54,17% 6 2500% 5 20,83% 24
Llano grande 24 64,869 9 24,329 4 1081% 37
Matajira 47 74,609 10 1587% 4 6,35% 2 3,17%| 63
Palmita 47 57,3294 § 9,769 27| 32,93% 82
Paramo 33 62,2604 15 28,309 4 7,55% 1 1,89%| 53
Pica Pica 3 16,679 1 5569 2 11,11%| 12| 66,67% 18
Picacho 15 78,959 4 21,05% 19
San Antonio 25| 51,0204 4 8,169 16] 32,65% 4 8,16% 49
San José de
Tonchala 14| 56,0004 3 12,009 2| 8,00%| 6 24,00% 25
San Rafael 25 43,86% 5 877% 27 47,37% 57
Septimaly 6 50,009 4 3333% 2 16,67% 12
Tescua 29| 48339 4 6,679 22 36,67% 3 500% 2 3,33% 60
Tulanta 33 68759 3 6,259 4 833% 8 16,67% 48
Volcan 10| 41,679 6 25,00% 6 2500% 2 8,33% 24
TOTALES 597| 59,8294 120 12,0294 187| 18,74%| 89 8,92% 5 0,50%| 998
Fuente: E.O.T.
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En el Cuadro No0.3.6 se relacionan los predios habitados y la cantidad de
hogares censados en cada vereda. Teniendo en cuenta Unicamente este
aspecto, el déficit es de 102 viviendas distribuidas por todas las veredas, a
excepcion del Cucano, Isabeles y Picacho, donde a la fecha del Censo no se
presentaba ningun déficit. En esta ultima vereda, se desarrollé recientemente
un programa de Reforma Agraria, que modifica este indicador.

Cuadro No.3.6 — Déficit de Vivienda en relacién con la Cantidad de Hogares

Viviendas
0 8 Censadas 3 9 3
23| & S5 &
Vereda 5 g o \8 = % S 3
=81 58| R (ST B
@)

Alto Santa Lucia 74 60 6 66 71 -11
Bajo Santa Lucia 46 46 46 48 -2
Bataga 95 51 11 62 60 -9
Buenos Aires 56 35 4 39 40 -5
Colorado 23 21 21 22 -1
Cucano 55 36 15 51 36
Hojancha 61 47 14 61 57 -10
Isabeles 17 15 2 17 15
Libertad 24 24 24 32 -8
Llano grande 37 33 2 35 40 -7
Matajira 63 63 63 66 -3
Palmita 82 62 15 77 63 -1
Paramo 53 36 7 43 40 -4
Pica Pica 18 6 4 10 7 -1
Picacho 19 19 19 19
San Antonio 49 39 5 44 50 -11
San José de Tonchala 25 14 5 19 15 -1
San Rafael 57 55 55 67 -12
Septimaly 12 9 1 10 12 -3
Tescua 60 57 57 58 -1
Tulanta 48 36 4 40 45 -9
Volcan 24 22 22 25 -3
TOTALES 998 786 95 | 881 | 888 -102
Fuente: E.O.T.
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3.2.2. ANALISIS CUALITATIVO

En cuanto a la calidad de la
vivienda, es importante aclarar que
de la informacién obtenida en el
Censo E.O.T., solo se pudo tener
en cuenta lo relacionado con el
material en que estan construidas
las viviendas y el nivel de
terminacion de las mismas.

Teniendo en cuenta este ultimo
aspecto, en 502 de las 881
viviendas censadas a nivel rural, las
personas que las habitan
consideraron que sus Vviviendas
“NO” estaban terminadas, lo que
nos muestra el alto déficit en este
aspecto. (Ver Cuadro No0.3.7) En
veredas como la Libertad, el Alto
Santa Lucia, Pica y Septimaly, esta
respuesta supera el 90%; en
veredas como Bajo Santa Lucia,
Matajira y Cucano, el porcentaje
oscila entre el 70% y 90%; en el
Picacho, Tescua y San Antonio,
oscila entre el 60% y el 70%; y en
San Rafael, Buenos Aires, San
José de Tonchala, Bataga y Llano
Grande, oscila entre el 60% vy el
50%.

En la vereda el Volcan Ila
proporcién entre ambas respuestas
es equilibrada. Y en las veredas
restantes esta proporcion es
inferior, aunque en veredas como la
Hojancha el porcentaje sigue
siendo considerable (39.34%); en
veredas como el Paramo, Tulanta y
Palmita, el porcentaje oscila entre
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el 20% y el 30% y en las veredas
Isabeles y Colorado, donde se
presenta el rango mas bajo, el
porcentaje es superior al 15%.

Cuadro No. 3.7.- Comparativo
Terminado Viviendas

ViErea Terminadas

Si % No %

Alto Santa Lucia| 5 | 7,58% | 61| 92,42%

Bajo Santa Lucia| 8 | 17,39% | 38 | 82,61%

Bataga 30 | 48,39% | 32 | 51,61%
Buenos Aires 17 | 43,59% | 22 | 56,41%
Colorado 18 | 85,71% | 3 | 14,29%
Cucano 14 | 27,45% | 37 | 72,55%
Hojancha 37 | 60,66% | 24 | 39,34%
Isabeles 14 | 82,35% | 3 | 17,65%
Libertad 1| 417% | 23| 95,83%
Llano grande 17 | 48,57% | 18 | 51,43%
Matajira 13 | 20,63% | 50 | 79,37%
Palmita 58 | 75,32% | 19 | 24,68%
Paramo 32 | 74,42% | 11 | 25,58%
Pica Pica 10,00% [ 9 | 90,00%
Picacho 31,58% | 13 | 68,42%
San Antonio 15 | 34,09% | 29 | 65,91%
San José de

Tonchala 9 |47,37% | 10 | 52,63%
San Rafael 23 | 41,82% | 32 | 58,18%
Septimaly 1 | 10,00% [ 9 | 90,00%
Tescua 19 | 33,33% | 38| 66,67%
Tulanta 30 | 75,00% | 10 [ 25,00%
Volcan 11 | 50,00% ([ 11 | 50,00%
TOTALES 379| 43,02% |502| 56,98%
Fuente:E.O.T.
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En cuanto a los materiales, se analizardn por separado paredes, techos y
pisos; indicando su proporcién por vereda en cada caso. (Ver Cuadros
No0.3.8, N0.3.9 y N0.3.10).

Cuadro No. 3.8.- Comparativo Material Paredes Viviendas

;%%'geo Ladrillo Bahareque | Sin definir "
55 75 75 55 | &
he) o o ko) o o heo) o Qo o | O &
et 121908 B 308 (B 83 B Reg e
cloc2s|c| o2 |5|2es |5|acs| S
S gg> 3 9,g> S g_a_g> S g_asa>
X S XS S XS
Alto Santa Lucia | 33| 50,00%| 3  4,55%| 20| 30,30%| 10| 15,15%| 66
Bajo Santa Lucia| 34| 73,91%| 2| 4,35%| 9| 1957%| 1| 2,17% 46
Bataga 35 56,45%| 16| 25,81%| 10| 16,13%| 1| 1,61% 62
Buenos Aires 15 38,46%| 10 25,64%| 12 30,77%| 2 5,13% 39
Colorado 18 85,71%| 1 4,76%| 2 9,52% 21
Cucano 31] 60,78% 10| 19,61%| 10[19,61%| 51|
Hojancha 18| 29,51%| 30, 49,18%| 8| 13,11%| 5| 8,20% 61
Isabeles 7l 41,18% 10[ 58,82% 17
Libertad 100 41,67%| 5 20,83%| 9| 37,50% 24
Llano grande 141 40,00%| 10 28,57%| 11| 31,43% 35
Matajira 11 17,46%]| 19] 30,16%| 7| 11,11%]| 26|41,27%]| 63
Palmita 12| 15,58%| 46| 59,74%| 12| 15,58%| 7| 9,09% 77
Paramo 32| 74,42%| 2| 4,65%| 4] 9,30%| 5 11,63%| 43
Pica Pica 6 60,00% 4| 40,00% 10
Picacho 6| 31,58% 11| 57,89%| 2[10,53%| 19
San Antonio 7] 15,91%)| 23| 52,27%| 12| 27,27%| 2| 4,55% 44
San José de
Tonchala 14 73,68% 5/ 26,32% 19
San Rafael 18] 32,73%| 37| 67,27% 55
Septimaly 5 50,00% 3| 30,00%| 2(20,00%| 10
Tescua 34 59,65%| 15 26,32%| 7| 12,28%| 1| 1,75% 57
Tulanta 16| 40,00%| 10, 25,00%| 10| 25,00%| 410,00%| 40
\olcan 6] 27,27%| 9 4091%| 3| 13,64%| 418,18%| 22
TOTALES 382| 43,369%|238] 27,01%|179| 20,32%| 82| 9,31% 881
Fuente: E.O.T.

En lo que respecta al material empleado en las paredes, en 382

viviendas, correspondientes al 43.36% del total, estan construidas en
tapia pisada y el adobe; en 238 viviendas, correspondientes al 27.01%,
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estan construidas en ladrillo; en 179, correspondientes al 20.32%, estan

construidas en bahareque; y en 82, correspondientes al 9.31% no
definieron el material. (Ver Cuadro No.3.8)

Comparando este aspecto a nivel veredal y teniendo como base el
material predominante -la tapia pisada- el porcentaje mas alto,
corresponde a la vereda el Colorado (85.71%); a & que le siguen el
Paramo, Bajo Santa Lucia y San José de Tochalda, donde el porcentaje
oscila entre el 70% y 80% y aparecen porcentajes bajos de viviendas con
sus paredes construidas en bahareque y ladrillo; en orden descendente
siguen el Cacano, Pica Pica, Tescua y Bataga, donde el porcentaje oscila
entre el 50% y el 60%, en las dos primeras la siguiente proporcion le
corresponde al bahareque y en las dos ultimas al ladrillo y posteriormente
al bahareque; en veredas como el Alto Santa Lucia y Septimaly la tapia
pisada mantiene proporciones equilibradas con el bahareque; con
proporciones considerables, siguen las veredas Libertad, Isabeles,
Tulantd y Llano Grande, donde el porcentaje supera el 40% y materiales
como el ladrillo y el bahareque ocupan porcentajes altos.

En 5 de las 7 veredas restantes, predominan las viviendas con sus
paredes construidas en ladrillo, los porcentaje méas altos le corresponden
a la San Rafael (62.27%) y la Palmita (59.74%) -es importante considerar
que estos sectores son los que han presentado un desarrollo mas
acelerado y reciente-; le siguen San Antonio, Hojancha y el Volcén, con
valores que oscilan entre el 40% y el 50%, donde la tapia y el bahareque
ocupan el porcentaje restante — a excepcion de el Volcan donde el
porcentaje restante predominante corresponde a la no definiciéon del
material-.

Finalmente, en las veredas Las Isabeles y el Picacho, con porcentajes
que superan el 57%, predominan las viviendas con sus paredes
construidas en Bahareque, donde el porcentaje restante corresponde a la
tapia pisada.

En lo que respecta al material empleado en los techos, en 539
viviendas, correspondientes al 61.68% del total, estdn construidos en teja
de barro o eternit; en 150 viviendas, correspondientes al 17.03%, estan
construidos en teja de zinc; en 186, correspondientes al 21.11%, estan
construidos en otros materiales o no fueron identificados; y en 6,
correspondientes al 0.68%, estan construidos en teja. (Ver Cuadro No.3.9)
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Cuadro No. 3.9.- Comparativo Material Techos Viviendas

Teja Zinc Otros Paja m
=/e8 |=ls8 |<|e8 |=la8 |8
Vereda |S|393|3|823|8(823|3|8as|o
Z|lcac P |E|acl|E|avc@|E|avd|
I 858 |c |88 2|86 |3|8G%| 5
O ’; S (@) : 'S O ‘; 'S O ‘; 'S —
> 'S > S > 'S > S
Alto Santa Lucia | 35 53,03%| 20| 30,30%| 8| 12,12%| 3| 4,55%| 66
Bajo Santa Lucia| 42| 91,30% 3| 652%| 1| 2,17%| 46
Bataga 39| 62,90%| 14| 22,58%| 9| 14,52% 62
Buenos Aires 22| 56,41%| 1| 2,56%)| 16| 41,03% 39
Colorado 200 95,24%| 1| 4,76% 21
Clcano 51| 100,00% 51
Hojancha 171 27,87%| 7| 11,48%| 37| 60,66% 61
Isabeles 17| 100,00% 17|
Libertad 10| 41,67%)| 14| 58,33% 24
Llano grande 16| 45,71%| 1 2,86%| 18| 51,43% 35
Matajira 260 41,27%| 28| 44,44%| 9| 14,29% 63
Palmita 58 75,32%| 17| 22,08%| 1 1,30%| 1| 1,30% 77
Paramo 37| 86,05%| 4| 9,30%| 2| 4,65% 43
Pica Pica 6] 60,00%| 4| 40,00% 10
Picacho 1 5,26% 18| 94,74% 19
San Antonio 7] 15,91%| 21| 47,73%| 16| 36,36% 44
San José de
Tonchala 3 15,79% 16| 84,21% 19
San Rafael 36| 6545%| 18| 32,73%| 1| 1,82% 55
Septimaly 10, 100,00% 10
Tescua 55 96,49% 1 1,75%| 1| 1,75% 57
Tulanta 10| 25,00% 30| 75,00% 40
\olcan 21| 95,45% 1| 4,55% 22
TOTALES 539 61,18%| 150 17,03%| 186| 21,11%| 6| 0,68%)| 881
Fuente: E.O.T.

Comparando este aspecto a nivel veredal y teniendo como base el material
predominante —la teja de barro-, en las veredas Septimaly, Isabeles y el
Cucano los todos los techos estan construidos en este material; en las
veredas Tescua, Volcan, Colorado y Bajo Santa Lucia, el porcentaje de
viviendas construidas en teja de barro es superior al 90%; en el Paramo,
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con un 86.05%, se encuentran algunas viviendas con los techos construidos
en zinc; en la Palmita, San Rafael, Batagda, Pica Pica,

Buenos Aires y Alto Santa Lucia, el rango oscila entre el 80% y el 50%, y
aparecen porcentajes significativos de viviendas con techos en zinc —
especialmente en Pica Pica-.

En 3 de las 8 veredas restantes, predominan los techos en zinc; en las
veredas Libertad y Matajira, el porcentaje de viviendas con techos en teja de
barro es alto; a diferencia de la vereda San Antonio, donde el siguiente
porcentaje corresponde a los techos construidos en otros materiales o sin
definicion.

En las veredas Llano Grande, Hojancha, Tulanta, San José de Tonchala y
Picacho, el mayor porcentaje corresponde a otros materiales o la no
definicion de los mismos.

En paja, a nivel de toda la zona rural se reportan Unicamente 6 viviendas,
localizadas en el Alto Santa Lucia, Palmita, Paramo y Tescua.

En lo que respecta al material empleado en los pisos, en 403 viviendas,
correspondientes al 45.74% del total, estdn construidos en cemento; en 376
viviendas, correspondientes al 42.7%, estdn en tierra; en 92,
correspondientes al 10.44%, estan construidos en baldosa; y en 8,
correspondientes al 0.91%, estan construidos en madera (Ver Cuadro
No.3.10)

Comparando este aspecto a nivel veredal y teniendo como base uno de los
materiales predominantes —los pisos en tierra-, con los cuales se aumenta la
posibilidad de presentar la poblacién enfermedades de tipo respiratorio, el
resultado es el siguiente: en veredas como las Isabeles y Pica Pica —dos de
las més distantes- las viviendas con estos pisos superan el 90%; le siguen
en orden descendente las veredas Alto Santa Lucia (72.7%) y San José de
Tonchala (68.4%); posteriormente y con rangos que oscilan entre el 60% vy el
50%, las veredas Tulanta, Picacho, Matajira, Cucano, y Volcan, donde las
viviendas con pisos en cemento ocupan el siguiente rango y se encuentran
algunas con pisos en baldosa —a excepcion de la vereda Tulanta donde se
hay 6 viviendas-; con rangos que oscilan entre el 50% y el 40% de las
viviendas con pisos en tierra, en las veredas Buenos Aires, Libertad, San
Antonio, Bajo Santa Lucia y Llano Grande predominan los pisos en cemento.
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Cuadro No. 3.10.- Comparativo Material Pisos Viviendas

Cemento Tierra Baldosa Madera "
=28 |=|28 |=|s8 |=|a8 | &
vereda | 2 |58 |2 525 (2 505|585 S
E|lac@|E|avc® (E|acl |E|av | B
T |G |88 |8|062 3|88 B
O =S O =S O =S O : 'S —
> 'S > 'S > S > S
Alto Santa Lucia 18| 27,27%| 48 72, 7% 66
Bajo Santa Lucia 27| 58,70%| 19 41,3% 46
Bataga 38| 61,29%| 15 24,2%| 9| 14,52% 62
Buenos Aires 16| 41,03%| 18 46,2%| 5| 12,82% 39
Colorado 19| 90,48%| 1 48%| 1| 4,76% 21
Cuacano 20| 39,22%| 28] 54,9%| 3| 5,88% 51
Hojancha 34| 55,74%| 10| 16,4%| 17| 27,87% 61
Isabeles 1| 5,88%| 16| 94,1% 17
Libertad 11| 45,83%| 11| 45,8%| 2| 8,33% 24
Llano grande 16| 45,71%| 14) 40,0%| 5| 14,29% 35
Matajira 25| 39,68%| 35 55,6%| 3| 4,76% 63
Palmita 27| 35,06%| 21 27,3%| 24| 31,17% 5 6,49% 77
Paramo 32| 74,42%| 10, 23,3%| 1| 2,33% 43
Pica Pica 9 90,0% 1 10,00% 10
Picacho 5| 26,32%| 11| 57,9%| 1| 5,26% 19
San Antonio 21| 47,73%| 190 432%| 3| 6,82% 1 2,27% 44
San José de
Tonchala 6| 31,58%| 13 68,4% 19
San Rafael 26| 47,27%| 190 345%| 9| 16,36% 1| 1,82% 55
Septimaly 7| 70,00%| 3 30,0% 10
Tescua 36| 63,16%| 20, 35,1%| 1 1,75% 57
Tulanta 10| 25,00%| 24 60,0%| 6| 15,00% 40
Volcan 8| 36,36%| 12| 545%| 2| 9,09% 22
TOTALES 403| 45,74%|376| 42,7%| 92| 10,449 8 0,91%| 881
Fuente: E.O.T.

En las demas veredas la proporcién de viviendas con pisos en tierra es
inferior al 30%. Se destacan las veredas Colorado, Paramo, Tescua y
Batagd, donde los pisos en cemento superan el 60% de las viviendas y las
veredas la Palmita y Hojancha, donde el porcentaje de viviendas con pisos
en baldosa estan alrededor del 30%.
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3.3. EVALUACION DE LA ACTIVIDAD HUMANA

El conocimiento de la actividad desplegada por el ser humano es importante
para determinar la interaccion entre el hombre, el medio y el tipo de manejo
gue se da a los recursos; pues, con él, el ciclo normal de la naturaleza, es
modificado y cuando los recursos son usados inadecuadamente, deja
huellas a veces irreparables.

De acuerdo a la metodologia empleada para la elaboracién del Plan de
Manejo Integral de la Cuenca del Rio Lebrija, la actividad humana sobre el
suelo se debe evaluar teniendo en cuenta los aspectos social y econdémico.
El aspecto social considera tres variables: tamafio de los predios,
accesibilidad vial e infraestructura de servicios; y el aspecto econémico, que
contempla sélo dos: la produccion agropecuaria y la estructura de mercadeo.

3.3.1. TAMANO DE LOS PREDIOS

El tamafio de los predios, es un primer indicador de la actividad humana en
el campo, pues, define una unidad de produccion, en la cual, el agricultor
realiza una serie de actividades, con miras a obtener los alimentos y los
ingresos necesarios para la familia. En la mayoria de los casos, cuando la
finca es pequeiia (menos de 10 ha.), el campesino tiene que complementar
Su ingreso con actividades fuera de la misma.

Asi, se asume que la actividad social se relaciona con el tamafio de los
predios de la siguiente manera:

Si los predios son pequefios (menores de 5 ha.), la actividad humana
sobre el suelo es alta.

Si los predios son medianos (mayores de 5 Ha. y menores de 20 Ha.), la
actividad humanan sobre el suelo es media.

Si los predios son grandes (mayores de 20 Ha. y menores de 50 Ha.), la
actividad humana sobre el suelo es baja.

Si los predios son muy grandes (mayores de 50 Ha.), la actividad
humana sobre el suelo esmuy baja.
En el Mapa Rural No.02 se pueden observar los diferentes sectores del area
rural de acuerdo a estas categorias, relacionadas en el Cuadro No.3.11, por
vereda y ademas, comparadas en el Grafico No.3.4.
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Cuadro No.3.11. - Tamairio de los Predios por Vereda
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Pequefio Mediano Grande Muy Grande
(0a5Ha.) (6a20Ha.) | (21a50Ha.) (51 o Mas)
Vereda £ § £ § £ g £ E

< O T (@) < (@) << (@)
Alto Santa Lucia 127 39 347 39 369 14 309 3
Bajo Santa Lucia 151 45 193 23 178 6 131 1
Bataga 249 112 188 23 319 10 209 3
Buenos Aires 87 29 181 15 146 5 153 2
Colorado 99 21 176 22 166 8 211 2
Culcano 99 35 236 27| 100 4 118 2
Hojancha 59 44 179 21 300 9 388 4
Isabeles 24 5 128 14 426 17 242 2
Libertad 57 24 109 15 146 4
Llano Grande 140 47 442 43 111 4 54 1
Matajira 130 53 89 14 212 7 282 2
Palmita 79 43 98 9 201 5 731 4
Paramo 102 35 336 36 190 6 207 3
Picacho 54 16 241 20 255 9 620 4
Picapica 112 9 349 12 66 1
San Antonio 46 18 118 11 421 15 727 8
San José de
Tonchala 122 12 358 11 58 1
San Rafael 63 50 79 9
Septimaly 11 3 181 12 27| 1 1
Tescua 41 15 223 22, 178 5 631 5
Tulanta 82 40 128 13 164 5 252 3
\Volcan 31 31 84 14 170 5 362 2
TOTALES 1731 705 3990 423 4786 162 5751 54

Area (Ha.) Cantidad de Predios
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Grafico No.3.4. —Tamafio de Los Predios
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Las zonas con mayor actividad social (alta y media), estan constituidas por
los predios pequefios y medianos, que se concentran, en su mayoria sobre
las partes bajas y medias del territorio, especialmente hacia el centro y sur
del Municipio, sobre las vias vehiculares y sus inmediaciones, generalmente
en las zonas con menor pendiente. De acuerdo a esta metodologia, estas

Zonas son:

En el centro del municipio: la mayor parte del Bajo Santa Lucia,
sectores considerables de las veredas Libertad, Tulanta y Buenos
Aires y pequeiios sectores de La Palmita, San Antonio y Picacho.

En el norte: sectores considerables de la vereda Matajira y pequefos
sectores de Septimaly, Tescua y Volcan, en estas dos Ultimas

corresponde a las zonas inmediatas al Centro Poblado EI Diamante.
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En el sur: totalidad de la vereda San Rafael, amplios sectores de la

vereda Bataga y algunos sectores en la parte media y alta de Llano
Grande, Colorado y Paramo.

Las zonas con menor actividad social (baja y muy baja), estan constituidas
por los predios grandes y muy grandes, que se encuentran por casi todo el
territorio, menos en su sector sur-occidental. Estos predios se localizan
predominantemente sobre las partes mas altas del Municipio y abarcan
extensiones considerables de las veredas Tescua, Volcan, Palmita, San
Antonio, Picacho, Alto Santa Lucia e Isabeles.

3.3.2. ACCESIBILIDAD A LOS PREDIOS E INFRAESTRUCTURA VIAL

Como se mencion6 en la Seccion 3.4.2.1. del Tomo |, el municipio cuenta
con una precaria red vial, cuyo eje principal es la carretera Cucuta-
Pamplona, que atraviesa el territorio de Norte a Sur y sobre la cual se
desprenden las vias secundarias: Diamante—Chinacota y el ramal de acceso
al Casco Urbano. Los niveles de accesibilidad directa a los predios, son
bajos (Ver Cuadro No.3.12, Grafico No.3.5 y Plano Rural No.03), pues, sélo
nueve (9) veredas cuentan con carreteables, que en su mayoria no estan
interconectados.

Grafico No.3.5.- Accesibilidad a los Predios Rurales

Baja
Media 47.08%
33.24%

Alta

19.68%

Estos niveles de accesibilidad estdn relacionados directamente con la
actividad humana, ya que se puede asumir que una zona con buena
accesibilidad, refleja una actividad humana mas intensa que una zona con
poca accesibilidad.
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Cuadro No. 3.12. —Accesibilidad a los Predios Rurales

Alta . Media Baja
Acceso vehicular | A menos de 1 .
directo hora FE € L et Area
vereda Area | Z(;:g;or/ Area |7 ng;or/ Area |7 Z?g;or/ V?"n:-c;a
(Ha.) vereda (Ha.) vereda (Ha.) vereda
Alto Santa Lucia 210 18.23% 942| 81.77% 1152
Bajo Santa Lucia 57 8.73% 596| 91.27%) 653
Buenos Aires 40 7.05%| 234 41.27% 293| 51.68% 567
Bataga 192| 19.90%| 429 44.46% 344| 35.65% 965
Colorado 5 0.77%| 355/ 54.45% 292 44.79% 652
Cdacano 104| 18.81% 449 81.19% 553
Hojancha 173 18.68%| 201| 21.71% 552| 59.61% 926
Isabeles 820| 100.00% 820
Llano Grande 110 14.73% 637| 85.27% 747
Libertad 215 68.91% 97| 31.09% 312
Matajira 408| 57.22%| 231 32.40% 74/ 10.38% 713
Palmita 424| 38.23%| 505 45.54% 180| 16.23% 1109
Paramo 322| 38.56%| 400, 47.90% 113| 13.53% 835
Picacho 471 40.26%| 243 20.77% 456 38.97% 1170
Picapica 39 7.40%| 224 42.50% 264| 50.09%) 527
San Antonio 378| 28.81%| 732| 55.79% 202 15.40% 1312
Septimaly 219| 100.00% 219
San Rafael 37| 26.06%| 105 73.94% 142
San José de
Tonchala 538| 100.00% 538
Tescua 146| 13.61%| 788 73.44% 139 12.95% 1073
San José de
Tulanta 212 33.87% 414| 66.13% 626
Volcan 565| 87.33% 49 7.57% 33 5.10% 647
TOTALES 3200[ 19.68%| 5404 33.24%| 7654 47.08%| 16258
Accesibilidad Accesibilidad Accesibilidad
Alta Media Baja
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De acuerdo a los niveles de accesibilidad, dentro del territorio municipal, se
diferencian las siguientes zonas:

Accesibilidad Alta: Comprende los sectores a donde se puede
acceder directamente a los predios desde un vehiculo. Ocupan 3.200
Ha., que corresponden al 19.68% del territorio. Estos sectores en su
mayoria se concentran sobre la margen oriental del rio Pamplonita
(vereda el Volcan, ademas de amplios sectores de las veredas
Matajira, Palmita, San Antonio y Pé&aramo), aunque también se
encuentran otros sobre su margen occidental (amplios sectores de

Bataga y unos de menor proporcion de las veredas Tescua y
Hojancha).

Accesibilidad Media: corresponde a los predios que se encuentran a
menos de una hora de camino a pie o en bestia. Ocupan 5.404 Ha.,
que corresponden al 33.24% del territorio. Estos sectores se
encuentran en inmediaciones a las zonas de accesibilidad alta,
especialmente en la parte mas baja del valle del rio Pamplonita.

Accesibilidad Baja: corresponde a los predios que se encuentran a
mas de una hora de camino a pie o0 en bestia. Ocupan 7.654 Ha., que
corresponden al 47.08%. Corresponden a las zonas medias y altas,
que conforman totalmente las veredas Isabeles, Septimaly y San
José de Tonchala; ocupan amplios sectores de las veredas Bajo
Santa Lucia, Alto Santa Lucia, Cucano, Llano Grande, Tulanta,
Picacho y Buenos Aires; y otros menos considerables de Bataga,
Hojancha, Pica Pica, San Antonio y Colorado.

En cuanto a las caracteristicas, en los carreteables de la zona rural, los
anchos de las bancas oscilan entre 3 y 5 metros, estan construidas en
rasante, poseen pendientes fuertes, carecen de obras de arte, presentan
inestabilidad de taludes, flujos vehiculares muy bajos, el mantenimiento que

se les realiza es esporadico y pueden ser transitados por vehiculos
Unicamente en tiempos secos.

La caracteristicas especiales de cada uno de estos carreteables se
describen a continuacion:

Central — ElI Paramo: Parte de la via principal Cacuta —Pamplona,
con una longitud aproximada de 6.800 m, es la que presenta mayor
flujo vehicular, desfavorablemente también, mas derrumbes
ocasionados por la inestabilidad de taludes. Se han adelantado
trabajos de mantenimiento y construccion de obras de arte por el
Fondo Nacional de Caminos Vecinales. Ademas esta interconectada
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con el carreteable de la vereda Ulagad del vecino Municipio de
Pamplona. Se tiene proyectada su continuacion hacia la vereda Pica
Pica hasta interconectarse con la via Secundaria Chinacota —Toledo-
Labateca.

Central — San Antonio: Parte de la via principal Cucuta -Pamplona,
con una longitud aproximada de 1.830 m, comunica con la Escuela
Carlos Pérez Escalante y la Mina Santa Helena. Por la actividad de la
mina maneja un flujo vehicular menos bajo que el promedio municipal.
Las pendientes no son muy fuertes y los propietarios de la mina le
realizan mantenimientos mas seguidos.

El Diamante — Tescua — La Colonia: Comunica las veredas Tescua
y La Colonia (Municipio de Bochalema) y facilita el acceso a las
veredas Septimaly y Las Isabeles a través de un ramal que parte de
este, con una longitud aproximada 1.300 m. Ubicados en jurisdiccion
del vecino Municipio. S6lo 3.300 metros de la longitud total de este
carreteble se encuentran en jurisdiccion del Municipio de Pamplonita.

Blonay — Volcan: Parte de la via secundaria El Diamante —
Chin&cota, con una longitud aproximada de 1.980 m, en sub-rasante.
Del total de su longitud, solo 730 m se encuentran en jurisdiccion de
Pamplonita. Para esta via se construyeron dos (2) alcantarillas en
trabajo conjunto con la comunidad.

Iscald — El Picacho: Con una longitud aproximada de 6.800, parte de
la via Secundaria Chinacota — Toledo hasta llegar a La Hacienda El
Carmen, 4.800 m de esta via, se encuentran en jurisdiccion de
Pamplonita.

Cabecera Municipal — Ramal 1 Bataga: Parte de la Calle 2da, Barrio
El Claret, tiene una longitud aproximada de 1.400 m.

Cabecera Municipal — Ramal 2 Bataga: Parte de la Carrera lra,
Barrio La Quinta, tiene una longitud aproximada de 1.000 m.

Central — Escuela Matajira: Parte de la via principal Clcuta —
Pamplona, con una longitud aproximada de 3.900 m, en algunos
tramos tiene construidas cunetas artesanales y algunas alcantarillas.

Central — Escuela Buenos Aires: Parte de la via principal Cucuta —
Pamplona, con una longitud aproximada de 2.400 m, su apertura se
hizo en el 2.001.

Central — Escuela Hojancha: Parte de la via principal Cacuta —
Pamplona, con una longitud aproximada de 1.500 m. En la actualidad
no esta en uso debido a su gran deterioro.
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Por las caracteristicas topograficas del territorio, ademas de la red vial
terciaria, tienen gran prioridad los caminos reales que conectan a las
veredas entre si y con los centros poblados. Estos tienen un mantenimiento
periddico (una vez al afo), aunque a veces su frecuencia puede ser mayor
dependiendo de las lluvias. Sus pendientes son altas, llegando a ser
escarpadas en algunos tramos, lo que dificulta su transito y encarece los
costos de mantenimiento y conservacion.

En ambos tipos de vias, tanto en los Carreteables como en los caminos
reales, el ancho y trazado de su geometria dificultan en grado sumo el paso
(en la misma direccion) y cruce (en direcciones opuestas) del medio de
transporte respectivo (vehiculos o mulas).

Hacen parte de la red vial peatonal los puente-hamacas ubicados sobre el
rio Pamplonita, que conectan la carretera Cucuta-Pamplona, con los
diferentes caminos reales:

El Diamante

La Estrella

La Palmita

Rionegro

Galindo

La Libertad

Los cuatro primeros, se caracterizan por tener pisos y pendolones en acero y
los restantes, sus pendolones son en alambrén y pisos en madera. Los de
mayor flujo son en su orden El Diamante, Rionegro, Galindo y La Libertad. El
puente-hamaca de la Palmita se construyd recientemente con recursos de
ISA -Municipio — Comunidad.

3.3.3. INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS

El conocimiento de la infraestructura de servicios existente, es el tercer
factor para determinar la actividad social. A continuacion se realiza una
breve descripcion de cada uno de los servicios existentes, tanto de
infraestructura de servicios basicos, como de equipamientos colectivos;
posteriormente, para clasificar y dar peso a la infraestructura de servicios, se
agrupa cada uno de los servicios por areas comunes.

El inventario y la cartografia de la infraestructura de servicios existente en
cada una de las veredas se hizo teniendo en cuenta que la informacion

contenida en el Censo E.O.T., no se pudo emplear, especialmente en lo
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relacionado con la infraestructura de servicios basicos, ya que después de
un analisis de la misma, se determiné que habia inconsistencia en los datos
y errores inducidos, ocasionados probablemente por la falta de claridad en
los conceptos de parte de la Comunidad. Por lo tanto, para esta seccién del
documento las fuentes de origen de algunos de los datos son variables.

3.3.3.1. AGUA POTABLE

La cobertura actual del servicio de agua para consumo humano en el
Municipio, en términos cuantitativos se puede considerar cercana al 100%.
Un sector importante de la poblacién, se abastece directamente de fuentes
de agua ubicadas en la misma finca o en predios vecinos, mientras que la
restante se beneficia de los Acueductos Comunitarios relacionados en el
Cuadro No.3.13. Sus captaciones se localizan en el Plano Rural No.04.

Pese a esto, y para garantizar un mejor uso y regulacion del recurso hidrico,
se hace necesario tanto, construir acueductos comunitarios que cumplan las
especificaciones técnicas y ambientales minimas requeridas, en las veredas
gue carecen de este tipo de infraestructura (Pica Pica, Paramo, Las
Isabeles, Septimaly y San José de Tonchald) como ampliar la cobertura de
los ya existentes.

En las veredas Llano Grande, La Libertad, El Cucano y El Volcan, existen
usuarios con servicio en dos acueductos comunitarios. Ademas, gran parte
de la poblacion que se sirve de los acueductos comunitarios, también
poseen servicios privados de agua, que complementan sus necesidades
domésticas y de riego a menor escala.

Actualmente la calidad de la infraestructura de los acueductos comunitarios
no es la mas optima, ya que gran parte de estos carecen de obras
adecuadas (captaciones, desarenador, tanques de almacenamiento, etc.) y
sus lineas de conduccion y distribucién estan hechas en manguera, material
que se deteriora facilmente, ocasionando pérdidas del liquido, antes de
llegar a cada uno de los usuarios. Asi mismo, hay algunos que por su tiempo
de servicio amerita ejecucion de trabajos de optimizacion, para garantizar la
calidad del servicio.

De acuerdo a lo establecido en el decreto No.475 del 10 de Marzo de 1998,
el agua utilizada para consumo humano, no cumple con los requisitos fisico-
guimicos, microbiolégicos y organolépticos exigidos, debido a la gran
desproteccién de los cauces y al uso inadecuado de los suelos adyacentes a
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Cuadro No. 3.13.- Acueductos Rurales Comunitarios

Caudal | Derivacion Obras que la componen
o © o | 8
© 3 o 2 55 c S % §
Vereda Nombre q;, ;,83 g % § g % -‘E % £ 3
oy g g ('seg)**| (lt'seg)* § % & % & & 3
< © 8 g 2
<
Acueducto Quebrada La El No No
Hojancha Hojancha Dobera M [Urumito 2.00) 1.00|tiene |Trincho |R (S |R [tiene | 12
Quebrada La No No
Llano Grande |La Espenza Espenza M |Bataga 2.00 1.00|tiene [Trincho [R [No tiene | 20
Quebrada Las No De No
Llano Grande |Las Minas Minas R |Bataga 8.00) 2.00ftiene |fondo [B (S |B [tiene | 17|
Acueducto El Pica - No No
El Colorado Colorado Naciente M [Pica 1.00 1.00[tiene |Trincho |R tiene [ 15
Acueducto Llano Quebrada Si De No
Bataga Grande Bataga B [Bataga 20.00 6.00|tiene |fondo [B [Si |B |[tiene | 19
Acueducto Antiguo |Quebrada Santa No No
San Rafael San Rafael Santa Helena [M |Helena 2.00) 1.00[tiene |Trincho |M [No tiene [ 10}
Quebrada La No No
San Antonio San Antonio Cucalina M [Cucalina 2.00) 2.00ftiene |Trincho [M [Si |M |[tiene | 12
Acueducto Antiguo |Quebrada Los No No
La Libertad La Libertad Monos M |Galindo 2.00 0.50|tiene |Trincho |M [No tiene | 16
Acueducto La Quebrada Los Si No
La Libertad Libertad Monos R [Galindo 3.00) 2.00ftiene |Trincho [M |No tiene | 16}
Acueducto Clcano |Quebrada El Santa No No
El Cucano — ISA Hielo R [Lucia 4.00 2.00ftiene |Trincho [R (S |B |[tiene | 28
Acueducto Clcano |Quebrada El Santa No
El Cdcano No. 1 Hielo R [Lucia 2.00) 1.00[tiene 28
Acueducto Bajo Quebrada El Santa No De No
El Cicano Cucano Limo B |Lucia 3.00 1.00|tiene [fondo [B |[Si [B |tiene | 12
Acueducto Buenos |Quebrada La Si De No
Buenos Aires  |Aires Teja R [La Teja 15.00 2.00ftiene |fondo [B (S |B |[tiene | 27
Acueducto antiguo |Quebrada Carpinter No No
Tulanta Tulanta Carpintero M |o 1.00 1.00|tiene |Trincho |[M [No tiene | 40|
Acueducto La Quebrada Si De No
La Palmita Palmita Capillas R [Capillas 6.00) 3.00ftiene |fondo [B [Si |B |tiene | 42
Acueducto Vereda |Quebrada Bustaman Si De No
Matajira Matajira Bustamante |R |[te 7.00) 4.00|tiene [fondo |R |S |R [tiene | 35
Quebrada No No
El Volcan Acueducto Antiguo |Urengue M [Urengue 0.50|No funciona [tiene |Trincho |R [No tiene
Quebrada Bustaman Si De Si
El Volcan Acueducto Nuevo [Bustamante |R |te 3.00 2.00ltiene |fondo |R |S [R [tiene | 21
Alto Santa
Lucia Acueducto Bajo .
Bajo Santa Santa Lucia- LoJma Quebrada BI | 1Bl 10.00) 5.00> De s N |s1
Lucia valencia - Tescua Naranjo Naranjo tiene [fondo tiene
Tescua
Corregimiento [Acueducto EI Quebrada La Si De Si
El Diamante Diamante Septimaly R |Colonia 30.00] 3.00tiene |fondo |R |Si [B |[tiene | 93

*Informacién suministrada por Juntas de Accién Comunal y Juntas Administradoras de Acueductos

**|_os caudales de las fuentes abastecedoras (antes de la captacion) y de derivacion de cada uno de
los acueductos, corresponden a datos estimados.
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las fuentes abastecedoras; situacién que se agrava, puesto que en ninguno
de los acueductos rurales existe algun tipo de tratamiento colectivo para la
potabilizacion de las aguas, por el alto costo en que se incurriria al
implementar estos sistemas. Por esta razon, se hace necesario, fortalecer
las politicas tendientes a concientizar a la poblacién en la implementacién de
métodos de desinfeccion individual y hervido del agua, a través del Plan de
Atencion Béasica y de las autoridades de salud del Municipio.

Ademas de la inversidn que se haga para mejorar y ampliar la infraestructura
existente, y de mejorar las condiciones del agua para consumo humano en
cuanto a Salud Publica, se deben implementar politicas a nivel Municipal de
conservacion del recurso hidrico, que involucren y comprometan a la
comunidad. Asi mismo, el éxito de estas politicas, dependera del apoyo y
acompafamiento que se tenga por parte de CORPONOR y del compromiso
que esta entidad asuma en cuanto a establecer un inventario serio y
actualizado del potencial hidrico del Municipio, para no correr el riesgo de
agotar las fuentes actuales y futuras; y evitar que se sigan otorgando
concesiones de aguas sin tener en cuenta las condiciones actuales y el
namero de beneficiarios reales de las fuentes abastecedoras.

Por dltimo, la Administracion debe propender por que las comunidades se
organicen para administrar la infraestructura de los acueductos existentes y
proyectados, a través de la conformacion de Juntas Administradoras de
Acueducto, en las veredas que carezcan de éstas; contribuyendo asi, a la
prestacion de un mejor servicio, al mantenimiento peridédico de la
infraestructura 'y a la legalizacion ambiental de cada uno de ellos.

3.3.3.2. SANEAMIENTO BASICO

En lo referente a la infraestructura de saneamiento basico, correspondiente a
sistemas individuales de letrinaje, sanitarios o bafios con sus respectivos
pozos sépticos, la situacion actual del Municipio es poco alentadora, ya que
se carece de coberturas Optimas que han repercutido en el deterioro
progresivo del Medio Ambiente y en la proliferacion de problemas de Salud
Publica en el Municipio.

En el Plano Rural No.05 se espacializan las coberturas actuales en territorio,
presentandose coberturas del mas del 80% en veredas tales como San José
de Tonchala, Las Isabeles, Septimaly , Buenos Aires y San Rafael, y
coberturas muy bajas de menos del 20% en veredas como Tescua, Bajo
Santa Lucia, Alto Santa Lucia, Matajira y Pica Pica.
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Ademas de ampliar la cobertura de este servicio, se requiere reemplazar con
nuevas unidades basicas sanitarias, las actualmente deterioradas, iniciando
dichos programas en las veredas con la situacion mas critica.

Durante pasadas Administraciones, se han adelantado programas de
Saneamiento Bésico Rural que consistian en entregar el material a la
comunidad para que ellos mismos se encargaran de la construccion de la
unidad sanitaria. La experiencia ha demostrado que con este método no se
han alcanzado los resultados esperados en cuanto a cantidad y calidad de
dichas unidades, por lo que se sugiere replantear esta politica, limitando la
participacion de la comunidad en estos programas solo a lo relacionado con
el transporte de material, el aporte de mano de obra no calificada y material
de arrastre y a la correspondiente veeduria ciudadana.

3.3.3.3. ENERGIA ELECTRICA

El servicio es prestado por el sistema de interconexién eléctrica, por la
empresa Centrales Eléctricas del Norte de Santander. La cobertura en el
area rural alcanza al 53.50% de las viviendas. Los sectores mas
desfavorecidos son las veredas Las Isabeles, Septimaly, La Libertad,
Buenos Aires (parte alta) y La Palmita (sector La Caravana), donde casi el
100% de las viviendas carecen de este servicio; en orden las siguen Tescua,
con un 90%, San José de Tonchal&, con un 80%, Cucano, con un 57% y Alto
Santa Lucia con un 50% de viviendas sin servicio. Ademas, se presenta un
pequefio sector de la vereda Bataga con viviendas sin electrificar. (Ver Plano
Rural No.06).

Durante el afio 2.000 se realiz6 la electrificacion de las veredas El Volcan y
Picacho en convenio con el Comité de Cafeteros y la Gobernacion de Norte
de Santander; y en el transcurso del 2.001 se llevo el fluido eléctrico a las
escuelas de las veredas San José de Tonchala y La Libertad, con recursos
aportados por ISA.

3.3.3.4. EQUIPAMIENTOS COLECTIVO

Dentro de estos equipamientos colectivos se incluyen las edificaciones
existentes dentro del area rural para prestar los servicios educativos, en
salud y religiosos.
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Para la prestacidon de servicios de educacion en la zona rural se cuenta con
dos (2) Colegios Basicos y diecinueve (19) Escuelas Rurales, distribuidas
por todo el territorio, de tal manera, que tan so6lo dos veredas no cuentan con
este tipo de equipamiento dentro de su jurisdiccion, como es el caso de la
vereda Bataga, la mas cercana a la Cabecera Municipal y Tescua, la mas
cercana al Centro Poblado El Diamante, cuyos alumnos, en su mayoria
asistian en afos anteriores a la Escuela Gambald, de jurisdiccion del vecino
municipio de Bochalema y cerrada este afo.

Cuadro No.3.14.- Comparativo Matricula Colegios Basicos Zona Rural

Preescolar Basica Primaria Bas.Secundaria
o - o 8 o 8 o 8
Vereda Institucion ARfo el = al | al €| € a
El & <l E| 3 | E| 8 <
3l & 3l o = o
<| a <| o <l Ao
) , 2000 5 271 2 16.000 47 5 9.40
Paramo [EI Paramo -
2001 4 28 2 16.000 39 5 7.00
. 2000 11 47 3 19.33] 59 7 8.00
Palmita [Los Guayabale
y 2001 13 1 13.00( 42 2 21.000 40 6 6.67

En el 2.001 estas instituciones atendieron 566 alumnos, 49 menos que el
2.000, afilo en que atendieron 615 alumnos. De acuerdo al nivel, en
preescolar se matricularon 113 nifilos en el 2.001, 24 mas que el afio
anterior; en basica primaria 378 nifios, 45 menos que el afio anterior y en
basica secundaria 75 jovenes, 28 menos que el afio anterior. (Ver Cuadros
No.3.14y 3.15)

En el 2.001 estas instituciones fueron atendidas por 33 profesores, uno
menos que el aflo inmediatamente anterior. En el 2.000 estuvo en
funcionamiento la Escuela de la vereda Pica Pica, que en el 2.001 fue
cerrada por falta de alumnos, caso contrario ocurrié con la escuela de la
vereda Septimaly, que se pudo abrir en el 2.001 y habia permanecido
cerrada en afios anteriores, por la misma razon.

En cuanto a los equipamientos colectivos que prestan los servicios de
salud, en la zona rural s6lo se cuenta con el Puesto de Salud de la Teja,
localizado dentro de la vereda Buenos Aires. Este puesto cuenta
permanentemente con una promotora de salud y con el médico del
municipio, una vez a la semana, dia en que presta el servicio de consulta
externa, al que asisten los habitantes de las veredas méas cercanas.
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Cuadro No.3.15.- Comparativo Matricula Escuelas Zona Rural

Preescolar Basica Primaria
L - a3 o 8
Vereda Institucién Afio| 2| = al 2] = a
El 3 | El 8 <
g 8 | 8
lAlto Santa Lucia Alto Santa Lucia 2000 14 1 1409 3§ 2 19.00
2001 14 1 16.00 31| 1 31.00
. 2000, 14 31 2 22.50
Camilo Daza
San Rafael 2001 1d 25 2 17.50
San Antonio 2000( 3 200 1 23.00
2001 4 6 1 6.00
. . 2000, 2 15 1 17.00
Buenos Aires Buenos Aires
2001 1 16 1 17.00
. , 2000 7 200 1 27.00
La Libertad Nuevo Clucano
2001 4 241 1 30.00
. . 2000( 3 8 1 11.00
Ant los P E lant
San Antonio Carlos Peéerez Escalante) 0013 - 10.00
El Volcan El Volcan 2000 3 17 1 22.0(
2001 11 19 1 30.00
, . 2000, 3 22 1 25.00
Cucano El Clicano 50013 571 30.00
. . 2000 19 1 19.00
Hojancha La Hojancha 2001 & T 50.00
. . . . 2000( 3 16/ 1 19.00
Bajo Santa Lucia Bajo Santa Lucia
‘ uet ) uet 2001 2 14 1 16.00
. . 2000, Z 16/ 1 18.00
Tulanta Rural Tulanta 5001 R 1300
. . 20000 2 29 2 15.50
M M
atajira atajira 2001 7 24 4 2750
. , . .| 20000 4 19 1 23.00
Tonchal T hal
San José de TonchaldSan José de Tonchala 5001 & T8 300
2000, 14 1 14.00
| El |
Colorado Colorado 50013 1 1200
Llano Grande Llano Grande 2000 3 20 1 25.0(
2001 €4 19 1 25.00
2000( 2 14 1 16.00
Las Isabeles Las Isabeles 20013 o1 1200
Pica Pica Pica Pica 2000 1 9 1 10.0d
2001
. . 2000( 3 22 1 25.00
El Picacho El Picacho 5001 d 5o 1 57 00
. . 2000,
timal t |
Septimaly Septimaly 2001 § 71 1 12.00
Fuente: E.O.T.
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Finalmente en cuanto a la infraestructura religiosa se cuenta con dos

edificaciones dedicadas a tal fin: La Capilla de la virgen de Guadalupe,
localizada en la vereda la Palmita y la Capilla de la Escuela de Matajira.

3.3.3.5. EVALUACION DE LA INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS

Para clasificar y dar peso a la infraestructura de servicios, se agruparon las
existentes por areas, de la siguiente manera:

Educacién: colegios (10), escuelas (8), restaurante escolar (5),
biblioteca escolar (6).

Salud: Centro de Salud (8), Puesto de Salud (7).

Infraestructura: acueductos comunitarios (10), sistemas de

saneamiento béasico (2 a 10 - de acuerdo a cobertura), energia
eléctrica (3 a 10— de acuerdo a cobertura), Telecom (10).

Varios: Estacion de policia (8), servicios religiosos (8), campos
deportivos (5).

Es importante anotar que dentro de la metodologia se incluyen
infraestructuras de comercializacion (bancos, centros de acopio, plazas de
mercado, cooperativas) y servicios de otras entidades (Comité de
Cafeteros, Secretaria de Agricultura, SENA) que no se pueden contemplar,
porque en el Municipio no existen.

De acuerdo a la acumulacion de puntos, el nivel de infraestructura social,
establece los siguientes niveles de desarrollo:

Alto: 151 a 200 puntos
Medio: 101 a 150 puntos
Bajo: 51 a 100 puntos

Muy Bajo: 5 a 50 puntos

Aplicando esta metodologia, en la zona rural de Pamplonita, el resultado es
desfavorable, pues, en la mayoria de las veredas los niveles de desarrollo
son muy bajos. (Ver Cuadro No.3.16)

Los puntajes mas altos, dentro del territorio rural alcanzan el nivel bajo,
corresponde a dos veredas localizadas en la parte central; la primera,
Buenos Aires, dentro de la cual se incluye el sector denominado La Teja,
que se destaca sobre las demas veredas por poseer un Puesto de Salud
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Cuadro No0.3.16 — Clasificacion y peso de la Infraestructura de Servicios

por vereda
O Olo O|@G ®© n © L =[O0 YO Oln wnlv)
SEEEDES [T |55 EETaS gt
SZe B2 o0 |90 [s 3|8 oy ns 2L
Vereda g:%mm%’g 4 EUJO%g & 25
45 1Nl
n
Buenos Aires 100 10 4 16 5 5 7 57
La Palmita 10 8 5 10 5 5 8 51
San Rafael 100 10] 10 8 5 5 48
Matajira 10 2l 10 8 5 5 8 48
Tulanta 10 8| 10 8 5 5 46
Hojancha 10 6] 10 8 5 5 44
Llano Grande 10 6| 10 8 5 5 44
El Volcan 10 4 10 8 5 5 42
El Colorado 10 6| 10 8 5 39
El Paramo 6/ 10 10 5 5 36
Cucano 10 8 10 8 36
Alto Santa Lucia 10 2 4 8 5 5 34
San Antonio 10 6 10 8 34
La Libertad 10 8 8 5 31
Bajo Santa Lucia 10 2| 10 8 30
Picacho 4 10 8 5 27
Bataga 10 6 10 26
Pica Pica 2| 10 8 20
San José de Tonchala 10 8 18
Las Isabeles 10 8 18
Septimaly 10 8 18
Tescua 10 2 3 15
Fuente: E.O.T.

y dos escuelas, ademas, de una de las mayores coberturas en saneamiento

bésico; la segunda, La Palmita, vereda dentro de la que se localiza uno de
los colegios basicos y una de las dos capillas que existen en la zona rural.

Las demas veredas se encuentran dentro del rango muy bajo. Dentro de
este rango los valores mas altos oscilan entre 40 y 48 puntos, alcanzados
por las veredas San Rafael, Matajira, Tulant4, Hojancha, Llano Grande y
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Volcan; todas estas tienen en comuan: acueducto comunitario, electrificacion
y escuela dentro de la cual estan construidos el campo deportivo y el
comedor escolar; y se diferencian unas con otras por el nivel de cobertura en
el sistema de saneamiento basico (el menor puntaje le corresponde a
Matajira con una cobertura del 20%- que a su vez posee la otra capilla
localizada en la zona rural).

En orden descendente le siguen las veredas Colorado, Paramo, Cucano,
Alto Santa Lucia, San Antonio, Libertad y Bajo Santa Lucia; con valores
entre 39 y 30 puntos. Todas cuentan con acueducto comunitario, a
excepcion de la vereda El Paramo; casi todas cuentan con cobertura en
electrificacion, a excepcion del Alto Santa Lucia, que solo cuenta con este
servicio en su parte baja y La Libertad, que no lo posee; todas cuentan con
una institucion educativa, pero dentro de ellas en algunas no esta construido
el comedor escolar y/o el campo deportivo, a excepcion de la escuela del
Alto Santa Lucia que si posee estas instalaciones.

Con puntajes inferiores, entre 27 y 15 puntos, se encuentran las veredas
Picacho, Bataga, Pica Pica, San José de Tonchala, Isabeles, Septimaly y
Tescua. Las veredas Bataga y Tescua, tienen en comdn que dentro de su
jurisdiccion no se localiza ninguna escuela, pero, en cambio, poseen
acueducto comunitario; las demés no poseen acueducto comunitario y tres
de ellas (Septimaly, Isabeles y San José de Tonchald) no estan
electrificadas.

3.4. USO ACTUAL DEL SUELO

Para el mapeo de las diferentes unidades de uso actual, se tomé como base
un plano con unidades preclasificadas de Cobertura Vegetal, obtenidas a

partir de una Imagen Satelital del afio 1998, propiedad de CORPONOR.

Posteriormente la UMATA Municipal, de acuerdo al conocimiento que posee
del territorio, complementado con visitas a campo para las verificaciones que
consideré pertinentes, revisé dichas unidades y las clasific6 teniendo en
cuenta la metodologia asignada por la Corporacion, tanto para uso actual,
como para cobertura vegetal. El resultado se grafica en el Plano Rural No.07
y se cuantifica, a nivel general en el Cuadro No.3.17. (Ver areas por vereda
en Anexos No.1y No.2)

Como se puede observar, la mayor parte del territorio municipal esta
conformada por unidades de uso multiple, dentro de las cuales no se pudo
determinar la proporciéon de cada una de las categorias de uso que las
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Cuadro No. 3.17.- Unidades de Uso Actual del Suelo Rural

% respecto a

Unidad de Uso del Suelo Areas (Ha) extension
territorial
Vv i 4 A i r Vp-Ar 364 364 2,24%
g |Bosque natural Sin alguna asociacion Bn 862
= Asociado con Tierras Erosionadas y|Bn-Er-Ar 374
3 Afloramientos rocosos
@ Asociado con Afloramientos rocosos | Bn-Ar 1.305
T;s Asociado con Afloramientos rocosos y|Bn-Ar-Pn
o |Pastos con rastroio v/o enmalezados 767
g Asociado con Pastos con rastrojo y/o]Bn-Pn
L enmalezados 1.093 4.401 27,03%
S |Bosque Natural| Sin alguna asociacion Bns 73
'Iq:) Secunario Asociado con Afloramientos rocosos | Bns-Ar 445
° Asociado con Afloramientos rocosos y|Bns-Ar-Pn 213
3 | Pastos con rastraio v/o enmalezados
3 Asociado con Pasto natual enmalezadg Bns-Pn 184
2 915 5,62%
D | Vegetacion Sin alguna asociacion Vs 587
Secundaria Asociada con Afloramiento rocoso Vs-Ar 211 798 4,90%
Afloramiento Rocoso Ar 156 156 0,96%
Bosaue Plantado Bp 61 61 0.37%
Misceldneo  No.4:|Sin otra combinacién M4 822
_|café con cultivos|Con predominio de Bosques naturales|M4-Bn
& |como: Cafialintervenidos 184
@ panelera, platano,| Asociados con hortalizas y|M4-Ar
S |frutales, pastos, |Afloramientos rocosos 1.316
e rastrojo y bosques|Con predominio de Pastos con rastrojo| M4-Pn
S | v/ enmalezados 175 2497 15.34%
‘g Miscelaneo No.5: Cafia Panelera con cultivos como: maiz,| M5
S café, yuca, frutales, pastos y rastrojo. 345 345 2.12%
a [Miscelaneo No.6: Pasto con rastrojo y/o enmalezados y|M6
g horalizas 172 172 1.06%
'q—) Miscelaneo No.7: Pastos manejados y cultivos de clima friol M7
2 como: papa, hortalizas, arveja, frutales y rastrojos. 1.093 1.093 6,71%
2 |Miscelaneo No.9: Pastos naturales o no manejados y|M9
g cultivos de clima frio como: papa, hortalizas, arveja, frutales, 455 455 2.79%
5 |Pastos con rastrojos y/o enmalezados Pn 347 347 2,13%
Pastos manejados | Sin alguna combinacion Pm 1.979 1.979 12,16%
Asociado con Pastos con rastrojos y/o]Pm-Pn
enmalezados 1.144 1.144 7,03%
TOTAL 16.281( 16.281 100,00%
Fuente: E.O.T.

componen. Para cada una de las unidades, se toma como base el uso
predominante y como complementarios, los usos asociados. Adicionalmente,
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se tienen en cuenta en cada caso la clasificacion de cobertura vegetal de
acuerdo dos categorias:

La primera, tiene en cuenta la presencia separada o combinada de los
elementos basicos que la componen (Arboles (A), arbustos (a) e hierbas
(h)) colocando en cada unidad, cada uno de ellos, de acuerdo a su
combinacioén, por predominancia y en orden descendente. Se emplea
para casi todas las unidades a excepcion de los bosques.

La segunda, se aplica a los bosques, en los cuales se valoran tres
aspectos: la altura, su grado de intervencién y su densidad, de acuerdo a
los siguientes rangos:

Altura

Alto 25 metros
Medio 10 - 25 metros
Bajo 10 metros
Densidad

Denso CC70%
Moderadamente denso CC 40 -70%
Abierto CC 10-40%

Grado de Intervencion

bajo menos del 20%
medio entre el 20% y el 40%
alto mas del 40%

Finalmente, dentro del analisis se separaron las de unidades de tipo forestal
de las de tipo productivo.

3.4.1. USOS FORESTALES

En el 44.43% del territorio (7.234 Ha.), predominan las unidades de tipo
forestal: compuestas por vegetaciones de paramo, bosques en galeria,
bosques naturales (en su totalidad intervenidos) y bosques naturales
secundarios. Adicionalmente, a estas unidades se le suman las 954 ha.
compuestas por vegetaciones secundarias y afloramientos rocosos,
alcanzando en total un area de 8.188 ha. que corresponden al 50.29% de la
extension territorial. (Ver Cuadros No.3.17 y N0.3.18)
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Cuadro No0.3.18. - Unidades de Tipo Forestal

Unidad de Uso Cobertura Vegetal ?I—:z?
Vegetacion de paramo asociada con A floramientd Arbérea 50
rocosos Arborea arbustiva 21
arbustiva 189
arbustiva_herbacea 66
herbacea arbustiva 38
Bosqgue natural Sin alguna asociacion Alto - Denso - Intalta 38
Medio - Denso - Int.media 357
Medio - Denso - Int.alta 113
Medio - Medio denso - Int.alta 316
Medio - Abierto - Int.media 16
Medio - Abierto - Int alta 22
Asociado con Tierras|Medio - Denso - Int.baja 374
Erosionadas y A floramig
Asociado con A floramjAlto - Denso - Intmedia 145
rocosos Alto - Denso - Intalta 291
Alto - Medio denso - Int. media 57
Medio - Denso - Intmedia 438
Medio - Denso - Int.alta 292
Medio - Medio denso - Int. media 43
Medio - Medio denso - Int.alta 25
Medio - Abierto - Int. alta 14
Asociado con A floram{Medio - Abierto - Int.alta 767
rocosos y Pastos con rastrojo y/o|
enmalezados
Asociado con Pastos n aturalejAlto - Abierto - Int.alta 42
enmalezados | Medio - Abierto - Int.alta 598
Baio - Abjerfo - Int.alta 453
Bosque Natural| Sin alguna asociacién 73
Secunario Asociado con Afloramiento rocoso 445
Asociado con Afloramiento rocoso y Pasto con rastrojo y/of 213
anmalezadn
Asociado con Pastg con rastroio v/g enmalezado 184]
Vegetacion Sin alguna asociacion Arboérea - arbustiva 28
Secundaria Arbdrea - arbustiva - herbacea 25
arbustiva 9
arbustiva - herbacea 57
herbacea -arbustiva - Arborea 21
herbacea - arbustiva 447
Asociada con A floralArbérea 144
I 0CoSso arbustiva 35
arbustiva - herbacea 32
Afloramiento Rocoso 156
TOTAL 8.188
Fuente: E.O.T.
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El andlisis de los usos forestales, se realiza, primero, a nivel general,
comparando la proporciéon de cada una de las unidades con la extensién
territorial total. El resultado es el siguiente: (Ver Cuadros No0.3.17 y
No0.3.18)

4.401 ha. (27.03%), corresponden a Bosques Naturales, de diversas
alturas (aunque predominan los medios — entre 10m y 25m-), con
variados niveles de densidad e intervencion predominantemente alta.

En cuanto a la asociacion con otras unidades de uso actual, tan solo 862
ha., que equivalen al 20% de los bosques naturales existentes dentro del
municipio, no se encuentran asociadas con otros usos. Un 69%, de las
restantes 3.579 ha., se encuentran asociadas con afloramientos rocosos,
algunas sin presentar otro uso (1.305 ha) y otras, a su vez se hallan
asociadas, ya sea, con pastos con rastrojos y/o enmalezados (767 ha.) o
con tierras erosionadas (374 ha.); y un 31% de los bosques se asocia
Gnicamente con pastos con rastrojo y/o enmalezados.

1.554 ha. (9.54%), corresponden a Bosques en Galeria, especialmente
localizados sobre las partes medias y bajas del valle que conforma el rio
Pamplonita dentro del territorio.

915 ha. (5.62%), corresponden a Bosques Naturales Secundarios, de
los cuales tan s6lo 73 ha., equivalentes al 8% de estos bosques, no se
encuentran asociadas con otros usos; un 78%, de las restantes 842 ha.,
se encuentran asociadas con afloramientos rocosos, algunas sin
presentar otro uso (445 ha) y otras, a su vez se hallan asociadas con
pastos con rastrojos y/o enmalezados (213 ha.); y un 22% de los
bosques naturales secundarios se asocia Unicamente con pastos con
rastrojo y/o enmalezados.

798 ha. (4.90%), corresponden a Vegetaciones Secundarias, en su
mayoria no asociadas con otro uso, con 7 categorias mezclas de
cobertura vegetal.

364 ha (2.24%), corresponden a Vegetaciones de Paramo, asociadas
en todos los casos con afloramientos rocosos y con cinco niveles de
cobertura vegetal, dentro de las que predominan las arbustivas.

156 ha. (0.96%), corresponden a Afloramientos Rocosos.

El segundo analisis, tiene en cuenta la ubicacion de las unidades de tipo
forestal dentro del territorio, las cuales se concentran especialmente sobre
sectores de las partes altas y medias de los margenes del escarpado valle

del rio Pamplonita.
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Sobre la margen occidental, hacia el sur del municipio, en la Cuchilla de
Borrero y su zona de influencia se localizan el 11% de los usos forestales,
correspondientes a 862 ha. asociadas en su mayoria con afloramientos
rocosos Yy distribuidas en dos sectores: el primero, hacia el sur (donde nacen
las quebradas la Laguna y el Urumito y se sitla la laguna de Borrero), con
117 ha. de vegetacion de paramo rodeadas por bosques nhaturales
secundarios, alrededor de los cuales se localizan algunas manchas aisladas
de bosques naturales de intervencion alta, vegetaciones secundarias,
afloramientos rocosos y bosques en galeria; y el segundo, hacia el norte,
unido al anterior (donde recibe la quebrada Bataga las aguas de la quebrada
Sabanetas — que nace en Pamplona-), con 138 ha. de vegetaciones de
paramo arbustivas, rodeadas por vegetaciones secundarias con diversos
niveles de cobertura y algunos bosques en galeria. Esta zona comprende
areas de las veredas Bataga, Hojancha y pequefiisimos sectores de Llano
Grande. (Ver Cuadro No0.3.19)

Cuadro No0.3.19 — Usos forestales Cuchilla de Borrero

Unidad de Uso Cobertura Vegetal = % oS8 | 8T

o =4 S c|lwm®o

T 8 | 88| 5¢E

m :% Ol D

Vegetacion de paramo asociada con Vegetacién arbustiva 182 7 189
i = Vegetacion arbustiva herbacea 66 66
[Boscue engaleria
Bosque natural Sin alguna asociacion|Alto - Denso- Int.alta 11 11
(80 Ha.) Medio - Denso- Int,alta 33 33
Bosque n_atural Sin alguna asociacion 14 14

Secundario
(257 Ha) Asociado con Afloramiento rocoso 19| 224 243
Vegetacion Sin alguna asociacionfherbacea - arbustiva 14[ 40 54
Secundaria arbustiva - herbacea 5 5
(350 Ha.) Asociada con Arbérea 144 144
Afloramiento rocoso |Arbérea herbacea 32 32
arbustiva 32 3 35
Totales por Vereda 441 418 3] 862
Fuente: E.O.T.

Continuando por esta margen occidental, hacia el norte, se localizan 647 ha.
con usos forestales, que equivalen al 8% de estos usos dentro del territorio y
ocupan amplios sectores de la quebrada Galindo y la parte media de la
guebrada Llano Grande, ademas del sitio donde se ubica la laguna Pata de
Vaca; esta zona esta constituida por 178 ha. de bosques en galeria
rodeados por amplias zonas de bosques naturales de intervencion alta,
asociados ya sea con afloramientos rocosos o con pastos con rastrojo y/o
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enmalezados. Ocupa éareas de las veredas San José de Tonchala, Llano
Grande y La Libertad. (Ver Cuadro No.3.20)

Cuadro No0.3.20 — Usos Forestales sector centro margen occidental valle rio Pamplonita.

Area por Vereda - (Ha)
Unidad de Uso Cobertura Vegetal o| B % wlo o
HEIRIEEE
58| 8|.5| §|EE
So| S[82] 8|25
[Bosqueengaleria | 104] 16] 36| 2| 17s]
Bosque Asociado con
natural Afloramiento
S rocosos y
Pastos con
rastrojo y/o
enmalezados|Medio - Abierto - Int.alta 92| 1] 125 218
Asociado con
Pasto con Medio - Abierto - Int.alta 34 1 35
rastrojo y/o
enmalezado |Bajo - Abierto - Int.alta 94] 102 196
B osque natural Secundario 20 20
Totales 344|120 181 2] 647
Fuente: E.O.T.

Méas hacia el norte, ocupando una extension considerable de la margen
occidental del valle del rio Pamplonita, en sus partes mas altas (donde
nacen las quebradas Santa Lucia, el Naranjo y la Colonia), se localizan el
18% de los usos forestales existentes dentro del municipio, correspondiente
a 1.461 ha. (Ver Cuadro N0.3.21)

De estas tres quebradas, la mas intervenida es la Santa Lucia, con sélo 397
ha. con usos forestales. En su parte mas alta, donde emergen los nacientes
el Hielo y Cocorote, también se sitian dos humedales (Laguna de Copey y
Laguna del Cocorote), alrededor se los cuales se localizan 99 ha de bosque
natural de intervencidbn media, no asociados a otro uso; entre los demas
usos forestales se destacan las 178 ha. de bosques en galeria, que protegen
estos cauces hasta su parte media, cerca de los cuales existen algunas
areas de bosques naturales de intervencion alta asociados con
afloramientos rocosos o pastos con rastrojo y/o enmalezados, ademas de
areas menores con afloramientos rocosos. Esta quebrada ocupa areas de
las veredas Cucano y Alto Santa Lucia.
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Cuadro No.3.21 — Usos Forestales zona norte margen occidental valle del

rio Pamplonita.

Unidad de Uso

Cobertura Vegetal

Area por Vereda - (Ha
© .0
€l 3 3
a3 = k|
ol S =
E % o \ % ] =
(%]
&l o gl 5| E| 2 3
o = 2 <
o = o Q o 7] =
= [ =} g [} (5} o
<| m] O] 2] 0 = =
83

Bosque Sin alguna Medio - Denso - Int. media 60 60
natural asociacion Medio - Denso - Int.alta 9 9
Medio - Abierto - Int.alta 1] 21 22
.g Asociado con
% Afloramiento
O [0COSQO Medio - Abierto - Int.alta 12 2 14
S8 Asociado con
S Afloramiento
§ rocoso y Pasto
g con rastrojo y/o
o enmalezado
= Medio - Abierto - Int.alta 56 169114 7 346
Bosque
natural
secundario |Asociado con Afloramiento rocoso 5| 73 78
Sub-Totales: Microcuenca La Colonia 86 259] 148] 119 612
178
Bosque Sin alguna Medio - Denso - Int.media | 99 99
< [|natural asociacion Alto - Denso - Int.alta 27 27
S Asociado con
; Afloramiento
E rocoso y Pasto
] con rastrojo y/o
@ enmalezado
% Medio - Abierto - Int.alta 62 62
3 Asociado con
g Pasto con
s rastrojo y/o
enmalezado Bajo - Abierto - Int.alta 9 9
Afloramiento rocoso 15 7 22
Sub-Totales: Microcuenca Santa Lucia 314 83 397
86
o |Bosque Sin alguna Medio - Denso - Int. media 22| 31 145 198
S [natural asociacion Medio - Denso - Int.alta 38 33 71
g Asociado con
- Afloramiento
2 rocoso y Pasto
g con rastrojo y/o
o enmalezado
-§ Medio - Abierto - Int.alta 5| 55 5 65
Afloramiento rocoso 1 31 32
Sub-Totales: Microcuenca El Naranjo 111| 97 244 452
Totales Vereda 425) 183 83[503]148| 119f 1461

Fuente: E.O.T
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La quebrada el Naranjo, bastante protegida, en su parte alta, cuenta con
269 ha. de bosques naturales de intervencion media y alta, no asociados
con otros usos y en su parte media, cuenta con 86 ha. de bosques en
galeria, acompafiados por bosques naturales asociados con afloramientos
rocosos y pastos con rastrojo y/o enmalezados, ademas de pequefias zonas
con afloramientos rocosos. Esta quebrada ocupa areas de las veredas
Isabeles, Alto Santa Lucia y Bajo Santa Lucia

La quebrada la Colonia, en su parte alta (donde nacen las quebradas
Palmarito, Isabeles y Septimaly), cuenta con 60 ha. de bosque natural de
intervencion media, no asociado con otro uso, ademas de 67 ha. de bosques
en galeria rodeadas por bosque naturales de intervencion alta asociados con
afloramientos rocosos y pastos con rastrojo y/o enmalezados; y en su parte
media-baja, cuenta con 78 ha. de bosque natural secundario asociado con
afloramientos rocosos, acompafados por pequefias zonas con bosques en
galeria y afloramientos rocosos. Ocupa areas de las veredas lIsabeles,
Septimaly, Bajo Santa Lucia y Tescua.

Al otro extremo del municipio, sobre la margen oriental del rio Pamplonita,
hacia el sur del municipio, entre el Cerro ElI Picacho y la Cuchilla de
Volcanes se localizan el 17% de los usos forestales, correspondientes a
1.428 ha. distribuidas en dos sectores: el primero, de gran amplitud,
corresponde a la zona donde nacen las quebradas la Teja, Cucalina, Santa
Helena y Canal (afluentes del rio Pamplonita) y la quebrada Pica Pica
(afluente del Margua), con 109 ha. de vegetacion de paramo localizadas
sobre la quebrada Pica Pica que se unen con la Unica zona de bosque
natural de intervenciébn baja asociada con tierras erosionadas que se
encuentra dentro del territorio (parte alta del cerro el Picacho), alrededor de
estas dos unidades de uso se extienden bosques en galeria, bosques
naturales secundarios y algunas vegetaciones secundarias, estos dos
altimos usos en su mayoria, se presentan asociados ya sea con
afloramientos rocosos 0 con pastos con rastrojo y/o enmalezados o una
mezcla de los dos; y el segundo sector, corresponde a la cuchilla de
Volcanes especialmente hacia el sur, donde nacen las quebradas el Bobo
(afluente del Pamplonita), el Hatico (afluente del Margua) y se sitla la laguna
el Mermejal, con una pequefia franja compuesta por bosques naturales de
intervencion alta y vegetaciones secundarias herbaceas-arbustivas. Este
sector, ocupa areas de las veredas Pica Pica, Paramo, Colorado, San
Antonio y Picacho, especialmente en sus zonas mas altas. (Ver Cuadro
No.3.22)
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Cuadro No0.3.22 — Usos forestales Cerro El Picacho y Cuc hilla de Volcanes

Area por Vereda (Ha)
i)
Unidad de Uso Cobertura Vegetal é 8 s « o »
< g€ 5| 8 £ <
c o I3 © © IS
< <} Qo S © o
N (&) o o o =
Vegetacion de paramo asociadal Arborea 50 50
con Afloramientos rocosos -  |Arbérea arbustive 21 21
herbacea arbustive 37 1 38|
bﬁ‘
Bosque natural Medio - Medio denso - Int.alta 74 25 9
(623 ha.) Asociado con
Tierras
Erosionadas y
Afloramientos
[0COS0S Medio - Denso - Intbaja 119 74| 145 34 2 374
Asociado con
Afloramientos
r0COS0S Medio - Medio denso - Int.alta 19 6 25
Asociado con
Afloramientos
rocosos y
Pastos con
rastrojo y/o
len malezados Medio - Abierto - Int.alta 76 76
Asociado con
Pastos con
rastrojo y/o
enmalezados | Medio - Abierto - Int.alta 49 49
Bosqgue natural |Sin alguna asociacion 111 28 39
Secundario Asociado con Pasto con rastrojo y/o enmalezadc 125 6 131
(383 ha.) Asociado con Afloramiento rocoso y Pasto con
rastrojo y/o enmalezado 98| 81 4 213
Vegetacion Sin alguna Arbérea - arbustiva 9 19 28
Secundaria asociacion Arbdrea - arbustiva - herbacea 11 14 25
(194 ha) herbacea - arbustive 103 38 141
Totales 627 215] 219| 235 132 1.428
Fuente: E.O.T.

Continuando la zona anterior, hacia el norte, se encuentra una amplio sector
con usos forestales que se extiende sobre la parte central de la margen
oriental del valle rio Pamplonita, especialmente en sus zonas media y alta,
donde nacen las quebradas Corral de Piedra o Carpintero y Jiménez o
con diversos grados de
intervencion, de los cuales un 89% se presenta asociado con afloramientos
rocosos y un 11%, lo hace con pastos con rastrojo y/o enmalezados. Ocupa
areas de la partes altas de las veredas Picacho, San Antonio, Buenos Aires

y Tulanta. (Ver Cuadro No.3.23)

Tulantd, con 1025 ha. de bosque natural
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Cuadro No.3.23 — Usos forestales zona centro margen oriental valle rio Pamplonita

Area por Vereda - (Ha)

de

Unidad de Uso Cobertura Vegetal

Buenos Aires

San José
Tulanta

San Antonio
Picacho
Totales

[Bosqueengaleia 1 1 T2 [ 2

Bosque natural |Sin alguna asociacion Medio - Medio denso - Int.alta 190 190
(1025 ha.) Asociado con Alto - Denso - Int.media 1 8 9
Afloramientos rocosos  |Alto - Medio denso - Int. media 57 57
(911 ha.) Alto - Denso - Int.alta 1| 166 124| 291
Medio - Denso - Int.media 54| 54 108
Medio - Denso - Int.alta 154 102 256
ASOC"’.idO con Pastos con Alto - Abierto - Int.alta 42 42
rastrojo y/o enmalezados
(114 ha.) Medio - Abierto - Int.alta 70 2 72
Totales por Vereda 378| 221]130|322| 1051

Fuente: E.O.T.

Més hacia el norte, sobre este mismo margen oriental del valle del rio
Pamplonita, en inmediaciones de la loma la Palmita, donde nacen las
quebradas la Palmita o Regadas, los Curos, Bustamante y Urengue, se
localizan 529 ha de bosque natural de intervenciones media y alta, la

mayoria asociadas con afloramientos rocosos. Esta zona ocupa areas de las
veredas Palmita, Matajira y Volcan. (Ver Cuadro No.3.24)

Cuadro No0.3.24 — Usos forestales zona Norte margen oriental valle rio Pamplonita

Area por Vereda
= (HAa)

Unidad de Uso Cobertura Vegetal sl £ = 4] 2
gl E| gl =
=| & 8|85

Sin alguna asociacién |Medio - Medio denso - Int.alta 27 27
Asociado con Alto - Denso - Int.media 35101 136

Bosque n atural - -
8 Afloramientos rocosos |Medio - Denso - Int.m edia 191] 63| 76| 330
Medio - Denso - Int.alta 36 36
Totales 2261164]1139]| 529

Fuente: E.O.T.

Finalmente sobre la ribera del rio Pamplonita y las partes medias-bajas
de su valle, se localizan el 27% de las unidades de tipo forestal existentes

dentro del municipio, especialmente concentradas en dos sectores: (Ver
Cuadro No.3.25)
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Cuadro No. 3.25 - Usos forestales ribera del rio Pamplonita

Bosque
Bosque natural natural Vegetacion Secundaria
secundaric
. Asociad
, Asociado con ©oon o g
Sin alguna . Pasto con b . . o
.~ ., | Afloramiento . o | & Sin alguna asociacion 0} ©
asociacion rastrojo y/o o | © S g
rocoso o | = = o
enmalezado | 5 | @ S e
+— E o Y
c = >
s = 215 a5 0
T g| & | E|o s | c | E| &
= = 8 S1se o | S = = &
- - I= ol o | .2 = = o
: ' : - = | '@ 17 > 2 —
[®) o o ' < | ° S o 'j(‘
= o i = o c = o Qo S
.Q c .Q s Q1 9o < b B
g A 2| 2 olo® S o
b 2 | S| 2| 8|82 & £ (8] &
S o282 2 : S |8 @ % | el @
S S E 5| 2| oa|log| 3 32 | 28| 2
@ D = @ ) alac| 2| €2 | 52| o
> = £ > m < |<o| & g | x| <
1 52 9 5 82
6 56 26 9 190 2 133
22 1 26
30 22 59
2
3 24 77
2 68 1 140
43 290
16 43 110] 124 82| 77 545
19 10 104
2 81
47
45
142 3 16 232
114 1 142
85 27 113
21 29 92
16 43| 442| 248 124 53 21] 252102 2210
Fuente: E.O.T.

El primero, corresponde a la zona central, hacia el sur, abarca desde la
desembocadura de la quebrada el Urumito hasta encontrar la
desembocadura de la quebrada Carpintero, en este sector se localizan 529
ha. de bosques naturales asociados con pastos con rastrojo Yy/o
enmalezados, entre los cuales se localizan 325 ha. de bosques en galeria

ALCALDIA DEL MUNICIPIO DE PAMPLONITA
Octubre 2002

47



ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
Municipio de Pamplonita

Documento Técnico

Tomo II- Planos Componente Rural

ubicados sobre la desembocadura de las quebradas Santa Helena,
Cucalina, Teja y Carpintero, ademas de algunos segmentos situados sobre
la vega del rio, estos usos se combinan con areas menos considerables
constituidas por bosques naturales secundarios asociados con afloramientos
rocosos, vegetaciones secundarias con diversos niveles de cobertura y
pequefias areas con afloramientos rocosos. Corresponde a la vereda San
Rafael en su totalidad y a sectores en las partes bajas de las veredas
Hojancha, Bataga, Llano Grande, Libertad, Cucano, Alto Santa Lucia,
Tulanta, Buenos Aires, San Antonio y Colorado.

El segundo, corresponde a la zona norte, abarca desde la desembocadura
de la quebrada Jiménez o Regadas hasta encontrar la desembocadura de la
guebrada la Colonia 0 Tescua, en este sector se localizan 523 ha de
bosques en galeria, que sobre la margen occidental del rio, vy
especificamente en la loma de Tescua estan acompafiadas por bosques
naturales en su mayoria asociados con afloramientos rocosos o pastos con
rastrojo y/o enmalezados, bosques naturales secundarios y afloramientos
rocosos. Este sector ocupa areas de las veredas Tescua, Bajo Santa Lucia,
Palmita, Volcan y Matajira.

De todas maneras, aunque en todas estas unidades predominan los
bosques y vegetaciones no asociadas con la actividad agricola o pecuaria,
se pueden encontrar dentro de algunas de ellas, pequefias manchas de
cultivos, que por su magnitud, no se relacionan.

3.4.2. ACTIVIDADES AGROPECUARIAS

Las areas dedicadas a pastos y agricultura ocupan 8.093 Ha., que
corresponden al 49.71% del territorio. Por la extensién de las unidades se
podria asumir que los niveles de produccién son altos; nada mas lejano a la
verdad, pues, no hay que olvidar que cada unidad, estd compuesta a su vez,
por unidades de uso multiple, donde, las zonas cultivadas se restringen a
pequefias manchas, dispersas por casi todo el territorio, mezcladas con
pastos, rastrojos y bosques.

Las areas sembradas y su produccién, con la informacién que se levanto fue
imposible determinarlas. Primero, al no poder ser espacializadas, las areas
netas de cultivos, tampoco pudieron ser cuantificadas y segundo, la
informacion obtenida en el Censo E.O.T., al respecto, estd muy por debajo
de los valores estimados por la UMATA municipal. Por lo tanto, para las
areas sembradas de cada uno de los cultivos y sus rendimientos, se tendran
en cuenta las estadisticas URPA, complementadas por la UMATA..
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Finalmente las actividades productivas se clasifican en tres grupos: los
cultivos de clima medio y calido, entre los que se clasifican las unidades M4,
M5 y MB6; los cultivos de clima frio, entre los que se clasifican las unidades
M7 y M9; y las actividades pecuarias, que se desarrollan dentro de todas las
unidades productivas, ademas de las de tipo forestal asociadas con pastos
con rastrojo y/o enmalezados y especialmente en las unidades de pastos
manejados y naturales enrastrojados. (Ver Cuadro No0.3.26)

3.4.2.1. CULTIVOS DE CLIMA MEDIO Y CALIDO

Entre estos cultivos se destaca el café asociado predominantemente con
frutales, platano, pastos con rastrojo y/o enmalezados y bosques naturales
interveridos (M4), aunque también se encuentra asociado en menor
proporcién con cafia de azlcar, maiz, yuca, habichuela y tomate (M5). Estos
altimos cultivos también se pueden encontrar sin asociarse con el café (M6).
(Ver Cuadro No.3.26)

CAFE Y ASOCIADOS (Citricos, Platano y Cafia Panelera)

El cultivo que mas se destaca es el café, asociado con otros usos;
corresponde a las unidades miscelaneas M4, que ocupan 2.497 ha.
equivalentes al 15.34% de la extension territorial, localizadas sobre las
partes medias y bajas de las veredas de la parte central y norte del territorio.

En 1.181 ha. de esta unidad, equivalentes al 47% de estas areas, el café se
asocia Unicamente con citricos, platano, cafia de azucar, pastos, rastrojos y
bosques; esta combinacidbn se presenta en todas las unidades M4
localizadas sobre la margen occidental del valle del rio Pamplonita y en
algunas zonas de la margen oriental (hacia el centro del municipio — veredas
San Antonio, Buenos Aires y Tulanta-), modificandose parcialmente en 184
ha. localizadas entre las veredas Cucano y Santa Lucia, donde los bosques
naturales intervenidos predominan sobre los demas usos y en 175 ha.
localizadas en las veredas Tulantda y Buenos Aires, donde los predominantes
son los pastos con rastrojo y/o enmalezados.

Las restantes 1.316 ha, que equivalen al 53% de estas areas, incluyen en la
mezcla otros cultivos como la yuca, habichuela, frijol, tomate de mesa y el
maiz. Ocupan la mayor parte de las areas donde se presenta esta mezcla
sobre la margen oriental del vale del rio Pamplonita, en sus partes medias y
bajas, corresponde a las veredas Volcan, Matajira, Palmita y parte de
Tulanta.
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Cuadro No. 3.26. — Areas Unidades Productivas Clima Medio y Calido

_ Area por Vereda (ha)
c
3 & o
U g o
Unidad de Uso o e = g 2 "
I 3 Sl o E f,(, o ® g o o w
© = c S o o) c @ o @ 1= > g @ -
3 =5 o EH - o 0 s £ 5 < o © <
2 F o § 5| 9 9 9 94 & ¢ o g ¢ 5
ied g & Al @ O € & 3 J a & e =
Miscelaneo No.4 Sinotra Arbdrea 2 2
Café con culivos combinacion arbustiva.- Abdrea 79 27 8| 20 31 237
como: Cafia panelera, arbustiva - Adrea - herbéoea s M| 8 7l 21 6 326
pidtano, fruteles, Iherbécea - Atbérea- arbusiiva & 4 &
pastos, rastrojo y herbécea - arbustiva 17 10 22 9 1 169
bosques naturales Con predominio de  |Arbdrea - arbustiva - herbéacea 132 132
intervenidos. Bosques naturales  |arbustiva - Abdrea 27 27
intervenidos herbacea - Arbdrea 10 10
herbacea -arbustiva - Abdrea 15 15
/Asociados con Arborea 51 ™ 111
hortalizas y Arbdrea - arbustiva 10 133 7 150
Afloramientos Arbdrea - arbustiva - herbacea 49 1 60
I 0cosos arbustiva - Aborea 177 174 351
arbustiva 66 66
herbacea - Arbdrea - arbustiva 73 73
herbécea - arbustiva 2 139 173 36 505
Con predominio de , .
Pastos naturaes ylo Arbdrea - arbustiva 300 93 11 3 165
enmakezados arbustiva - herbécea 10, 10
Miscelaneo No.5 Caria Panelera con arbustiva - Abérea - herbacea 24 294
cultivos como: maiz, café, yuca, frutales, |herbécea - arbustiva 51 51
Misceléneo No.6 Pasto conrastrojoy/o  |Arbdrea 9 37 1 23 97|
enmalezadosy hortalizas herbacea -arbustiva - Atbdrea 101 101
herbacea - arbustiva 3 0 33
TOTAL VEREDA 408 309 3B A0 P 321 303 250 121) 113 62 35 7 1 3073
Fuente: E.O.T.
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En este cultivo, los datos estimados de produccién se basan en la cantidad
de usuarios y en rendimientos ponderados por vereda, determinados por la
UMATA, relacionados en el Cuadro No.3.27.De acuerdo a esto, la mayor
produccion le corresponde a Matajira (17.74%-224 cargas/ha), le siguen
Tulantd (14.73%-186 cargas/ha) y Bajo Santa Lucia (14.41%-182 cargas/ha),
luego, Cucano, Volcan y Buenos Aires con valores cercanos al 10% (entre
100 y 130 cargas/ha), Tescua, Alto Santa Lucia, Libertad con valores entre el
6% y %5 (80 a 60 cargas/ha) y finalmente Palmita, Septimaly y San Antonio,
con valores inferiores al 4% (menores de 50 cargas/ha).

Cuadro No.3.27.—Produccion por vereda de Cultivos de Café y Asociados

Café Citricos Platano
2 | ®c —~ = -~
verepa | 8|28| £ [88-| £ g |88-| £ g

s |EE|l © |8SE| T |88sg| T < L

z |87 £|88° 8| < |88°| & | &

SD|low| S | == = s = = =

o @) © o <L © o <L

Matajira 28| 8.00 224| 17.74%| 12.00 192.0Q0 15.00% 9.00| 44.00( 21.51%
Tulanta 31 6.00 186| 14.73%| 12.00 192.0Q0 15.00%
Bajo Santa
Lucia 26| 7.00 182| 14.41%| 12.00 192.0Q0 15.00%| 11.25| 55.00, 26.88%
Cuacano 21 6.00 126 9.98%| 12.00 192.0Q0 15.00% 6.75| 33.00 16.13%
Volcan 17| 7.00 119 9.42%| 12.00( 192.00 15.00% 6.75 33.00] 16.13%
Buenos Aires | 21| 5.00 105/ 8.31%| 8.00f 128.00 10.00% 3.15 15400 7.53%
Tescua 16| 5.00 80| 6.33%| 6.40| 102.40 8.00% 1.35| 6.60] 3.23%
Alto Santa
Lucia 14{ 5.00 70 5.54%| 3.20 51.20 4.00% 1.35| 6.60] 3.23%
Libertad 20, 3.00 60| 4.75%| 2.40 38.40 3.00% 0.90| 4.400 2.15%
Palmita 11) 4.00 44|  3.48%
Septimaly 7| 5.00 35| 2.77% 135 6.60] 3.23%
San Antonio 8 4.00 32| 2.53%
Totales 220, 1,263(100.00%| 80.00( 1,280.000100.00%| 41.85| 204.60100.00%

Fuente: UMATA

De acuerdo a la informacién URPA, sembradas en café, se mantuvieron 478
ha. desde 1.998 hasta mediados del 2.000; de las cuales 395 ha.,
corresponden a café tradicional y 83 ha. a café tecnificado. Actualmente,
estas areas se estan reduciendo, pues, con la presencia de la broca, muchas
zonas cafeteras estan siendo taladas, para abrir nuevos potreros para
ganaderia.
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La produccion estimada afio 2.000, es de 305 toneladas (1.09% de la
produccion departamental) y el rendimiento promedio de 638 kg/ha (inferior al
promedio departamental —875 kg/ha-). El rendimiento actual es de 2.64
cargas/ha, debido a que en los cultivos, no se realiza mejoramiento, riego, ni
fertilizacién alguna. Ademas, la variacion en los precios a nivel internacional,
inestabiliza el mercado, complicando aun mas la problemética de estos
productores.

Entre los cultivos asociados al café, se destacan los citricos;
predominantemente la naranja y la mandarina; y en muy pequefa escala el
limén y el limonsén. El Grafico No.3.6, muestra estas proporciones de
acuerdo a la informacion entregada por la comunidad, en lo que respecta a la
cantidad de arboles frutales dentro de cada predio.

Gréfico No.3.6.- Citricos

El &area sembrada en

citricos, es de 80 ha. que
corresponde al 0.49% del O Naranja

territorio y al 4.51% del 5%  m Limén
area sembrada del 0%

departamento.

Como se puede observar
en el Cuadro No0.3.28,

tanto el area sembrada, como los rendimientos, han ido disminuyendo afio a
afo, debido a que las plantaciones son muy viejas y al igual que en el café,
no se les realiza mejoramiento, riego, ni fertilizacion alguna.

Cuadro No.3.28.- Comparativo anual cultivos asociados con Café

Citricos Platano
Ao Al Produccion | Rendimiento el Produccion | Rendimiento
Sembrada (Ton) (Ton/Ha.) Sembrada (Ton.) (Kg/Ha)
(Ha.) ' : (Ha.) : giHa.
1998 85 1,440 17 41.00 280 7000
1999 81 1,458 18 41.00 287 7000
2000 80 1,280 16 42.00 210 5000

Fuente: URPA

El area sembrada en platano, es de 42 ha. que corresponde al 0.26% del
territorio y al 0.39% del area sembrada del departamento. Durante los afios
1.998 y 1.999, el area sembrada, se mantiene, aumentando levemente en el
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2.000. La produccion del 2.000 es menor, con respecto a la de los afios

anteriores, el rendimiento baja de 7.000 a 5.000 ton/ha, puesto que sobre las
zonas plantadas, se realizan muy pocas labores de mejoramiento.

La cafia panelera, también se encuentra asociada, con los anteriores
cultivos, y normalmente aparece mapificada, dentro de las unidades
anteriores. Es decir, que a las 2.497 ha. de cultivos asociados con café, hay
gue adicionarle las 345 ha. de la unidad -M5-, que se diferencia de las
unidades -M4- anteriores, por que en ellas aventaja la cafia panelera, a los
demas cultivos; la unidad M5, ocupa la mayor parte de la vereda Tescua,
gue se destaca, por tener la producciébn mas alta en cultivos de cafia
panelera a nivel municipal.

Con un area sembrada de 53 ha. que corresponde al 0.33% del territorio y al
0.51% del area sembrada del departamento; en el municipio se obtienen
anualmente 214 toneladas, con un rendimiento promedio de 4 ton/ha (32
cargas), superior al promedio departamental que es de 3.88 ton/ha.

El 62.5% de los cultivos de cafa panelera, se emplea para la produccion de
panela, proceso que se desarrolla especialmente en las veredas Tescua
(20%), Matajira (10%), Buenos Aires (10%) y El Volcan (5%); en las demas
veredas, donde las producciones son menores, procesan parte de la cafia en
condicién de amedieros, en trapiches de otras veredas.

El 37.5% restante de la produccion de este cultivo, se emplea para elaborar
melaza para consumo animal; y, melote y guarapo de cafia para consumo
humano, en su mayoria, procesados en trapiches artesanales, que existen
en casi todas las fincas.

En total, las areas sembradas en Café y cultivos asociados (citricos, platano
y cafia de azlcar), ocupan el area agricola mas significativa del Municipio,

653 ha., correspondientes al 4.01% de la extension del territorio.

VEGETALES (Tomate de Mesa, Frijol y Habichuela)

Ocupan 22.10 Ha., que corresponden al 0.14% del territorio. En las unidades
de mapeo de uso actual, estos cultivos normalmente se localizan dentro de
las unidades misceldneas M4, M5 y M6, que ocupan 172 ha. y que se
diferencian de las anteriores, por que estas Ultimas normalmente se asocian
sélo con pastos naturales y bosques intervenidos. En el Cuadro No.3.29, se
relacionan las areas sembradas y su respectiva produccién por vereda,
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estimadas por la UMATA, para el afio 2.001, para los cultivos de tomate de
mesa, habichuela y frijol.

De acuerdo a la URPA, en el segundo semestre del afio 2.000, el cultivo de
tomate tecnificado, ocupd un area sembrada de 7.5 ha. que corresponde
al 0.05% del territorio y al 0.91% del area sembrada del departamento; en
ese afio, en el municipio se obtuvieron 300 toneladas de tomate de mesa,
con un rendimiento promedio de 40 ton/ha, superior al promedio
departamental que es de 30.43 ton/ha. Los rendimientos promedio se
mantienen, pero las areas sembradas varian de acuerdo a las condiciones
climéticas.

En cuanto al frijol, también tecnificado, en el segundo semestre del afio
2.000, ocup6 un &rea sembrada de 3 ha. que corresponde al 0.02% del
territorio y al 0.28% del &rea sembrada del departamento; en ese afio, en el
municipio se obtuvieron 7.5 toneladas, con un rendimiento promedio de 2.5
ton/ha, superior al promedio departamental que es de 1.63 ton/ha.

Cuadro No0.3.29.- Produccion por vereda de Vegetales de Clima Medio y

Célido
Tomate de Mesa Habichuela Frijol
—~ | C (@] cC [~ = (@] [« —~ | S (@] =
g [ __|©O S|ld8 |9 | ©| g |[Q__ 0 o
T (ST ) O | T O () (8} T o - (8}
VEREDA - < 185|885 |58 |85 |5 (85 g3
o |IBE|9 T|g |BEH|9 T| g |BDFE © T
< |la |®R s|<|a L a|l<]la X =8
Bataga 3.00{18.00] 30.00%]0.20] 3.60[ 2.06%
San Rafael 1.75| 7.00| 17.50%|3.50, 63.00] 36.08%]| 0.90, 2.25 37.50%
Tulanta 1.75| 7.00| 17.50%|0.20 3.60| 2.06%
Tescua 1.40| 5.60| 14.00%|1.50, 27.00] 15.46%]| 0.30] 0.75 12.50%
Libertad 0.70[ 2.80] 7.00%]0.50f 9.00] 5.15%] 0.15] 0.38 6.25%

Buenos Aires 0.70| 2.80| 7.00%

Llano Grande 0.28( 1.10] 2.80%|1.00| 18.00| 10.31%| 0.30] 0.75 12.50%

Cucano 0.21] 0.84] 2.10%|1.00] 18.00{ 10.31%
Colorado 0.21{ 0.84| 2.10%|0.50f 9.00] 5.15%| 0.30] 0.75 12.50%
Bajo Santa Lucia 0.50, 9.00f 5.15%| 0.30] 0.75 12.50%
Hojancha 0.50, 9.00f 5.15%| 0.15] 0.38 6.25%
Matajira 0.30] 5.40[ 3.09%
Volcan 0.30] 5.40[ 3.09%
Totales 10.0045.98|100.00%(9.70/174.60{100.00% 2.40| 6.00100.00%

Fuente: UMATA
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Ademas, en el municipio hay 1.5 ha. sembradas en Pimenton,
correspondientes al 14.28% del area sembrada del departamento, que
producen 43.5 toneladas, alrededor del 26% de la produccién departamental.
El rendimiento promedio es de 29 ton/ha.

3.4.2.2. CULTIVOS DE CLIMA FRIO

En las unidades de mapeo de uso actual, estos cultivos se localizan dentro
de las unidades misceldneas M7 y M9, que cubren 1.548 ha., en ambas
unidades se mezclan los pastos ya sea manejados (M7) o naturales (M9)
con cultivos como la papa, hortalizas (apio, zanahoria), arveja y futales
(mordn, lulo, fresa y brevo), con rastrojos. Estos usos en sus areas netas
cultivadas ocupan tan solo 77.95 Ha., que corresponden al 0.48% del
territorio. (Ver Cuadro No0.3.30)

Cuadro No.3.30 — Areas Unidades con Cultivos de Clima Frio

Area por Vereda (Ha.)
(O]
® ol 8 @
Unidad de Uso Ol v =| € ) -
El E[SEd. 3| B § =
S| 2ls5/2¢ § S| & b
ol olalls3dl 9 ol = =
Miscelaneo No.7: Arborea - herbacea 92 1l 2 95
Pagtos mane!ados _y arbustiva - Arbdrea 6 2 8
cultivos de clima frio : 5 ~
como: papa, hortalizas, arbustiva - herbacea - Arbdrea 1 61 62
arveja, frutales y herbécea - Arborea 2| 97 85 17 201
rastrojos. herbécea -arbustiva - Arbdrea 230] 26 16 272
herbacea - arbustiva 1771 219 396
Miscelaneo No.9:
Pastos naturales o no |Arbérea - arbustiva 27 6 33
manejados Y cultivos
de clima frlq Celilek Arborea - arbustiva - herbacea 68 68
papa, hortalizas,
arveja, frutales,
invernaderos y arbustiva - herbacea 36 36
rastrojos.
herbacea 318 318
Fuente: E.O.T.

Las unidades M7, ocupan areas de la margen occidental del valle del rio
Pamplonita, en sus partes mas altas y comprende dos sectores, el primero, el
mas extenso, hacia el centro, ocupa la mayor parte la vereda San José de
Tonchala, un pequefio sector Libertad y sectores considerables de el Cacano
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y Alto Santa Lucia, en esta zona predominan las vegetaciones herbaceas
arbéreas y arbustivas; y el segundo, comprende un sector considerable de la
vereda las Isabeles y esta constituido por vegetaciones herbaceas
arbustivas.

Las unidades M9 ocupan un sector al sur-oriente del municipio que
comprende pequefas areas de la vereda el Colorado y amplios sectores de
la vereda el Paramo, dentro de esta unidad predominan las vegetaciones
herbaceas.

FRUTALES (Morén,Fresay Brevo)

Del area total de cultivos de clima frio, 53.35 Ha. estan sembradas con
frutales, entre los que se incluyen el mordn, la fresa y el brevo. En el Cuadro
No0.3.31 se relacionan las areas sembradas y su respectiva produccion por
vereda, estimadas por la UMATA, para el afio 2.001, para estos cultivos.

Cuadro No. 3.31.- Produccion por vereda de Frutales de Clima Frio

Mora Fresa Brevo
— = S c |l ~T¢c B d —~ |9 S
@ o _|[©o (g [[© D g 8 |9 gT
vereda | £ |82 8a8 L8Rk L I2EE
g 8c|8 g8 3cE°F § €k
< |@d |8 sg|<|j@d R < |8 &
San José de
Tonchala 7.50 45.00 27.78%
Llano Grande 4,50/ 27.00| 16.67%
Hojancha 3.00] 18.00] 11.11% 1.15] 5.03%
Alto Santa Lucia | 3.00| 18.00, 11.11%
Las Isabeles 3.00] 18.00| 11.11%
Picacho 1.50, 9.00, 5.56% 0.31] 1.36%
Bataga 1.50, 9.00, 5.56% 0.69] 3.02%
Paramo 1.50, 9.00, 5.56%
Bajo Santa
Lucia 0.90] 5.400 3.33%
Matajira 0.60] 3.60 2.22%
Paramo 3.50|10.50{100%18.40| 80.53%,
Colorado 2.30] 10.07%
Totales 27.00{162.00{100.009%0/3.50{10.50{100%|22.85|100.00%

Fuente: UMATA
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Por el area sembrada, se destaca el mordn, que en el 2.001 ocup6 27 ha.
De acuerdo a las estadisticas URPA, en el 2.000, el &rea sembrada en este
cultivo fue de 30 ha., correspondientes al 2.44% del area sembrada del
Departamento y se obtuvo wuna produccion de 180 toneladas,
correspondientes al 1.53% de la produccion departamental. El rendimiento
promedio es de 6 ton/ha, bastante inferior al departamental (27.02 ton/ha).

El cultivo de fresa, iniciado en el afio 1998, Unicamente en la vereda El
Paramo, en el afilo 2.000, alcanz6 un é&area sembrada de 2.5 ha,
correspondientes al 0.19% de la produccién departamental y una produccién
de 75 toneladas, correspondientes al 0.21% de la departamental. El
rendimiento promedio es de 30 ton/ha., superior al promedio departamental
gue es de 27.02 ton/ha. Actualmente, este cultivo se estd empezando a
implementar en las veredas Batag4a, Llano Grande y San Rafael.

En cuanto al brevo, en el afio 2.000, se inici6 este cultivo, con la
implementacién de 22.85 ha. A la fecha, no hay produccion, tanto a nivel
municipal, como departamental.

VEGETALES CLIMA FRIO (Cebolla Junca, Papa Criolla, Papa, Arracacha
y Arveja)

Del area total de cultivos de clima frio, 23.60 Ha. estan sembradas con
vegetales, entre los que se incluyen la cebolla junca, el apio (arracacha) y la

arveja. En el Cuadro No0.3.32 se relacionan las areas sembradas y su
respectiva produccion por vereda, estimadas, para el afio 2.001.

De acuerdo a la URPA, en el afio 2.000, el area sembrada en cebolla junca,
es de 17 ha., correspondientes al 20.61% del area sembrada a nivel
departamental y la produccion municipal es de 136 toneladas,
correspondiente al 7.20% de la departamental. El rendimiento promedio es
de 8 ton/ha, bastante inferior al departamental que es del 22.88 ton/ha.

El apio (arracacha), de acuerdo a la URPA, en el 2.000 tiene un éarea

sembrada 6 ha., produccion de 120 toneladas y rendimiento promedio de 20
ton/ha.

La arveja tecnificada, en el 2.000, alcanza tan sélo, 1.8 ha. sembradas, que
corresponden al 1.58% del area sembrada a nivel departamental y una
produccion de 14.4 ton, que corresponde al 1.75% de la produccion
departamental. El rendimiento promedio es de 8 ton/ha., ligeramente superior

que el promedio departamental, que es de 7.24 ton/ha.
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Cuadro No. 3.32.- Produccion por vereda de Vegetales de Clima Frio

Cebolla Junca Apio (Arracacha Arveja
2 ~|la € 2 ~lo € 2~ 0 2
<=8 |8°8RHEeT |88 ke g8

o = & o = g o - g
Paramo 4.50/1168.70| 30.00%|3.00, 60.00] 50.00%0.60{ 1.50 16.67%
Colorado 4.50[168.70| 30.00%0.30, 6.00| 5.00%
Hojancha 3.00[112.50[ 20.00%|0.30] 6.00| 5.00%
Bataga 1.50/ 52.50, 10.00%|1.80| 36.00, 30.00%
Llano Grande | 0.75 28.12| 5.00% 0.06] 0.18 1.67%
San Antonio | 0.75 28.12 5.00%
Alto Santa
Lucia 0.00%(0.30 6.00] 5.00%[0.06] 0.18 1.67%
Las Isabeles 0.00%(0.18| 3.60| 3.00%[0.09| 0.27 2.50%
San José de
Tonchala 0.00%(0.12| 2.40| 2.00%
San Rafael 0.90[ 2.70 25.00%
Matajira 0.90| 2.70 25.00%
Bajo Santa
Lucia 0.60[ 1.80 16.67%
Tulanta 0.30] 0.90 8.33%
Cucano 0.09( 0.27 2.50%
Totales 15.00[558.64(100.00%|6.00{120.00{100.00%] 3.60| 10.50100.00%

Fuente: UMATA

A los anteriores cultivos, le siguen en orden: la papa criolla, cuya area
sembrada en el afio 2.000, alcanzo las 8 ha., correspondientes al 2.41% de
la departamental y una produccion de 176 toneladas, correspondientes al
1.98% de la departamental. El rendimiento promedio es de 22 ton/ha, inferior
al departamental (26.68 ton/ha.) y el cultivo de papa, que actualmente no es
representativo a nivel municipal. En este Ultimo, las areas sembradas, en el
afio 2.000, variaron bastante de semestre en semestre; en el primero,
descendié de 13 ha. a 4 ha. con respecto al inmediatamente anterior y en el
segundo aumento de 4 ha. a 7 ha. El rendimiento promedio era de 25 ton/ha.

3.4.2.3. SECTOR PECUARIO

En el sector pecuario, los bovinos ocupan el primer renglén. Entre las otras
especies, se destacan los porcinos, las aves de corral y los equinos.

ALCALDIA DEL MUNICIPIO DE PAMPLONITA

Octubre 2002 58



ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
Municipio de Pamplonita

Documento Técnico

Tomo II- Planos Componente Rural

BOVINOS

En el Municipio existen alrededor de 5.437 cabezas de ganado,
(aproximadamente el 1.28% de total departamental), dispersas por todo el
territorio, como se puede observar en el Cuadro No.3.34). Esta actividad, se
encuentra asociada con todas las unidades productivas mencionadas
anteriormente y algunas de las unidades forestales, ademés, de las
unidades, donde la actividad ganadera, se destaca sobre las demas, como
son las areas donde predominan los pastos manejados y los pastos con
rastrojo y/o enmalezados o la combinacién de los dos (Ver Cuadro No.3.33)

Cuadro No0.3.33 — Unidades compuestas por Pastos

Area (Ha.)
Pastos manejados
Vereda Pastqs con . Asociados con| Totales
rastrojos y/o Sin alguna Pastos con por
enmalezados | combinacion rastrojosy/o | Vereda
enmalezados
Picacho 618 618
Hojancha 426 426
Bataga 116 287 403
Llano Grande 373 373
Palmita 238 63 301
Picapica 292 292
San Antonio 177 111 288
Colorado 1 249 250
Paramo 159 71 230
Alto Santa
Lucia 100 100
Isabeles 97 97
San José de
Tulanta 31 31
Buenos Aires 23 23
San José de
Tonchala 12 12
Bajo Santa
Lucia 9 9
Septimaly 9 9
Matajira 7 7
Libertad 1 1
Totales
Unidad 347 1.979 1.144 3.470
Fuente: E.O.T.
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Estas Ultimas, especificamente

cubren 3.470 ha. correspondientes
al 21.33% del territorio.

Sin  embargo, al no poder
determinar la proporcion de un uso
dentro de una unidad, no se pudo
establecer el total de éreas
dedicadas a pastos, a nivel
municipal, pues, en la mayoria los
casos, los potreros estan asociados
con otros usos del suelo. La
UMATA estima, que para el
sostenimiento de cada res, se
emplea aproximadamente 1 ha. de
potrero. Esta explotacion es doble
proposito, con muy bajos
rendimientos por la baja calidad de
los suelos y la falta de tecnologia,
que conllevan a una deficiente
nutricion de los animales. En
cuanto a la raza, predomina la
mestiza; aunque en las veredas el
Picacho y Pica Pica, hay algunos
animales de las razas Holstein y
Normanda.

De acuerdo a las estadisticas
URPA, afio 2.000, el numero de
vacas de ordefio es de 1.501
cabezas, para una produccion
promedio de leche diaria de 4.503
litros / dia. Con un promedio
municipal diario de 3 litros por vaca,
superior al departamental que es de
2 It/animal. En la produccién de
leche se destacan las veredas San
Antonio y el Picacho y en los
derivados, especialmente el queso
y la cuajada las veredas Llano
Grande, Alto Santa Lucia y Las
Isabeles.

ALCALDIA DEL MUNICIPIO DE PAMPLONITA
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Cuadro No0.3.34.- Bovinos por

vereda
%
Vereda |Cantidadrespecto
al total

Hojancha 4320 7.95%
Llano Grande 420 7.72%
San Antonio 418 7.69%
Bataga 385 7.08%
Picacho 320 5.89%
Tescua 312 5.74%
Alto Santa
Lucia 306 5.63%
Las Isabeles 285  5.24%
Palmita 240 4.41%
Colorado 235 4.32%
San Rafael 230 4.23%
Volcan 223  4.10%
Paramo 220 4.05%
Matajira 194 3.57%
San José de
Tonchala 189 3.48%
Tulanta 188 3.46%
Pica Pica 180 3.31%
Buenos Aires 180 3.31%
Libertad 151 2.78%
Septimaly 127 2.34%
Cucano 107 1.97%
Bajo Santa
Lucia 95 1.75%
Total 5437 100.00%

Fuente: Segundo Ciclo de Vacunacion Fiebre Aftosa y
Carbon, afio 2.001.
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OTRAS ESPECIES

En el Cuadro No0.3.35, se relacionan por vereda, las otras especies, entre las
gue se cuentan equinos, porcinos, caprinos y ovinos; ademas se relacionan
los apiarios.

Cuadro No0.3.35 — Inventario de otras especies por vereda

Vereda Equinos [Porcinos|Cabras |Ovinos|Apiarios
Pica Pica 12 3 10
Paramo 40 23 8 15 6
Colorado 20 5 8
San Antonio 21 6 50 35 23
San Rafael 11 10 10 3
Buenos Aires 12 15 12 25
Tulanta 27 35 4 8 17
Matajira 13 30 3
\Volcan 13 8 4 2
Picacho 10 3 8
Hojancha 36 40 20 6
Bataga 20 20 5 2 10
Llano Grande 10 30 6
San José de Tonchala 16 5 15
Libertad 7 3 90
Clcano 5 10 18 5
Palmita 22 5 13
Bajo Santa Lucia 9 15 1 8
Alto Santa Lucia 38 10 13 17 13
Tescua 26 30 3
Septimaly 9 8
Las Isabeles 18 20 9
Totales 395 334 252 146 107

Fuente: UMATA

De acuerdo a los datos estimados por la UMATA, de los 395 equinos, 313
son caballares, 70 mulares y 12 asnales.

Ademas, se desarrolla la apicultura, para la que se estima un rendimiento

promedio de 12 It/apiario.
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En cuanto a la actividad piscicola, en las estadisticas URPA, afio 2.000, se
reportan alrededor de 100 estanques, para un espejo de agua de
aproximadamente 770 m2. Dentro de los cuales, en trucha, se cosecharon
14.400 animales, con un peso total de 3.600 Kg. y un promedio de 250 kg.
/animal; y en mojarra, 6.840 animales, con un peso total de 1.368 kg. y peso
promedio de 200 kg/animal.

Cuadro No0.3.35 — Inventario de otras especies por vereda

*Especie ESTADO 5
e TR N S =7 8 ‘0
= <5 2 > = c Q
; Sl Slgm Sl B &f <@ . e
VEREDA Microcuenca ) 2| & = 2 = = | Produccion =
= Ll R = o) o
© O
O
Matajira Bustamante 16 2| 340 71 11 1400 Un
Matajira
Bajo Santa Lucia|Naranjo 3 o 77 3 9 4 8 600 Un|
Alto Santa Lucia |Naranjo 1 9| 61 4 6 4 6 800 Un|
Santa Lucia
Cucano Carpintero 1 11 129 11 1 1| 11|500Kg/semang Si
Santa Lucia
Libertad Los Monos 4 2| 57 4 2 5 1 800 Un
Llano Grande La Despensa 5] 25 5 2 3
Los Monos
Galindo
San José de Las Minas 5| 28 1 4 5 200 Un
Tonchala La Despensa
Bataga Bataga 1 4] 31 5 1| 4
Urumal
Paramo El Bobo 12] 60 2 10 12 400 Un
Colorado Santa Helena 2| 10 2 2
San Rafael Santa Helena 2 23] 2 2 400 Un
San Antonio Comunitario (5
Cucalina 1| 24 1 1 Flias
Buenos Aires La Teja 2 4| 57 1 5 2 4 200 Un
Tulanta Tulanta a4 1| 46| 2| 3 5 400 Un
Carpintero
Palmita La Palmita 1 3| 86 4 1| 3
Capillas
Volcan Urengue 8 1100 4| 4 5/ 3 800 Un
Bustamante 24 1 1 800 Un
Tescua Q. Naranjo 3 1| 25 2 2 3 1 400 Un
Septimaly Q. Septimaly 3 4| 38 71 3] 4
Isabeles Q. Septimaly 3 e 2/ 1f 1| 2 400 Un
Q. Isabeles 5
Q. Palmarito 6
TOTAL 49| 78|1267 46| 82

Fuente: UMATA — *Se refiere a cantidad de estanques por cada una
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Sin embargo, en el Municipio, alrededor de 22 de estos estanques, no
funcionaron en el segundo semestre del afio 2.000 debido al fuerte verano, el
alto costo de los concentrados y la falta de cultura, producto del
paternalismo, de los productores.

3.5. FLORA Y FAUNA

Para el estudio de flora y fauna, el personal de la UMATA municipal basado
en el conocimiento que posee de la biodiversidad existente dentro del
territorio, consulté la bibliografia relacionada a continuacion con el objetivo de
recopilar un inventario preliminar, a través de la identificaciéon de la mayor
cantidad posible de especies y su posterior clasificacion por familia y género,
este ultimo hasta donde fue posible.

El Manto de la Tierra, entidades varias en colaboracién CAR cuencas de
los rios Bogota, Ubaté y Suarez.

Plantas Utiles de Colombia, Enrique Pérez Arbelaez, 32 edicion, Madrid
(Espafia), mayo 1956.

El Cerro Frontera Abierta, Lola Montes y Pedro Eguiluz, Embajada de
Espafia — Fondo FEN Colombia, editado por Santillana S.A., Bogota

(Colombia), junio de 1996.

Especies Vegetales para Proteccién del Recurso Hidrico, Minagricultura
— Inderena — Sena.

Informe Nacional sobre el Estado de la Biodiversidad, Instituto de
Investigacion de Recursos Biologicos Alexander von Humboldt,

Colombia, 1997.

El Libro del Jardin — Plantas para el Exterior; Laura Manzanera, Felisa
Vaquero y Luis Echeverria; Ediciones Plana, primera edicion, Febrero
2000.

El Libro del Jardin — Plantas para el Interior; Laura Manzanera, Felisa
Vaquero y Luis Echeverria; Ediciones Plana, Primera Edicion, Febrero
2000.

The Distribution of Bird life in Colombia, Chapman F.M., 1917.
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Lista Actualizada de los Mamiferos de Colombia; Cuervo Diaz A.,
J.Hernandez Camacho y A.Cadena; 1986.

Peces del Catatumbo, Galvis G.; I.Mojica; M.Camargo; Asociacion Cravo
Norte, ECOPETROL, Santa Fé de Bogoté, 1.997.

Ademas la informacion anterior se complemento con la obtenida en los
siguientes estudios:

Plan de Accion Regional en Biodiversidad — Biodiversidad Siglo XXI,
Instituto de Investigacibn de Recursos Biologicos Alexander von
Humboldt — Corporacién Auténoma Regional de la Frontera Nororiental

(CORPONOR), Cuacuta (Colombia), 1° edicion, octubre 2001.

Plan de Manejo Integral para la Microcuenca de la Quebrada EI Urumito,
Municipio de Pamplonita, Departamento Norte de Santander; Juan
Fernando Corredor Hernandez y José Adrian Diaz Mufioz, Cucuta, 1996.

Zonificacion Ambiental Territorial de la Microcuenca Quebrada La
Colonia, Municipios de Bochalema y Pamplonita, Departamento Norte de
Santander; Luis B.Bohorquez Celis, Cucuta, 1998.

Valoracion de Flora y Fauna de Ecosistemas Estratégicos Cuenca Santa
Helena y veredas aledafas (Veredas San Antonio, San Rafael y El
Colorado), Municipio de Pamplonita.

Posteriormente para cada grupo (flora y fauna) se complementd la
informacién obtenida de la siguiente manera:

3.5.1. FLORA

Se relacionaron caracteristicas especiales de algunas de las especies y se
identificé el uso de cada una de ellas de acuerdo a las siguientes categorias:

Cobertura: especies vegetales que al cubrir el suelo, lo protegen de los
procesos erosivos.

Forraje: especies vegetales que se utilizan para la alimentacion animal.

Maderable: especies vegetales que se emplean en la industria de la
construccion de muebles e inmuebles.
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Energético: especies vegetales empleadas como combustible
doméstico.

Medicinal: especies vegetales empleadas para curar enfermedades.
Ornamental: especies vegetales empleadas en jardineria por su belleza.

Asimismo, se localizé cada una de las especies de acuerdo al rango de zona
de vida y unidad de uso actual en que se encuentran.

Se identificaron 246 especies, clasificadas dentro de 101 familias, en 86 de
estas familias se identificaron entre una (1) y tres (3) especies. Se destacan

21 familias por la cantidad de especies clasificadas dentro de ellas, estas
familias son las siguientes: (Ver Anexo No.3)

Euphorbiaceae (9 especies), dentro de & cual se clasifican arbustos
como el mosquero, aguacacho, matacarate y yuca empleados para

diversos usos, y especies ornamentales como los crotos y al arbol de
navidad.

Gramineae (9 especies), dentro de la cual se clasifican la guadua, el
bambu, la cafia de castilla y varios tipos de pastos empleados para
potreros.

Mirtaceae (9 especies), dentro de la cual se clasifica la guayaba y el
pomarroso, ambos de fruto comestible, ademas de arboles como el
arrayan, eucalipto y sururo.

Araceae (8 especies), dentro de la cual se clasifican los anturios que se

emplean para jardines y el arbusto conocido como rascador, cuya hoja se
emplea para empacar carne y queso.

Asteraceae (8 especies), dentro de la cual se clasifican la margarita, la
dalia, el girasol y otras especies.

Mimosaceae (8 especies), dentro de la cual se clasifican los siguientes
arboles: acacias, guamos, carboneros, leucaena y saman.

Rubiaceae (8 especies), dentro de la cual se clasifican el café, el quino y
otras especies.
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Moraceae (7 especies), dentro de la cual se clasifican el Yarumo, el
caucho y otras especies.

Rutaceae (7 especies), dentro de la cual se clasifican los citricos:

naranja, limén, toronja, mandarina y el mirto, empleado para
ornamentacion.

Solanaceae (7 especies), dentro de la cual se clasifican el tachuelo, el
borrachero, la uchuva, el lulo de castilla y otras especies.

Verbenaceae (7 especies), dentro de la cual se clasifican el urapo, el
clicano y otras especies.

Sapindaceae (6 especies), dentro de la cual se clasifican el ayuelo, el
guacharaco, el jaboncillo y otras especies.

Meliaceae, myrsinaceae y orchidaceae, cada una de ellas con cinco (5)
especies identificadas.

Caesalpinaceae, compositae, melastomastaceae, piperaceae,
poaceae y urticaceae, todas con cuatro (4) especies identificadas.

Ademas en el Anexo No. 4 se relacionan 34 especies de plantas
medicinales, que no pudieron ser clasificadas por familia. Para cada una de
ellas se indica su uso especifico.

El inventario realizado se comparé con la lista selecta de plantas de
Colombia, extintas o en peligro de extincion (Informe Nacional sobre el
Estado de la Biodiversidad, 1.997), encontrando en ella Unicamente la
especie Cedrela Odorata L. (vulnerable y en peligro), de la familia de las
Meliaceae. Sin especie especifica aparecen también los siguientes arboles y
arbustos:

FAMILIA ESPECIE CATEGORIA

Boraginaceae Cordia Vulnerable/ en peligro arbol
Euphorbiaceae Acalypha spp. En peligro arbol
Melastomataceae Miconia sp. En peligro Arbusto
Myrtaceae Eugenia sp. Vulnerable/ en peligro arbol
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Solanaceae Solanum sp. En peligro/ criticamente  &rbol
Amenazada

3.5.2. FAUNA

A diferencia de la flora, las especies de fauna se clasificaron por familia y
género y se sub-dividieron de acuerdo a los grupos del cual forman parte:
aves, mamiferos, peces y reptiles. En total se identificaron 284 especies,
clasificadas dentro de 79 familias y 28 6rdenes. (Ver Anexos No.5,6, 7y 8;y
Cuadros No.3.36, 3.37, 3.38, 3.39y 3.40)

Cuadro No.3.36 —Resultado del Inventario de Fauna

GRUPO ORDENES|FAMILIAS|ESPECIES
Aves 12 41 204
Mamiferos 10 22 45
Peces 4 11 18
Reptiles 2 5 17
TOTAL 28 79 284
Fuente: E.O.T.

En el Cuadro No0.3.37, se relacionan las especies de aves contenidas en el
Anexo No.5, contabilizadas por familia y orden.

En este grupo de animales se destaca especialmente el orden de los
Passeriformes, con 110 especies clasificadas dentro de 14 familias, que
incluyen variedades de urracas, canarios, jilgueros, golondrinas, turpiales,

cucaracheros, ingerteros, pispirillos, etc.
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Cuadro No0.3.37 — Resultado del Inventario de Aves

Caprimulgidae

Catamblyrhynchidae

Cinclidae

Coerebidae
Cuculidae

Mimidae

Motacillidae

Nyctibiidae

Trogonidae

Tytonidae

No.de No.de
ORDEN Especies FAMILIA Especies
por Orden por Familia
1Anseriformes 2 Anatidae 2
2Apodiformes 21 Apodidae 2
Trochilidae 19
3Charadriiformes 2 Scolopacidae 2
4Ciconiformes 2 Ardeidae 2
5Columbiformes 8 Columbidae 8
gFalconiformes 8 Accipitridae 4
Cathartidae 3
Falconidae 1
7|Galliformes 10 Cracidae 6
Phasianidae 4
gPasseriformes 110 Corvidae 2
Cotingidae 3
Dendrocolaptidae 1
Fringillidae 15
Furnariidae 5
Hirundinidae 5
Icteridae 6
Parulidae 8
Pipridae 2
Thraupidae 25
Thurdidae 9
Troglodytitae 4
Tyrannidae 22
Vireonidae 3
9Piciformes 11 Picidae 8
Ramphastidae 3
1QPsittaciformes 6 Psittacidae 6
1)Strigiformes 3 Strigidae 3
12Tinamiformes 2 Tinamidae 2
Sin género definido 19 Bucconidae 1
1
1
1
8
2
1
1
1
1
1

Fuente: E.O.T.

ALCALDIA DEL MUNICIPIO DE PAMPLONITA
Octubre 2002

68



ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
Municipio de Pamplonita

Documento Técnico

Tomo II- Planos Componente Rural

En el Cuadro No0.3.38, se relacionan las especies de mamiferos contenidas
en el Anexo No.6, contabilizadas por familia y orden.

En este grupo de animales, los 6rdenes con mayor numero de especies son
los carnivoros y los roedores, el primero con 15 especies clasificadas dentro
de 4 familias y el segundo con 14 especies clasificadas dentro de 7 familias.

Cuadro No.3.38 — Resultado del Inventario de Mamiferos

No.de No.de
ORDEN Especies FAMILIA Especies
por Orden por Familia

1|Artiodactyla 2 Cervidae 2
2|Carnivoros 15 Canidae 2
Felidae 7

Mustelidae 3

Procyonidae 3

3|Chiroptera 1 Phillostomidae 1
4Desmodidae 1 Noctiolionidae 1
5|Didelphimorphia 4 Didelphidae 2
Marmosidae 2

6/Lagomorpha 2 Leporidae 2
7|Primates 2 Cebidae 2
8|Rodentia 14 Agoutidae 2
Cricetidae 5

Dasyprotidae 2

Echimyidae 1

Erethizontidae 1

Muridae 1

Sciuridae 2

9Vermilingua 1 Myrmecophagidae 1
10{Xenartra 3 Bradypodidae 1
Dasypodidae 1

Myrmecophagidae 1

Fuente: E.O.T.

En el Cuadro No0.3.39, se relacionan las especies de peces contenidas en el
Anexo No.7, contabilizadas por familia y orden.

En este grupo de animales, el orden con mayor numero de especies es el de
los silviformes, con 6 especies (baboso, varias especies de panche,

chinchete), clasificadas dentro de 3 familias.
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Cuadro No0.3.39 — Resultado del Inventario de Peces

No.d_e Eglpoégiees
ORDEN Especies FAMILIA por
267 QI Familia
1{Characiformes 2 Characidae 2
2|Perciformes 3 Cichlidae 3
3|Salmoniformes 1 Salmonidae 1
4iSilviformes 6 Astroblepidae 1
Loricariidae 4
Pimelodidae 1
Sin orden definido 6 Aspredinidae 2
Ciprinidae 1
Hemoidae 1
Lebiasinidae 1
Poicicidae 1
Fuente: E.O.T.

En el Cuadro N0.3.40, se relacionan las especies de reptiles contenidas en el
Anexo No.8, contabilizadas por familia y orden.

En este grupo de animales, el orden con mayor numero de especies es el de
los escamados, con 13 especies (boa, tierrera, guarda camino, platanera,
bejuca, etc.), clasificadas dentro de 3 familias.

Cuadro No0.3.40 — Resultado del Inventario de Reptiles

No.de No.d_e
ORDEN Especies FAMILIA SEPEEES
por Orden por.

Familia
1|Escamados 13 Boidae 1
Colubridae 10
Iguanidae 2
2|Ofidios 4 Coralidae 2
Vipéridos 2

Fuente: E.O.T.

Para las aves, los mamiferos y reptiles se incluyen categorias de uso de
acuerdo al Informe Nacional sobre el Estado de la Biodiversidad, del Instituto
de Investigacion de Recursos Bioldgicos Alexander von Humboldt, 1997. El
uso principal es la comercializacion de los animales, vivos o muertos, ya sea
para consumir su carne o emplear su piel (mamiferos y reptiles) o para uso
escénico (aves). (Ver Cuadro No.3.41)
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Cuadro No0.3.41 — Uso de algunas especies de Aves, Mamiferos y Reptiles
] I I I I I I I B
3l 2/ 5 > 5| & g ¥ & &
NOMBRE CIENTIFICO NOMBRE COMUN El % 3 § :% I © =
o
< = ul o] 2 O
Aulacohyscus sp. Sientaro verde 1
Brotogeris sp. 1 1 3 2
Buteo magnirostris Gavilan 1
Buteo nitidus Gavilan saraviado comun 1
Coccyzus americanus 1
Columba subvinacea 1
Columbina minuta Torcaza menuda 1
Falco sparverius 1
Forpus conspicillatus Perico cascabel 1
Icterus chrysater Turpial, toche o gonzalillo 1
9 [Mimus gilvus Peroulatos 1
<>( Molothrus bonarensis Maicero 1
Nyctibius griseus Miracielo 1
Odontophorus sp Perdiz 2l 1 1
Ortalis sp. Pava 1 1 2
Otus choliba Surrucuco 1
Penélope ortoni Guacharaca 1 2l 1
Penélope purpurascens |Pava 1
Ramphocelus dimidiatus [Pico plata 1
Sicalis flaviola Canario silvestre 1
Thraupis episcopus Azulejo 1
Zeneida auriculata Tértola, mielero o silga 21 1 Y 2 2
Agouti paca Guartinaja, guagua o lapa 3 1 1 1 1
Agouti taczanowskii Guartinaja paramera o lapa andina| 1
Bradypus variegatus Oso perezoso 2 1l 2
Cerdocyon Thous Zorro perruno 1
Dasypus novemcinctus  [Armadillo o Cachicamo 2 11 1 2 2 1
Didelphis alvibentris Faro 1
Didelphis marsupiallis Fara-chucha 1 1 1 1
8 Heipailurus yagouaroundi|Gato de monte 1] 1
% Lephardus tigrinus Tigrillo 1
L [Lephardus wiedii Tigrillo 1 2 4 1 2 1 il
<§( Lutra longicaudis Nutria o perro de agua 1 2 1 1
= [Mazama americana Venado Topo 3[ 3 11 2| 1 11 1 1
Mustela frenata Comadreja 1 1
Myrmecophaga tridactyla [Oso H ormiguero 2 11 1 2 1 1
Nasua Guache, cosumbo o coati 2 1 1] 1
Potos flavus Perro de monte 20 1f 3 1 1) 1 1 1
Sciurus granatensis Ardilla 1 1
Sylvilagus brasilensis Conejo silvestre A! 1
Tamadua tetradactyla Oso melero 2 1 3 1f 2 1
@ Boa constrictor Boa 1 31 4 1f 1 1
£ [Crotatos durissus Cascabel 1 1 1 1
"-]':J Iguanaiguana Iguana verde ol 1l 1 1 2 1
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En cuanto a la posible localizacion de cada una de las especies, se relaciona
la informacion de la Zonificacion Ambiental de la microcuenca La Colonia.

Cuadro No0.3.42 — Distribucion de algunas especies de Mamiferos y Reptiles

NOMBRE CIENTIFICO

NOMBRE COMUN

DISTRIBUCION

Agouti paca
Agouti taczanowskii

Guartinaja, guagua o lapa
Guartinaja paramera o
andina

lapa

Bosques himedos (0-2000 m.s.n.m.)
Bosques muy hiimedos (2000-4300 m.s.n.m.)

Bradypus variegatus

Oso perezoso

Bosques humedos y nublados - 1.200 m.s.n.m

Cebus olivaceus

Bosques humedos

Chilomys instans

Rata

Bosques humedos

Conepatus semistriatus

Comadreja

Selvas humedas y nubladas (0-2800 m.s.n.m.)

Dasyprocta fulioginosa

Picure, bucua, hucua o fieque

Hasta 2100 m.s.n.m.

Dasyprocta punctata

Dasypus novemcinctus

Picure, bucua, hucua o fieque

Armadillo o Cachicamo

Bosques humedos

Selvas, matorrales en sitio himedo y semh
hamedo (0-3000m.s.n.m.)

Didelphis alvibentris

Faro

Regi6n andina desde 2000 m.s.n.m.

Didelphis marsupiallis

Fara-chucha

Diferentes tipos de bosque (0-2000 m.s.n.m.)

Ichtymoys hydrobates

Rata de agua

Bosques humedos

Lephardus tigrinus

Tigrillo

Bosques himedos (1600-4800 m.s.n.m)

Lephardus wiedii

Tigrillo

Bosques humedos hasta 1.400 m.s.n.m.

Lephardus yaguaroundi[Manigorda Bosques humedos y nublados hasta 3.200)
8 m.s.n.m.
5 Lutra longicaudis Nutria o perro de agua Rios (0-2500 m.s.n.m.)
L |Marmorsa Maricotea Bosques muy himedos
<§( Mazama americana Venado Topo Bosques himedos y selvas nubladas (0-2000)
= m.s.n.m.)
Mazama rufina Venado locho Bosques muy humedos desde 2000 m.s.n.m.
hasta paramo
Microsciurus Ardilla Bosques humedos y nublados (1700-2800,
santanderensis m.s.n.m.)
Mustela frenata Comadreja Regién andina (900-3000 m.s.n.m.)
Nasua nasua Guache, cosumbo o coati Selvas higrotropofiticas himedas y nubladas
(3.000 m.s.n.m.)
Nasuella olivacea Zorro Guache Selva nublad a y paramos (1.700 m.s.n.m.)
Oryzomys albigularis  |Rata Bosques humedos
Potos flavus Perro de monte Bosgques hliimedos
Proechimis guairae Ratén Bosques humedos
Sciurus granatensis Ardilla Regiones humedas y semihimedas (0-3200)
m.s.n.m.)
Sylvilagus brasilensis  |Conejo silvestre Bosques humedos y nublados, paramos (4800
m.s.n.m.)
Tamadua tetradactyla |Oso melero Hasta 1800 m.s.n.m.
Thomasomys Rata Bosques muy humedos
hylophilus
@ Spilotes poblatus Tigra, tocha voladora o tocha|Cultivos, rastrojos hasta 2.000
= cazadora
E Thaleropis sp. Tochavoladora Rastrojo hasta 2.000
o

Fuente: Zonificacion Ambiental Microcuenca La Colonia
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Al igual que en la flora, el inventario realizado de la fauna se compar6 con los
listados relacionados a continuacion y el resultado se consign6é en los
Cuadros No0.3.43 y No.3.44.

Libro rojo de aves de Colombia, editado por Luis Miguel Renjifo y
otros, Bogota, Junio de 2002.

Libro rojo de reptiles de Colombia, editado por Olga Victoria Castafio
Mora, Bogota, Junio de 2002.

Especies extintas o en peligro de extincion del Informe Nacional sobre
el Estado de la Biodiversidad del afio 1.997

Formas de uso y categorias de conservacion de especies de aves,
mamiferos, reptiles y anfibios; del Informe Nacional sobre el Estado de
la Biodiversidad del afio 1.997

Listado preliminar de anfibios, aves, y mamiferos colombianos con
algun riesgo de extincion, de acuerdo a categorias globales de la
UICN del afio de 1994.

Cuadro No.3.43 — Especies de aves vulnerables o con algun riesgo de

NOMBRE CIENTIFICO

Extincion
NOMBRE VULGAR

CITES
L

Clasificacion UICN 1994

Sientaro o tucan

*Andigena nigrirostris

Menor riesgo

Brotogeris sp.

Buteo magnirostris

Gavilan

Buteo nitidus

Gavilan saraviado
comUn

Campephilus pollens

Carpintero

Rara y vulnerable

*Eriocnermis cupreoventris

Paramero Cobrizo

Falco sparverius

Forpus conspicillatus

Perico cascabel

AVES

Odontophorus colombianus

Perdiz montafiera

Posiblemente amenazada

Otus choliba Surrucuco *
Penélope ortoni Guacharaca Vulnerable
Penélope purpurascens Pava * IMenor riesgo (En Colombia

especie rara y vulnerable)

Spinus psaltria

Jilguero comin o Chiruli

Insuficientemente conocido

Spinus spinescens

Jilguerito

Menor riesgo

Tinamus tao

Gallina de monte

Menor riesgo

Fuente: (1) Categorias UICN, 1994 (2) Informe Nacional sobre el estado de la Biodiversidad, 1997.

ALCALDIA DEL MUNICIPIO DE PAMPLONITA

Octubre 2002

73




ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
Municipio de Pamplonita
Documento Técnico

Tomo II- Planos Componente Rural

(3) Libro rojo de aves de Colombia: *Especies casi amenazadas-NT
Cuadro No.3.44 — Especies de mamiferos y reptiles vulnerables o con algun

riesgo de Extincion

MAMIFEROS

REPTILES

NOMBRE CIENTIFICO NOMBRE VULGAR IC'TIESI“ C'as'f'cf‘;&” g

Agouti paca Guartinaja, guagua o lapa * |Menor riesgo, casi
amenazado

Agouti taczanowskii Guartinaja paramera o lapa Menor riesgo, casi

andina amenazado

Aotus lemurinus Mico de noche Vulnerable

Bradypus variegatus Oso perezoso * Bajo riesgo, casi
amenazado

Cerdocyon Thous

Zorro perruno

Dasyprocta punctata

Picure, bucua, hucua o fieque

Menor riesgo,
preocupacion menor

Dasypus novemcinctus

Armadillo o Cachicamo

Menor riesgo

Felis parlaris

Tigrillo, ocelote o tigre

Vulnerable de

manigorda extincion
Felis wiedli Tigrillo Vulnerable
Heipailurus Gato de monte *
yagouaroundi
Ichtymoys hydrobates |Rata de agua Vulnerable
Lephardus tigrinus Tigrillo Vulnerable
Lephardus wiedi Tigrillo

Lutra longicaudis

Nutria o perro de agua

Vulnerable de

extincion
Mazama americana Venado Topo Bajo riesgo, casi

amenazado
Mazama rufina Venado locho Vulnerable

Mustela frenata Comadreja Insuficientemente
conocida

Myrmecophaga Oso Hormiguero * Vulnerable de

tridactyla extincion

Nasua nasua Guache, cosumbo o coati * |Insuficientemente
conocida

Nasuella olivacea Zorro Guache Informacién
deficiente

Potos flavus

Perro de monte

* [Vulnerable

Boa constrictor

Boa

Crotatos durissus

Cascabel

Iguana iguana

Iguana verde

*

Fuente: (1) Categorias UICN, 1994 (2) Informe Nacional sobre el estado de la Biodiversidad, 1997.
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Esta recopilacion de informacion sobre la flora y fauna, se considera una
primera aproximacion a un inventario de la biodiversidad existente en el
municipio, que debe ser complementado posteriormente con estudios de
valoracion de la flora y fauna, especialmente en ecosistemas estratégicos y
en las diferentes areas boscosas del municipio.

3.5. BALANCE HIDRICO

La oferta hidrica para el establecimiento del balance se bas6é en
isorrendimientos. Se obtuvieron los poligonos por vereda, microcuenca y
rango de isoyeta, resultado de la superposicion de los Planos Generales
No0.GO05 — Divisién Politica, No.G08 — Microcuencas y No.G16 — Isoyetas; se
obtuvieron las areas de cada microcuenca por nivel de isoyeta, para
determinar la precipitacion media por microcuenca y poder establecer con el
area de cada microcuenca la precipitacion anual por microcuenca. Para
determinar posteriormente la oferta se obtuvo el caudal ecoldgico de esta
precipitacion anual (60% del caudal total estimado) y se trabajé Unicamente
con el restante 60% (restdndole nuevamente el 40% por evapotranspiracion
del agua). El resultado se consigna en el Cuadro No.3.45.

La demanda se establece considerando los siguientes consumos, estimados
en litros/dia y convertidos a metros cubicos/afo:

Humano 172 lt/dia
Pecuario 35 lt/dia
Para riego 5 It/dia

Y se obtiene aplicando las densidades poblacionales &anto humanas como

animales, de cada una de las veredas, en sus respectivas areas por
microcuenca, para determinar finalmente estos datos por microcuenca. El

resultado de la demanda se consigna en el Cuadro No.3.46.

Finalmente se calculan los indices de Escasez, dividiendo la demanda sobre
la oferta. Los resultados se agrupan de acuerdo a los siguientes rangos:

Menor del 1% No significativo
Entreel 1y 10% Minimo

Entre el 11y el 20% Medio

Entre el 21 y el 50% Medio Alto y
Mayor del 50% Alto
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Cuadro No.3.45 - Oferta Hidrica (Isorrendimientos)

Precipitacion
Microcuenca (ﬁrn?g) m%di? E:nﬁ?ljaDr“?oL)
(mm/afio)

Hojancha 7,40 1025 7.585.000
Urumito 82,70 1063| 87.910.100
Bataga 66,70 1150 76.705.000
Llano Grande 73,90 1262 93.261.800
Galindo 62,80 1222| 76.741.600
Santa Lucia 137,80 1315 181.192.022
Capillas 30,40 1311 39.854.400
Naranjo 76,80 1375/ 105.600.000
o Colonia 131,90 1435| 189.276.500
'g Afluentes directos 285,30 1259 359.258.344
g- Chorrera 19,30 1394| 26.904.200
6_5 Bustamante 41,90 1343| 56.271.700
hC_; Estrella 34,70 1304| 45.248.800
Regadas 46,00 1254| 57.692.082
Jiménez 90,30 1201| 108.450.300
Carpintero 37,00 1192| 44.104.000
Teja 152,70 1143 174.595.661
Cucalina 50,60 1111 56.216.600
Santa Helena 68,00 1090, 74.086.451
Canal 57,70 1080 62.316.000
Bobo 21,50 1105 23.757.500
Sub-Total 1.575,40 1.947.028.060
S Pica Pica 42,90 1140| 48.897.500
‘§ g Hatico 9,80 1165 11.417.000
= Sub-Total 52,70 60.314.500

Fuente: E.O.T.
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Cuadro No0.3.46 — Demanda por Microcuenca

USOS S
Humanos Riego Pecuaria g
Di-stribucién area por § ‘é,g :g -§ 2 E -§ 32 A
microcuenca o sector = g I Z s = g < =
5| 5% g 53 5 & 5
) 3 ) o< =

=
‘= [Hojancha 17 1.067.260 64 350.948 43 549.110 1.967.318
(_é- Urumito 193] 12.116.540; 333 1.820.766| 447 5.708.190 19.645.496
E Bataga 156 9.793.680| 350 1.916.250, 299| 3.818.230 15.528.160
‘8‘2 Llano Grande 128 8.035.840| 375 2.053.125( 336 4.290.720 14.379.685
Galindo 183| 11.488.740, 180 986.869| 420| 5.363.400 17.839.009
Santa Lucia 318| 19.964.040, 980[ 5.364.460, 407 5.197.390 30.525.890
Capillas 71 4.457.380] 158 864.010 78 996.060 6.317.450
Naranjo 141 8.851.980| 296 1.620.272| 211] 2.694.470 13.166.722
Colonia 212] 13.309.360, 650[ 3.558.641] 528 6.742.560 23.610.561
Afluentes directos 849| 53.300.220| 1.412 7.733.383] 1.258| 16.064.660 77.098.263
Chorrera 32 2.008.960| 133 725.876 74 944.980 3.679.816
Bustamante 95 5.964.100] 241 1.320.077[ 153 1.953.810 9.237.987
Estrella 116 7.282.480| 174 952.5411 115 1.468.550 9.703.571
Regadas 119 7.470.820] 109 595.406| 116| 1.481.320 9.547.546
Jimenez 149 9.354.220| 471 2.579.382 300, 3.831.000 15.764.602
Carpintero 108 6.780.240 97 530.144f 146| 1.864.420 9.174.804
Teja 224 14.062.720 675 3.693.545] 507 6.474.390 24.230.655
Cucalina 74 4.645.720 90 493.243( 190| 2.426.300 7.565.263
Santa Helena 170 10.672.600] 249 1.363.823] 320 4.086.400 16.122.823
Canal 138 8.663.640| 407 2.229.803[ 200] 2.554.000 13.447.443
Bobo 52 3.264.560] 204 1.114.710 75 957.750 5.337.020
Sub-total 3.545| 222.555.100| 7.647| 41.867.27Q 6.223| 79.467.710 343.890.080
};‘:) % Pica Pica 28 1.757.840( 240 1.314.821f 159 2.030.430 5.103.091
g Hatico 7 439.460 52 284.426 36 459.720 1.183.606
Sub- total 35 2.197.300] 292 1.599.248| 195 2.490.150 6.286.698

Fuente: E.O.T.
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El resultado del balance hidrico, nos muestra que el territorio presenta rangos
de indices de escasez medio alto y alto. Dentro del rango alto, se encuentra
toda la ribera del rio Pamplonita, ademéas de las microcuencas Hojancha,
Urumito, Canal, Santa Helena, Bobo, Galindo, Carpintero, La Estrella y
Batag4; y dentro del rango medio, se encuentra el area restante del
Municipio. (Ver Cuadro No. 3.47)

Cuadro No0.3.47 —Balance Hidrico
[1+]

£ S S0
o ) 8 S| o
Distribucion  area  por o g Q0
microcuenca o sector 2 2u
8 |Hojancha 2.730.600 1.967.318 72%
5 |Galindo 27.626.97 17.839.009 65%
£ [Bobo 8552700 5.337.020] 62%
& |Urumito 31.647.63 19.645.496 62%
5 Santa Helena 26.671.129 16.122.823 60%
Canal 22.433.76(0 13.447.443 60%
Afluentes directos 129.333.004 77.098.263 60%
Estrella 16.289.56§  9.703.571] 60%
Carpintero 15.877.440  9.174.804] 58%
Bataga 27.613.800 15.528.160 56%
Santa Lucia 65.229.124 30.525.890 47%
Regadas 20.769.150  9.547.546| 46%
Bustamante 20.257.814  9.237.987] 46%
Capillas 14.347.584  6.317.450] 44%
Llano Grande 33.574.248 14.379.685 43%
Jimenez 39.042.104 15.764.602 40%
Teja 62.854.434 24.230.655 39%
Chorrera 9.685.512  3.679.816] 38%
Cucalina 20.237.97  7.565.263] 37%
Colonia 68.139.540 23.610.561] 35%
Naranjo 38.016.000 13.166.722 35%
Sub-total 700.930.102 343.890.080
O @©
@ % Pica Pica 17.603.100  5.103.091] 29%
= [Hatico 4.110.120  1.183.606] 29%
Sub- total 21.713.220  6.286.698
Fuente: E.O.T.
Medio Alto Alto T
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3.6. USO POTENCIAL

Se define como el uso mas intensivo que puede soportar el suelo,
garantizando una produccion sostenida, sin deteriorarse. Para el presente
estudio el establecimiento del uso potencial, se basa en la metodologia
aplicada en la Cuenca Superior del Rio Lebrija, que usa factores biofisicos
faciles de identificar y analizar, ademéas de dificiimente modificables por el
hombre.

3.6.1. CRITERIOS BIO-FISICOS PARA LA DETERMINACION DEL USO
POTENCIAL

El Clima: En alto grado determina el suelo y la vegetacion, influyendo, en la
vocacion de las tierras para el aprovechamiento del hombre.

Para la clasificacion climatica se adopto el sistema de analisis y clasificacion
bio-climéatica de las zonas de vida de L.R.HOLDRIDGE, que emplea dos
variables: temperatura promedia diaria —Isotermas- y precipitacion promedia
anual —Isoyetas-. (Ver detalles en las Secciones 3.2.5.1, 3.2.5.2 y 3.2.5.3 del
Tomo | de este Documento)

La Topografia: para la cual se tienen en cuenta las pendientes, las cuales
son muy relevantes dentro del municipio, por el relieve tan abrupto y
montafioso de algunos sectores del territorio. Los suelos en pendientes
planas y suaves, permiten una actividad agricola intensa, y los localizados en
pendientes muy pronunciadas, al contrario, impiden las actividades agricolas
intensivas por imposibilidad de mecanizacion y efectos erosivos del agua de
escorrentia superficial. (Ver detalles en la Seccion 3.2.4. del Tomo | de este
Documento)

El Suelo: de él se tienen en cuenta su profundidad y textura. (Ver detalles en

la Seccion 3.2.3. del Tomo | de este Documento y las caracteristicas de cada
una de las unidades en su Anexo No.3)

Sobre este aspecto es importante tener en cuenta que no se posee

informacion de 209 hectareas incluidas dentro de la vereda Bataga, que las
actas de deslinde excluyen del territorio municipal
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3.6.2. CLAVES PARA INTEGRACION DE CRITERIOS BIO-FISICOS

Dentro de esta metodologia, con base en la densidad de cobertura vegetal
en tiempo y espacio, se identifican 10 usos potenciales mayores del suelo,
agrupados en 4 clases: agropecuarios, agroforestales, forestales y de
proteccion absoluta. Para determinar cual se debe aplicar, en cada sector del
territorio, dentro de la metodologia se emplean claves para la asignacion de
usos, que integran los parametros de pendientes, profundidad y textura del
suelo, para cada zona de vida.

De esta manera dentro del territorio se pueden aplicar 3 claves, incluidas
dentro del Anexo No.9, una para cada una de las zonas de vidas presentes
en el municipio:

3.6.2.1. BOSQUE MUY HUMEDO — MONTANO (Bmh-M)

Esta zona de vida tiene una temperatura diaria media entre 6 y 12°C y un
promedio anual de lluvias entre 1.000 y 2.000 mm. La evapotranspiracion es
menor que el agua de lluvia, lo cual determina un buen sobrante de agua que
mantiene un ambiente bastante hiumedo. Las temperaturas varian mucho
entre el dia 'y la noche, con frecuencia descienden a menos de 0°C.

De acuerdo al Estudio de la Cuenca del rio Lebrija, es aconsejable que los
suelos de esta zona de vida, sean conservados, en lo posible, con
vegetacion nativa. Sin embargo en las areas planas u onduladas, con suelos
moderadamente profundos y profundos, es posible desarrollar cultivos
limpios de tierra fria y permitir el pastoreo de ganado adaptado a estas
condiciones climaticas; en las pendientes mas fuertes (mas de 31%), con
demandas sociales, es factible implantar unos bosques extensivos de
produccién para el consumo domeéstico de lefia, de carbon y madera de
construccién; y en las areas escarpadas (mas del 71% de pendiente), los
suelos superficiales deben ser protegidos de cualquier accion humana. (Ver
Anexo No.9 — Clave No.1)

3.6.2.2. BOSQUE HUMEDO MONTANO BAJO (bh-MB)

Esta zona de vida tiene una temperatura promedio entre 12 y 17°C y un
promedio anual de lluvias entre 1.000 y 2.000 mm. El agua sobrante para la
infiltracion y el escurrimiento, no es grande, de este modo la fertilidad de los
suelos se mantiene por afos a pesar del intenso cultivo.
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De acuerdo al estudio de la Cuenca del rio Lebrija, en esta zona, debido a los
factores climaticos favorables, el uso agropecuario puede extenderse hasta
un 70% de pendientes, limitando los cultivos limpios a 12% de pendiente, los
cultivos semilimpios hasta 30% vy los cultivos densos hasta 70%; sobre los
suelos superficiales de textura gruesa, con pendientes pronunciadas y muy
pronunciadas, es aconsejable implantar técnicas agroforestales; y las zonas
de pendientes extremas (mas de 70%), deben quedar en proteccidon
absoluta. (Ver Anexo No.9 — Clave No.2)

3.6.2.3. BOSQUE HUMEDO PRE-MONTANO (bh-Pm)

El bosque humedo Premontano, que constituye la “zona cafetera“ del Pais,
tiene una temperatura promedio diaria entre 17 y 24°C y un promedio anual
de lluvias entre 1.000 y 2.000 mm.

De acuerdo a la metodologia del Estudio de la Cuenca del rio Lebrija, en esta
zona si las tierras son planas o con pendientes suaves, permiten el desarrollo
del uso agropecuario y pudiendo alcanzar hasta un 70% de pendiente,
dejando los sistemas de mas proteccion para cuando el suelo tenga una
textura fina; cuando el suelo muestra una textura gruesa o fina, o es de poca
profundidad, es aconsejable implantar sistemas agroforestales; y sobre las
pendientes muy pronunciadas (mas del 70%), con suelo superficial, el uso
potencial mayor debe acercarse al bosque productor-protector y a la
proteccién absoluta. (Ver Anexo No.9 - Clave No.3)

Finalmente la cartografia sobre este tema se obtuvo superponiendo los
Planos Generales No.G17 - Zonas de Vida, No.G14 — Pendientes y No.G13 —
Suelos (en este ultimo teniendo en cuenta para cada unidad dce suelo, su
profundidad y textura, de acuerdo a leyenda anexa en el Tomo | de este
documento). El resultado de este ejercicio se consigna en el Plano Rural
No0.09y las areas extraidas de él se relacionan en el Cuadro No.3.48.

3.6.3. DEFINICION DE LOS USOS POTENCIALES MAYORES DEL
SUELO

De los 10 usos potenciales mayores del suelo, identificados dentro de esta
metodologia, en el territorio se obtuvieron Unicamente 8; a continuacién se
presenta la definicion de cada uso, empezando por los que tienen menor
cobertura vegetal en tiempo y espacio y terminando por los que tienen una
alta cobertura vegetal, ademéas se da una breve descripcién del sitio donde
se localizan y de sus caracteristicas especiales.
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Cuadro No0.3.48 — Clases de Suelo Uso Potencial

CLASE USO POTENCIAL A(ng %
Agropecuarios|  Cl{Cultivo Limpio 586| 3,65%
Csl-{Cultivo Semilimpio 6.015 37,43%
Cd-{Cultivo Denso 4,123 25,65%
Agroforestales | Csa-|Cultivo Silvoagricola 1.716/ 10,68%
Casp-{Cultivo Agrosilvopastoril 1.587 9,87%
Csp-|Cultivo Silvopastoril 269 1,67%
Forestales Bpp-Bosque Productor-Protector 889 5,53%
De proteccion Pa-|Proteccion Absoluta 887 5,52%
Totales 16.072| 100,00%

Fuente: E.O.T.
NOTA: Al area consignada en esta Cuadro se le adicionan 209 ha. que no pudieron ser
definidas, puesto que sobre esa zona no se posee Estudio de Suelos.

3.6.3.1. USOS AGROPECUARIOS

Son las unidades en las cuales los suelos no tienen limitaciones para el uso
agricola o pastoril, ocupan 10.724 ha. que equivalen al 65.86% del area
estudiada (Ver Cuadro N0.3.48). De acuerdo al resultado, estos son los usos
potenciales que se pueden desarrollar en la mayor parte del bosque humedo
montano bajo. Dentro de estos usos se clasifican las siguientes unidades:

Cultivos Limpios: Son los que requieren laboreo y remocion frecuentes de
suelo, generalmente tienen un periodo vegetativo menor de 1 afio, dejan el
suelo desnudo en ciertas épocas del afio y en otras épocas sin proteccion
entre las plantas; tales como maiz, tomate, frijol, habichuela, arveja, etc.

Corresponde a algunas manchas aisladas dispersas por todo el territorio
donde las pendientes son menores del 12%, las areas mas considerables se
localizan en las partes bajas de la Hojancha y Bataga, y en algunos sectores
del Picacho, Tescuay Las Isabeles.

Cultivos Semilimpios: Son los que permiten siembra, labranza, recoleccion
0 pastoreo por largos periodos vegetativos (perennes), no exigen la remocion
frecuente y continua del suelo, ni lo dejan desprovisto de una cobertura
vegetal permanente, excepto entre las plantas, o por cortos periodos
estacidnales; tales como: café sin sombra, frutales, pastos y algunos
sistemas de cultivos agrosilvopastoriles (frutales con pastos).
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Corresponde al uso potencial que ocupa la mayor extension territorial, ocupa

las areas localizadas dentro del bosque hiumedo montano bajo con
pendientes moderadas (entre el 12% y el 30%).

Cultivos Densos: Son los que no requieren la remocion frecuente y continua
del suelo, ni lo dejan desprovisto de una cobertura vegetal protectora, ain
entre las plantas, excepto por periodos breves y poco frecuentes, tales como
pastos y forraje de corte, cafia de azuzar, bambu, guadua.

Corresponde en su mayoria a areas localizadas dentro del bosque humedo
montano bajo y a algunas del bosque humedo pre-montano, ambas con
pendientes fuertes (entre el 30% y el 70%).

3.6.3.2. USOS AGROFORESTALES

Son los usos que armonizan los cultivos agricolas, forestales y pastoriles,
mediante una correcta distribucion de los suelos con limitaciones para el uso
continuado en agricultura o pastoreo de ganado, o condicionados por
situaciones sociales de mercadeo, autosuficiencia, tamafio o tenencia de
tierra, corresponden al 21.93% del area estudiada y ocupan 3.572 Ha. (Ver
Cuadro No0.3.48). Dentro de estos usos se clasifican las siguientes unidades:

Cultivos Silvoagricolas: Son los que combinan la agricultura y los bosques,
permitiendo la siembra, la labranza y la recoleccion de la cosecha junto con
la remocion frecuente y continuada del suelo, dejandolo desprovisto de una
cobertura vegetal permanente en algunas éareas, pero dejando el resto
cubierto por arboles en forma continua y permanente, tales como café con
sombrio.

Corresponde a gran parte del bosque humedo pre-montano, donde las

pendientes son moderadas y los suelos son francos y profundos; concierne
especialmente a areas localizadas sobre la margen oriental de la ribera del
rio Pamplonita.

Cultivos Agrosilvopastoriles: Son los que combinan la agricultura, los

bosques y el pastoreo, permitiendo la siembra, la labranza y la recoleccion de
la cosecha por largos periodos vegetativos, junto con el pastoreo dentro de
los cultivos y el bosque, sin dejar desprovisto de vegetacion el suelo.

Corresponde a gran parte del bosque humedo pre-montano, donde las
pendientes son moderadas y fuertes y los suelos son moderadamente
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profundos; concierne a é&reas de esta zona de vida, localizadas
especialmente sobre la margen occidental de la ribera del rio Pamplonita.

Cultivos Silvopastoriles: Son los que combinan el pastoreo y el bosque, no
requieren la remocion continua y frecuente del suelo, ni lo dejan desprovisto
de una cobertura vegetal protectora, permitiendo el pastoreo permanente del
ganado dentro del bosque. Como pasto con arboles frutales.

Corresponde a unas pequefas areas localizadas dentro del bosque humedo
pre-montano, con pendientes moderadas o fuertes, localizadas en las partes
bajas de La Palmita, Bajo Santa Lucia, Tescuay La Libertad.

3.6.3.3. USOS FORESTALES

Son los usos en los cuales los suelos presentan limitaciones para el uso
agricola o pecuario, asi sea parcialmente, ocupan 889 Ha y corresponden al

5.53% del area estudiada (Ver Cuadro No.3.48).

Dentro de estos usos se clasifican los Bosques Protectores-Productores,
gue son los que no requieren la remocion continua y frecuente del suelo,
aunque lo dejan desprovisto de arboles en areas pequefias y por periodos
relativamente breves, ya que la tala es selectiva y por sectores, creando una
proteccion permanente al suelo por la vegetacion remanente, tales como
plantaciones heterogéneas de arboles nativos o exoticas con diferentes tasas
de crecimiento, demanday valor comercial.

Las areas establecidas para este uso por la metodologia, corresponden a
sectores dispersos sobre el territorio, localizados cerca a los cuerpos de agua
donde las pendientes son muy fuertes.

3.6.3.4. PROTECCION ABSOLUTA

Son las tierras que no permiten ningun tipo de intervencién y por lo tanto

deben conservarse tal como estan, permitiendo su recuperacion espontanea
0 su desgaste natural. Corresponden al 5.52% del area estudiada y ocupan
887 Ha. (Ver Cuadro N0.3.48)

De acuerdo a la metodologia, estos usos se deben dar en algunos sectores

dispersos, aunque algunos de ellos se concentran sobre la parte media de la
ribera de rio Pamplonita, en su margen oriental, donde las pendientes son
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fuertes y muy fuertes y los suelos son de texturas francas y muy
superficiales.

3.7. CONFLICTOS DE USO

La identificacion y ubicacion de las zonas con conflictos de uso, también se
realizé teniendo en cuenta la metodologia aplicada para la Cuenca del rio
Lebrija, de acuerdo a la cual se superpone el Plano Rural No.09 — Uso
Potencial Mayor del Suelo con el Plano Rural No.07— Uso Actual y Cobertura
Vegetal.

Para realizar la superposicion de los dos planos, las unidades de Uso Actual,
debieron adaptarse a los términos empleados para el Uso Potencial Mayor,
de igual manera que en la metodologia aplicada. En el Cuadro No.3.49, se
relacionan las respectivas unidades de Uso Actual, junto con las categorias
de Uso Potencial Mayor, utilizando cinco (5) clases de conflictos de uso. El
resultado de este ejercicio se consigna en el Cuadro No.3.50. Los tipos de
conflictos de uso que se pueden presentar son los siguientes:

Usos Adecuados (A): Cuando el uso actual corresponde al uso
potencial mayor. Dentro del territorio se desarrollan en 2.331 ha. con
usos adecuados, que equivalen al 13.88% del area estudiada,
corresponden en su mayoria a unidades forestales actuales con uso
potencial similar, aunque también corresponde a algunas areas
dedicadas a cultivos densos o actividades agroforestales, desarrolladas
sobre areas aptas.

Usos Inadecuados (IN): Cuando el uso actual es mayor que el uso
potencial mayor. En 4.196 ha. se desarrollan estos usos, que equivalen
al 26.11% del area estudiada, corresponden a las unidades de uso actual
M7 y M9 (dentro de la metodologia como cultivo limpio), donde los usos
potenciales mayores permiten cultivos densos y semi-limpios; M5 (dentro
de la metodologia como cultivo denso), donde los usos potenciales
permiten actividades agrosilvopastoriles y algunas unidades M4, (que
por su caracter tan mixto se adaptaron a la categoria semi-limpio de la
metodologia, ya que esta no incluia las unidades agroforestales), donde
el uso potencial mayor corresponde a unidades de tipo agroforestal —
razon por la cual estas Ultimas &reas deberian ser incluidas dentro de los
usos adecuados.

ALCALDIA DEL MUNICIPIO DE PAMPLONITA
Octubre 2002 85



ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
Municipio de Pamplonita

Documento Técnico

Tomo II- Planos Componente Rural

Cuadro No0.3.49 — Evaluacion de los Conflictos de Uso

Uso Potencial Mayor del Suelo
Agropecuario | Agroforestal Forestal

o n *5‘“
E = (8] g B
o [}

Unidad de Uso del Suelo g2 7 8 = 7 = | g 2

El o 9o 3 g gl&l & S

3 ol o 2 9 %%s e

ol o of ¥ = %85G Y 8

2l 2 2 8 8 8izgg 3T ¢

S| 5| 3| 2| 5 =289 3§ ©

O O [©] ) < mwloa|] m o

Vegetacion de paramo asociada

|con Afloramientos rocosos GSU[GSU|GSUL SU|SU|SU| Al A| A
Bosaue en Galeria GSUIGSUIGSUl SU| SU|SU] Al A A
Bosaue hatural GSU[GSUIGSUl SU[ SU[ SU| A Al A
Bosque Natural Secunario GSU|GSU[GSU] sSU|[SU|SU| A A | A
Vegetacion Secundaria GSU|GSUIGSUl SU| SU|[ SU| A Al A
Afloramiento Rocoso - - - - - - - A
Bosgue Plantado GSU[GSUIGSUL sUfSU[SU| A Al A

Miscelaneo No.4 Café con
cultivos como: Cafia panelera,
platano, frutales, pastos, rastrojo V|

Miscelaneo No.5: Cafa Panelera
con cultvos como: maiz, café,
\vuca, fritales. pastos v rastroio SU|SU[ AJIN | INJINJINJMN|MN

Miscelaneo No.6: Pasto con

rastrojo y/o enmalezados V|
|hortalizas AT IN]JINTIN] IN ]| IN[MN]MN|MIN

Miscelaneo No.7: Pastos|
manejados y cultivos de clima frig

como: papa, hortalizas, arveja,
fnitales v/ rastraing A INJINJIN | IN[IN|MINJMN|MIN

Miscelaneo No.9 Pastos naturales
0 no manejados Y cultivos de clima
frio como: papa, hortalizas, arveja,
frutales, invernaderos v rastrojos. Al IN] INJIN] IN | IN[MN|MN{MIN

Pastos con rastrojos  y/o
lenmalezados SU|SU[ ATIN | INJ INJIN]JMIN[MIN

Pastos manejados SU[SUJ ATIN [ INJINTIN]JMN|MIN

Fuente Base: Manejo de la Cuenca Superior del rio Lebrija
Adaptacion: Equipo Municipal E.O.T.
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Cuadro No.3.50 — Areas Conflictos de Uso

%
Clase de Conflicto de Uso | AREA (Ha) [respecto
al total
Adecuado A 2.331| 13.88%
Inadecuado IN 4.196| 26.11%
Muy Inadecuado MIN 663 4.13%
Sub-Utilizacién SuU 3.659| 22.77%
Gran Sub-utilizacion |GSU 5.323| 33.12%
Totales 16.072(100,00%

Fuente: E.O.T.
NOTA: Al area consignada en esta Cuadro se le adicionan 209 ha. que no
pudieron ser definidas dentro del Uso Potencial.

Usos Muy Inadecuados (MIN):  Cuando el wuso actual esta
demasiado por encima del potencial que puede soportar.

Se desarrollan en 663 ha, que equivalen al 4.13% del area estudiada;
corresponden a unidades de uso actual incluidas dentro de las M5, M7 y
los Pastos con rastrojo, donde los usos poterciales permiten bosques
protectores productores, ademas de algunas unidades unidades M4,
(que por su caracter tan mixto se adaptaron a la categoria semi-limpio de
la metodologia, ya que esta no incluia las unidades agroforestales),
donde el uso potencial mayor corresponde a unidades de tipo
agroforestal — razén por la cual estas uUltimas areas deberian también ser
incluidas dentro de los usos adecuados.

Suelos Sub-utilizados (SU): Cuando el uso actual es menor que el uso
potencial mayor.

Ocupan 3.659 ha., equivalentes al 22.77% del area estudiada, que
corresponden en su mayoria a zonas donde actualmente se desarrollan
pastos (dentro de la metodologia como cultivo denso) y el uso potencial
mayor permite usos mas intensivos como los semi-limpios y limpios.

Suelos con Gran sub-utilizacion (GSU): Cuando el uso actual esta
demasiado por debajo del uso potencial.

Ocupan 5.233 ha., equivalentes al 33.12% del area estudiada, que
corresponde en su mayoria a las actuales zonas con uso forestal, donde
el uso potencial mayor permitiria cultivos densos, semi-limpios y hasta

limpios, ocasionando el deterioro del recurso hidrico.
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3.8. ECOSISTEMAS ESTRATEGICOS

El equipo municipal, teniendo en cuenta las normas ambientales, establece
las éreas estratégicas para el desarrollo, bien sea por su diversidad natural,
por el estado de conservacion de la cobertura vegetal y sus recursos
conexos, por su importancia para la sostenibilidad de procesos naturales y
para la satisfaccion de necesidades colectivas.

Muchas de estas areas, corresponden a las cuencas abastecedoras de los
acueductos urbano, suburbano y veredales; en ellas, en la mayoria de los
casos, se adelantan actividades productivas no controladas, provocado la
degradacion del ecosistema. Esto motiva la apremiante necesidad de
garantizar el agua para consumo humano, de los pobladores alli asentados,
por lo que se propone como estrategia, garantizar la proteccion y el manejo
adecuado de estas areas para propender la permanencia de los recursos
naturales, para procurar su recuperacion y al mismo tiempo contribuir a la
conservacion de la biodiversidad.

De esta forma se determinan ocho tipos de areas estratégicas a nivel
municipal, las cuales se delimitan en el Plano Rural No.R11, se cuantifican
en el Cuadro No.3.51 y se definen a continuacion:

Cuadro No.3.51 — Areas delimitadas en Ecosistemas Estratégicos

DESCRIPCION ECOSISTEMA A(SaE;* %
Areas de reserva del recurso hidrico adquiridas 86| 0,53%
Areas de interés publico Ley 99 1.764| 10,83%
Areas periféricas a cuerpos de agua 237 1,46%
Bosques en galeria 1.554| 9,54%
Complejos de lagunas y cuerpos de agua 31 0,19%
Areas de vegetacion especial 357 2,20%
Areas forestales protectoras 3547| 21.78%
Areas forestales protectoras-productoras 833 5.11%
Total 8.409| 51.64%

Fuente: E.O.T.

Para obtener la extension total se deben sumar las 7.872 ha., donde
preliminarmente se podrian desarrollar actividades econdmicas, que
corresponden al 48.36% del territorio municipal.

Areas de reserva del recurso hidrico adquiridas: Para el caso del
municipio corresponden a tres predios adquiridos en convenio con
CORPONOR, relacionados en el Cuadro No.3.52.
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Cuadro No.3.52 — Areas de reserva del recurso hidrico adquiridas

No. Predio Nombre Predio ?IEES‘ Vereda Microcuenca Quebrada
000200040137 Catatumbo 43,75/ Tulanta Jiménez Jiménez
El Hatico y EIElI Hatico y EIl
000200020022 Los Eslabones 36,02)Pica Pica  |Bobo Bobo
Bataga y San
000100020036 Tonchala 2,00(Bataga Bataga Francisco
Fuente: E.O.T.

NOTA: Las extensiones aqui incluidas son las que figuran en el Listado de Catastro 2.001

Areas de interés publico Ley 99: ocupan 1.764 ha., equivalentes al
10.83% de la extension territorial, corresponde a areas donde nace el
recurso hidrico mas importante de Pamplonita y actualmente existe
cobertura vegetal boscosa, las cuales, deben ser protegidas para
garantizar el abastecimiento de los acueductos urbano, suburbano y

rurales.

Ocupan grandes extensiones de las veredas Hojancha e Isabeles; otras
menos considerables, de las veredas Volcan, Picacho, Buenos Aires y
San Antonio; y pequefias extensiones de las veredas Matajira, Tulantd,
Colorado, Paramo, Bataga, Llano grande, Libertad, San José de
Tonchald, Bajo Santa Lucia y Alto Santa Lucia.

Se consideran prioritarias para adquisicion en el corto plazo dos areas: la
primera, sobre la quebrada el Urumito, fuente abastecedora de la
Cabecera Municipal, desde la cota 2000 hasta la 2200 m.s.n.m.; y la
segunda, sobre la parte alta de la quebrada Septimaly, entre las cotas
2000 y 2500 m.s.n.m. Para ambas, se debe entrar a analizar el predio o
los predios que se deberian adquirir.

Areas periféricas a cuerpos de agua: corresponden a 1.791 ha.,
equivalentes al 11% de la extension territorial. Incluye dos tipos de areas:
la primera, la constituyen las 1.554 ha. de bosques de galeria que
protegen actualmente los cauces; y la segunda, la constituyen, 237 ha.
reglamentarias, que deben proteger los cauces y nacientes de quebradas
y que actualmente no cuentan con cobertura vegetal que lo haga.

Complejos

de

lagunas

y

cuerpos

de agua

(Humedales):

corresponden a 31 ha. que constituyen las rondas de proteccion
reglamentarias de las lagunas existentes dentro del territorio: Borrero,
Mermejal, Pata de Vaca, Cocorote y Copey (estas tres ultimas, bastante
disminuidas, hasta convertirse casi en humedales o tender a desaparecer

totalmente).
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Formas especiales de vegetaciéon (vegetacion de péaramo):
corresponden a las 357 ha. con vegetacion de paramo, distribuidas en
dos sectores: la cuchilla de Borrero (que ocupa areas de las veredas
Hojancha y Bataga) y la cuchilla de Ventanas (que ocupa areas de las
veredas Pica Pica y Paramo).

Areas forestales protectoras: Ocupan 3.547 ha., que equivalen al
21.78% de la extension territorial; corresponde a areas boscosas con
grados de intervencion variados, que por el estado de conservacion de
Su cobertura vegetal requieren ser protegidas permanentemente.

Ocupan areas considerables de las veredas Llano Grande, San Joseé de
Tonchala, La Libertad, Bajo Santa Lucia, Septimaly, Tescua, Matajira,
Palmita, Tulanta, Buenos Aires, San Antonio, Picacho y Colorado;
ademas de pequefas areas en las veredas Hojancha, Bataga, Cucano,
Alto Santa Lucia, Isabeles, Volcan, Paramo y Pica Pica.

Areas forestales protectoras productoras: Ocupan 833 ha, que
equivalen al 5.11% de la extension territorial total, corresponden a las
zonas con vegetaciones secundarias y bosques naturales secundarios,
gque deben mantener su efecto protector y permitir a su vez, el
aprovechamiento de productos secundarios del bosque.

Ocupan areas considerables de las veredas Bataga y Tescua, ademas
de unas de menor tamafio en las veredas Hojancha, Paramo, Colorado,
San José de Tonchala, Palmita y Bajo Santa Lucia.

Dentro del Plano Rural No.R11, se delimitan también, las areas con mayor
susceptibilidad a las amenazas geoldgicas, ya sea por inundacion o por
fenbmenos de remocion en masa, las cuales se describen mas adelante en
la Seccién 3.9.4. de este Documento.

Adicionalmente el Equipo Técnico Municipal, consider6é oportuno delimitar los
predios que podrian llegar a ser ofrecidos al Municipio como estratégicos e
incluyé informacion sobre ellos, en el Anexo No.10. Sin embargo, es
importante aclarar, que en este listado se incluyen predios donde
actualmente no existen zonas boscosas y que dentro de este mapa estan
incluidos dentro de las zonas de actividad econdémica, pero bajo un concepto
ambiental ideal, deberian ser incluidos en un futuro dentro de las areas
estratégicas, para propender por su recuperacion y asi evitar el deterioro
ambiental del Municipio.
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3.9. ZONIFICACION AMBIENTAL

La zonificacibn ambiental territorial se elabor6 de acuerdo a las
determinantes ambientales establecidas para el desarrollo de los Planes de
Ordenamiento Territorial en los municipios del Norte de Santander
contenidas en la Resolucién No0.0326 del 15 de Junio de 1.999 emitida por
CORPONOR, en lo que respecta a la clasificacion de usos del suelo
permisibles.

La metodologia aplicada para la obtencién de la clasificacion de usos
contenida en esta Zonificacibn Ambiental, superpone los mapas Base (Plano
No.G04), Balance Hidrico (Plano No0.R08), Uso Potencial o0 Recomendado
(Plano No.R09), Conflictos de Uso (Plano No0.R10) y Ecosistemas
Estratégicos (Plano No.R11).

A la informacion obtenida a partir de esta superposicion, adicionalmente se le
incorporaron los poligonos con alta susceptibilidad a la amenaza geologica,
los poligonos con actividad minera, los puntos de vertimiento de residuos
liquidos actuales, los puntos de vertimiento de los residuos soélidos antiguos y
los derechos de via en obras lineales; que determinan varias de las areas
establecidas dentro de esta zonificacion.

Las primeras areas definidas son las que constituyen los Ecosistemas
Estratégicos a nivel municipal (descritas en la seccién anterior); a estas, se le
adicionan los usos actuales adecuados al medio (definidos dentro de la
Seccion 3.7 -Conflictos de Uso-) y finalmente, para determinar las unidades
de actuacion en el area restante del territorio, el Equipo Municipal, tomo las
demas categorias de conflictos de usos, revisando cada una de las areas y
modificando a criterio propio, las unidades de actuacion (de acuerdo al

conocimiento que posee la UMATA del territorio), tanto en las areas donde
los usos son inadecuados al medio, como en las areas en donde, de acuerdo

a la metodologia aplicada, se presenta subutilizacion.
De dicha Resolucion, se extraen para cada area determinada, cuatro
categorias de uso:

Uso Principal: Comprende la actividad o actividades mas aptas de acuerdo
con la potencialidad y demas caracteristicas de productividad vy
sostenibilidad de la zona.

Uso Compatible: Es aquel que no perturba ni obstaculiza el uso principal.
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Uso Condicionado: Comprende las actividades que no corresponden
completamente a la aptitud de la zona y s6lo se pueden establecer bajo
condiciones rigurosas de control y mitigacion de impactos; deben contar con
la viabilidad y requisitos ambientales exigidos por la autoridad competente.

Uso Prohibido: Comprende las demas actividades para las cuales la zona
no presenta aptitud y/o presenta incompatibilidad con los usos permitidos.

También, de acuerdo a esta Resolucion, los areas o unidades de actuacion,
se clasifican en cinco (5) grandes grupos: areas de especial significancia
ambiental, areas de recuperacion ambiental, areas de riesgos y amenazas
naturales, areas de produccion econdémica y finalmente, areas urbanas y de
grandes equipamientos. (Ver Plano No. R12 y Cuadro No0.3.53)

Cuadro No. 3.53 — Areas Zonificacién Ambiental Territorial

% respecto
R
extension
Areas de interés puablico ley 99 Aaap 1.795 11,02%
Areas de |Areas de reserva del recurso hidrico
significancia |adquiridas Arrha 86 0,53%
ambiental [Bosque protector Afpl 5.338 32,79%
Bosque protector productor Afpp 833 5,12%
Zonas de |Paramo y sub-paramo Pe 357 2,20%
proteccion  [Proteccion absoluta (alta pendiente)
especial Pa 336 2,06%
Areas de |Areas inundables 519 3,19%
riesgos Areas potenciales de movimientos en
naturales |[masa 2.327 14,29%
Cultivo limpio Cl 97 0,60%
Cultivo semilimpio Csl 363 2,23%
Cultivo denso Cd 153 0,94%
Areas de |Area forestal productora Afp2 40 0,25%
produccion |Cultivo silvoagricola Csa 966 5,93%
econémica [Cultivo agrosilvopastoril Casp 1.956 12,01%
Cultivo silvopastoril Csp 3.922 24,09%
Minero energéticas 295 1,81%
Area turistico recreacional 14 0,09%
Suelo urbano U 23 0,14%
. Suelo de expansion urbano Exu 1 0,01%
Areas urbanasrg eiqsuburbano Su 9 0,06%
Y d_e grandes Suelo de expansion suburbano Exsu 4 0’020/
equipamientos e’
Area corredor vial 989 6,07%
Derecho de via en obra lineal At 39 0,24%

Fuente: E.O.T.
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3.9.1. AREAS DE RECUPERACION AMBIENTAL

Son éareas de elevada fragilidad sometidas a usos inadecuados de la tierra,
provocando deterioro y degradaciones en elementos de la estructura
geobiofisica y por tanto requieren ser recuperadas para que cumplan
funciones ambientales primarias. Para el municipio de Pamplonita, dentro de
esta categoria se clasifican las areas contaminadas.

3.9.1.1. AREAS CONTAMINADAS

Son areas que poseen degradacion en las caracteristicas fisicas, quimicas o
bioldgicas del recurso agua, aire y suelo, que pueden afectar, las condiciones
de vida de la poblacion, las actividades econdémicas y la alteracion de los
ecosistemas; ocasionadas por la generacion de residuos soélidos, vertimiento,
emisiones atmosféricas y aplicacion de agroquimicos.

Dentro de la fase diagnéstica, se identificaron los puntos que producen
contaminacion de alto impacto ambiental, entre los que se destacan las sitios
donde se vierten actualmente las aguas residuales no tratadas de la
Cabecera Municipal, el Centro Poblado El Diamante y el antiguo botadero de
basura municipal, para los cuales se aplicard esta norma. El primer
vertimiento de residuos liquidos se realiza sobre el rio Pamplonita, unos
metros abajo del puente Potosi; el segundo, sobre la quebrada Urengue,
unos metros arriba de su desembocadura sobre el rio Pamplonita; el tercero,
se realiza directamente sobre el rio Pamplonita unos 300 metros abajo del
anterior; y finalmente, el antiguo botadero de basuras se localiza sobre la
margen derecha del Cafio Chitalagala, detrds del sector conocido como La
Quinta, en inmediaciones de la Cabecera Municipal.

Los demas procesos de contaminacion en su mayoria se mitigan con
proyectos puntuales: como es el caso de los sitios donde se sacrifica ganado
(para los cuales se prevé la construccion del matadero municipal), los
desechos solidos y liquidos de seres humanos (para los cuales se prevé
aumentar el nivel de cobertura de los sistemas de saneamiento basico a nivel
rural), los desechos de animales (para los cuales se prevé el cerramiento de
los cauces de agua y la construccion de bebederos sustitutos) y finalmente
en lo que respecta a la contaminaciéon con agroquimicos, se prevé disminuir
Su uso de manera progresiva, con campafas educativas que induzcan a los
productores a la aplicacion de bio-tecnologias adecuadas al medio.
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Los usos del suelo en este tipo de areas son:

Uso principal: Recuperacion de fuentes hidricas, suelos, aire y paisaje.

Usos compatibles: Investigacion, infraestructura de servicios basicos y
para el desarrollo del uso principal.

Usos condicionados: Instituciones, vias, usos forestales, industriales,
agricolas y zonas verdes.

Usos prohibidos: Todos aquellos que generen deterioro del ecosistema
afectado o riesgo para los asentamientos humanos y sus actividades
conexas.

3.9.2. AREAS DE ESPECIAL SIGNIFICANCIA AMBIENTAL

Son unidades ambientales — territoriales que se caracterizan por ser
ecoldogicamente significativas y por su singularidad como recurso natural o
conjunto de ellos. También se caracterizan por presentar una elevada
fragilidad de elementos componentes de la base de sustentacién ecoldgica
gue los coloca en la condicion de altamente sensibles. Constituyen
ecosistemas estratégicos y su funcién principal es de proteccion, cientifica y
de bajo impacto ambiental.

Dentro del municipio cubren 8.052 ha. que equivalen al 49.46% de la
extension total. De acuerdo a la Resolucién, en esta categoria se incluyen las
siguientes areas:

3.9.2.1. AREASFORESTALES PROTECTORAS-PRODUCTORAS

Se definen como las zonas que deben ser conservadas permanentemente
con bosques naturales o artificiales para proteger los Recursos Naturales
Renovables y que, ademas, pueden ser objeto de actividades de produccion
sujetas necesariamente al mantenimiento del efecto protector.

Ocupan 833 ha., equivalentes al 5.12% de la extension territorial;
corresponde a las zonas donde la cobertura vegetal son bosques naturales
secundarios 0 vegetaciones secundarias. Ocupan grandes extensiones de
las veredas Tescua —hacia el norte— y Bataga —hacia el sur-; ademas de
pequeiios sectores localizados en algunas veredas hacia el sur: Hojancha,
Paramo y Colorado; y también hacia el norte: Bajo Santa Lucia, Septimaly y
La Palmita.
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Los usos del suelo para este tipo de areas son:

Uso principal: Conservacion de suelos, de la vegetacion y habitats de
fauna silvestre, reserva de biodiversidad y mantenimiento de suelos.

Usos compatibles: Recreacion contemplativa, rehabilitacion e
investigacion controlada.

Usos condicionados: Agropecuarios tradicionales, aprovechamiento
forestal, recreacion — ecoturismo y captacion de aguas.

Usos prohibidos: Agropecuario mecanizado, recreacion masiva,
parcelaciones para construccién de vivienda, mineria y extraccion de
materiales de construccion.

3.9.2.2. AREAS FORESTALES PROTECTORAS

Son aquellas zonas que deben ser conservadas permanentemente con
bosques naturales o artificiales, para proteger esos mismos recursos u otros
naturales renovables. Su finalidad exclusiva es la proteccion de suelos,
aguas, flora, fauna, diversidad biologica, recursos genéticos u otros Recursos
Naturales Renovables.

Dentro del Municipio ocupan 5.338 ha., equivalentes al 32.79% de la
extension territorial; corresponde a las zonas donde la cobertura vegetal son
bosques naturales con diversos grados de intervencion, entre estas zonas
ademas se incluyen los bosques en galeria y las areas periféricas a cuerpos
de agua reglamentarias que deben proteger los cauces y actualmente no
cuentan con cobertura vegetal que lo haga. Ocupan grandes extensiones de
las microcuencas La Colonia (veredas Isabeles, Septimaly y Tescua), El
Naranjo (veredas Alto Santa Lucia, Bajo Santa Lucia e Isabeles), Santa Lucia
(veredas Cucano y Alto Santa Lucia), Galindo (Llano Grande y La Libertad),
Bataga (veredas Llano Grande y San José de Tonchald), Los Curos
(Matajira), La Palmita o Regadas (vereda La Palmita), Carpintero o Corral de
Piedra (veredas Tulanta y Buenos Aires), La Teja (veredas Tulantqd y San
Antonio), Cucalina (vereda San Antonio) y Santa Helena (veredas San
Antonio y Colorado); ademas de pequefas areas de las quebradas Urengue,
Bustamante, El Bobo, Pica Pica, Hojancha y Urumito.

Los usos del suelo para este tipo de areas son:

Uso principal: Conservacion de suelos y recursos asociados.
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Usos compatibles: Recreacion contemplativa, rehabilitacién ecoldgica e
investigacion controlada.

Usos condicionados: Infraestructura bésica para el establecimiento de
los usos compatibles, aprovechamiento persistente de productos
secundarios del bosque, recreacién y ecoturismo.

Usos prohibidos: Agropecuarios, industriales, urbanisticos, mineria,
institucional y actividades tales como caza, pesca, talas, quemas y
cualquier otra que pueda alterar el medio natural.

3.9.2.3. AREAS DE RESERVA DE RECURSOS HIDRICOS

Son areas boscosas de cabeceras de cuencas hidrogréficas, en los sectores
medios inmediatas a estas y zonas de humedales tales como lagos, lagunas,
madre viejas, etc. Estas zonas se comportan como reguladoras del régimen
hidrico, por lo que deben protegerse a fin de que se constituyan en garante
de calidad y cantidad de agua potencialmente utilizable para diversos usos
consuntivos del Departamento. Es en consecuencia una categoria de manejo
ambiental estratégico para la proteccion de ecosistemas de alta fragilidad
fisico — natural y socio cultural.

Sin un manejo ambiental adecuado, la intervencion de las unidades incluidas
en esta categoria implica, no solo la afectacion de la base natural de
sustentacion ecoldgica y el deterioro de sus recursos naturales claves, sino
también un elevado riesgo para las inversiones publicas y privadas al
desarrollo de diversas actividades econdémicas.

De acuerdo a lo establecido en la Resolucion, se tuvieron o en cuenta los
estudios realizados por CORPONOR, dentro a las microcuencas del
municipio: el Plan de Manejo de la Microcuenca de la Quebrada El
Urumito y la Zonificacién Ambiental de la Quebrada La Colonia.

Dentro del municipio ocupan 1.795 ha. que corresponden al 10.72% de la
extension territorial, dentro de ellas de incluyen las areas destinadas al
abastecimiento de acueductos prioritarias y los complejos de lagunas, ambas
areas determinadas anteriormente en la Seccion 3.8 de este Tomo y
descritas de la siguiente manera:

Cuchilla de Borrero, area donde nacen las quebradas La Laguna o
Dobera y ElI Urumito —que constituyen la microcuenca que lleva el
nombre de b segunda-, sobre la cual se abastece el acueducto de la
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Cabecera Municipal. Dentro de esta area se localiza ademas La Laguna
de Borrero.

Ocupa un amplio sector de la vereda Hojancha y un pequefio sector de la
vereda Bataga.

Area donde nacen la quebrada La Espensa (que abastece uno de los
acueductos de la vereda Llano Grande), afluente de la quebrada Llano
Grande, a su vez afluente de la Microcuenca Bataga; y la quebrada
Galindo (que abastece la vereda La Libertad). Dentro de esta area se
localiza ademds la laguna Pata de Vaca.

Ocupa pequefios sectores de las veredas Llano grande, San José de
Tonchala y La Libertad.

Cuchilla de la Capira o de las Cales, area donde nacen las quebradas el
Hielo y el Cocorote (esta Ultima abastece dos acueductos del Cucano),
afluentes de la microcuenca Santa Lucia; la quebrada el Naranjo (que
abastece el acueducto bajo Santa Lucia — Loma Valencia -Tescua); y las
guebradas Septimaly (esta abastece el acueducto del Centro Poblado El
Diamante), Isabeles y Palmarito, afluentes de la microcuenca la Colonia
o Tescua. Dentro de esta area también se localizan las lagunas del
Copey y Cocorote.

Ocupa un amplio sector de la vereda lIsabeles y un sector menos
considerable de la vereda Santa Lucia.

Area donde nace la quebrada Capillas, que abastece la parte baja de la
vereda La Palmita. Ocupa pequefas areas de las veredas La Palmita y el
Bajo Santa Lucia.

Area donde nace la quebrada Bustamante, que abastece el antiguo
acueducto de la vereda el Volcan. Ocupa areas en la parte alta de las
veredas Volcan y Matajira.

Area donde nacen las siguientes quebradas: Jiménez o Tulantad (que
abastece el minidistrito de riego Tulanta Il), Carpintero o Corral de Piedra
(que abastece el antiguo acueducto de la vereda Tulanta y el minidistrito
de riego Tulanta 1), La Teja (que abastece el acueducto de Buenos
Aires), La Cucalina (que abastece el acueducto de la vereda San
Antonio), Santa Helena (que abastece el acueducto antiguo de San
Rafael) y la quebrada EIl Canal.
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Ocupa sectores de las veredas Picacho, Tulanta, Buenos Aires, san
Antonio, Colorado y Paramo.

Area de influencia de la laguna ElI Mermejal, localizada entre las vereda
Pica Pica y el Paramo.

También se incluyen las areas estratégicas adquiridas mediante
cofinanciacion, por el Municipio y CORPONOR, en desarrollo del articulo 111
de la Ley 99 de 1.993, correspondientes a tres predios relacionados en el
Cuadro No.3.52.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas son:

Uso principal: Conservacion, defensa y mejoramiento del territorio y
sus recursos fisico — bidticos, estéticos econdmicos y socioculturales.

Usos compatibles: Recreacion contemplativa, captaciéon de agua,
educacion e investigacion.

Usos condicionados: Agropecuario tradicional, aprovechamiento de
productos secundarios del bosque, construccion de infraestructura
para usos compatibles.

Usos prohibidos: Agropecuarios intensivos, industriales, construcciéon
de vivienda, actividades de roceria, tala, quema y otras que deterioren
la calidad del ecosistema.

3.9.3. AREAS DE PROTECCION ESPECIAL

Son areas que por sus condiciones ambientales drasticas, en donde opera
un tipo de seleccién abidtica, cuya principal caracteristica es su posicion
orografica, la intensidad y distribucion de las precipitaciones, lo que
condiciona la presencia de ecosistemas atmosféricos himedos y secos, un
régimen isotérmico de bajas o muy altas temperaturas, alta radiacion
ultravioleta y vientos fuertes. En general las condiciones ambientales
generan ecosistemas de baja biomasa, fragiles, facilmente vulnerables a
disturbios antrépicos.

De acuerdo a la Resolucion, dentro de esta categoria se consideran dos
clases de sistemas de importancia: zonas de paramo y subparamo, y
zonas de bosque seco y muy seco tropical. En el municipio de Pamplonita
se encuentran vegetaciones de Paramo, incluidas dentro de las zonas de
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paramo y subparamo, que son aquellas areas ecoldgicas y bioclimaticas

referidas a regiones montafiosas ubicadas por encima el limite superior del
bosque andino.

Ocupan 357 ha. que equivalen al 2.20% de la extension territorial.
Localizadas en dos sectores: el primero, al sur-occidente, sobre la cuchilla de
Borrero, ocupando areas de las veredas Hojancha y Batag4; y el segundo, al
sur-oriente del municipio, ocupando areas la vereda Pica Pica, en
inmediaciones del cerro El Picacho.

Se incluyen ademas dentro de esta unidad las areas de proteccion absoluta,
es decir, que deben mantenerse como estan, ya sea por su alta pendiente o
por estar constituidas por afloramientos rocosos; que ocupan 336 ha. (2.06%
de la extensién territorial) y corresponden a pequefias areas dispersas
localizadas sobre la ribera del rio Pamplonita y las partes medias y altas de
su margen occidental.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas:

Uso principal: Proteccién de los recursos naturales.

Usos compatibles: Recreacion contemplativa, rehabilitacion ecologica,
investigacion controlada y educacion.

Usos condicionados: Agropecuarios tradicionales o aprovechamiento
persistente de productos forestales secundarios que no implique el corte
de los éarboles, infraestructura basica para usos compatibles, vias,
captacion y uso industrial del agua.

Usos prohibidos: Agropecuarios intensivos, industriales, mineria,
urbanizacion, institucionales, y otros usos o actividades como qiema,
tala, caza y en general acciones que conlleven al deterioro de la base
natural de sustentacion.

3.9.4. AREAS DE RIESGOS Y AMENAZAS NATURALES

Son aquellas en que las condiciones geobiofisicas, derivadas de la
pendiente, el material parental, la dinamica hidraulica, el caracter sismico, se
unen para configurar procesos de degradacion de suelos, movimientos en
masa, areas inundables y fallamientos tecténicos: areas de riesgo sismico,
areas de riesgo volcanico, remocién en masa y riesgos atmosféricos.

Dentro de la resolucion involucra la siguiente clasificacion:
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3.9.4.1. AREAS INUNDABLES

Son areas que poseen tipos y formas geomorfolégicas en valles
intramontanos y planicies, susceptibles a procesos de desbordamiento por
escorrentia superficial en cuencas hidrogréaficas de régimen torrencial y con
patrones de drenaje meandricas y trenzados, los cuales presentan altos
riesgos y vulnerabilidad.

Ocupan 519 ha., que equivalen al 3.18% de la extension territorial;
corresponde a las riberas del rio Pamplonita, desde la desembocadura de la
quebrada El Urumito —incluyendo la parte baja de la desembocadura de la
guebrada El Naranjo- y un pequeiio sector en la parte media baja de la
guebrada La Colonia, en donde se forma un valle muy estrecho.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas:

Uso principal: Conservacion y proteccion de los recursos naturales.

Usos compatibles: Uso silvicola e infraestructura para el
establecimiento del uso principal.

Usos condicionados: Agropecuarios, silvoagricolas, agroforestales,
recreacion pasiva, construccion de infraestructura basica para usos
compatibles, extraccion persistente de productos secundarios del
bosque, extraccion de materiales de construccion.

Usos prohibidos: Agropecuario intensivo y/o mecanizado, urbano y

suburbano, tala o corte de especies forestales y todo aquel que genere
deterioro a la cobertura vegetal.

3.9.4.2. AREAS POTENCIALES DE MOVIMIENTO EN MASA

Son éareas susceptibles a procesos denudativos relacionados con el
deslizamiento o transposicion mas o menos rapida y localizada de volumenes
variables de particulas y agregados del suelo, de mantos de meteorizacion,
incluyendo material de suelo, detritos, bloques y masas rocosas, cuesta
abajo, por incidencia de las fuerzas de desplazamiento y con participacion
variable del agua del suelo, topogréfico y otros agentes. Los cuales pueden
llegar a hacer reptaciones flujos en estado plastico o liquido, deslizamiento,
desprendimiento y desplomes.
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Ocupan 2.237 ha., que equivalen al 14.29% de la extension territorial;
corresponde a siete sectores descritos asi:

Gran parte del area de las quebradas la Dobera y El Urumito, junto con el
area donde se localiza la Laguna de Borrero, incluye las riberas del rio
Pamplonita desde la desembocadura de la quebrada el Canal hasta

inmediaciones de la desembocadura de la quebrada el Urumito y un
pequefio sector de la quebrada Bataga.

Ocupa un amplio sector de la vereda Hojancha, y sectores menores de
las veredas Bataga, Colorado y el Paramo.

La desembocadura de la quebrada Santa Helema, que ocupa sectores de
las veredas San Rafael, San Antonio y el Colorado.

La parte media y alta de la quebrada El Canal, que ocupa areas de la
vereda El Paramo.

La mayor parte de la quebrada la Teja, que ocupa sectores de las
veredas San Antonio, Buenos Aires y Picacho.

La parte alta de la quebrada Jiménez o Tulantd, que ocupa areas de las
veredas Tulanta y Picacho.

La parte alta de la quebrada La Palmita, que ocupa areas de las veredas
La Palmita y Matajira.

La margen occidental de la ribera de rio Pamplonita, en inmediaciones de
las desembocaduras de las quebradas El Naranjo y Capillas, que ocupa
areas significativas en la vereda La Palmita y una muy pequefa de la
vereda Bajo Santa Lucia.

La parte media-alta de las quebradas Septimaly, Isabeles y Palmarito,

gque ocupa areas de las veredas Tescua, Septimaly y las Isabeles;
ademas, de la parte media-baja de la quebrada Tescua, que ocupa, otras
areas, adicionales a las anteriores, dentro de la vereda Tescua.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas son:

Uso principal: Adecuaciéon del suelos, conservacion y proteccion de
los recursos naturales.
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Usos compatibles: Otros que tengan como finalidad la restauracion

morfoldgica, la rehabilitacion, el control de procesos erosivos y la
infraestructura para el desarrollo del uso principal.

Usos condicionados: Silvicultura, silvoagricolas, agroforestales e
infraestructura basica para el desarrollo de los usos compatibles.

Usos prohibidos: Agropecuario intensivo y/o mecanizado, urbano y
suburbano, tala o corte de especies forestales y todo aquel que
genere deterioro a la cobertura vegetal.

3.9.5. AREAS DE PRODUCCION ECONOMICA

Son éareas potencialmente aptas para el desarrollo de actividades
productivas, en donde puede haber la dominancia de un renglbn o existir
posibilidades de combinacién de varios de ellos, exigiéndose que el proceso
productivo se adecue a las medidas ambientales.

Ocupan 5.844 ha. equivalentes al 35.89% de la extension territorial,
distribuidas de acuerdo a la Resolucion No.0326 del 15 de Junio de 1.999, en
las siguientes areas:

3.9.5.1. AREAS AGRICOLAS

Se relacionan con unidades territoriales-ambientales cuya combinacion de
factores agroecoldgicos, usos potenciales y tendencias del mercado: las
definen como de vocacion agricola con diversas intensidades de
aprovechamiento en funcion de la tecnologia disponible. Exigen previsiones
de practicas agronOmicas adecuadas para evitar conflictos de usos y
problemas asociados. Dentro de este grupo se incluyen las areas de Cultivos
Limpios, Semilimpios y Densos, que en cada caso permiten determinados
cultivos (Ver caracteristicas particulares de cada una en la Seccion 3.6 de
este Tomo — Usos Potenciales Mayores del Suelo). Estas unidades ocupan
613 ha., que equivalen al 3.76% del territorio, comprende algunos sectores
considerables de las veredas Bataga y Picacho; ademas de pequefios
sectores dispersos localizados dentro de las veredas Pica Pica, Paramo,
Colorado y Tulantd; y areas muy aun mas pequefas, localizadas en las
veredas Hojancha, Llano Grande, La Libertad, Tescua, Matajira y el Volcan.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas:
Uso principal: Agricultura tradicional, semimecanizada y mecanizada.
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Usos compatibles: Agroindustria, Silvicultura, construcciones de
establecimientos institucionales de tipo rural, vivienda del propietario y
trabajadores, granjas avicolas y cunicolas.

Usos condicionados: Infraestructura de servicios, parcelaciones
rurales, granjas porcicolas, especies menores, agroindustria, vias de
comunicaciéon y mineria.

Usos prohibidos: Usos urbanos, suburbanos, industriales, loteo para
construccién de vivienda en agrupacién y otros usos que causen
deterioro al suelo y patrimonio ambiental e histérico del municipio.

3.9.5.2. AREAS FORESTALES PRODUCTORAS

Definidas como las areas que deben ser conservadas con bosques naturales
o artificiales para obtener productos forestales para comercializacion o
consumo. Son de producciéon directa, cuando la obtencién de productos
implica la desaparicién temporal del bosque y su posterior recuperacion y son
de produccion indirecta, cuando se aprovechan frutos, lianas, gomas, resinas
o cualquier producto secundario del bosque sin que implique su desaparicion.
Ocupan 40 ha. distribuidas en cuatro pequefias areas localizadas en las
veredas San José de Tonchala, Bataga, Palmita y Picacho.

Los usos del suelo para este tipo de areas son:

Uso principal: Plantacion y mantenimiento forestal.

Usos compatibles: Recreacién contemplativa, rehabilitacion ecolégica e
investigacion de las especies forestales y de los recursos naturales en
general.

Usos condicionados: Actividades silvopastoriles, aprovechamiento de
plantaciones forestales, mineria, parcelaciones, construccion de vivienda,
infraestructura para el aprovechamiento forestal e infraestructura basica
para el establecimiento de los usos compatibles.

Usos prohibidos: Industriales diferentes a la forestal, urbanizaciones o
loteo para la construccién de vivienda en agrupacion y otros usos que
causen deterioro al suelo y al patrimonio ambiental e histérico—cultural
del Municipio.
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3.9.5.3. AREAS SILVOAGRICOLAS

Son areas que combinan la agricultura y los bosques, permitiendo la siembra,
labranza y la recoleccion de la cosecha junto con la remocion frecuente y
continua del suelo, dejandolo desprovisto de una cobertura vegetal
permanente en algunas areas, pero dejando el resto cubierto por arboles en
forma continua y permanente. Corresponde a 966 ha. que equivalen al 5.93%
del territorio, localizadas en las partes medias y bajas del valle del rio
Pamplonita, especialmente sobre su margen oriental.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas:

Uso principal: Agrosilvicultura, investigacion, educacion y ecoturismo.

Usos compatibles: Silvicultura, servicios de apoyo a la produccion y
viveros.

Usos condicionados: Usos agricolas y pecuarios, especies menores,
vivienda del propietario, vias de acceso y agroindustria, granjas
porcicolas, recreacion, infraestructura de servicios, agroindustria,
parcelaciones rurales y mineria.

Usos prohibidos: Urbanos, suburbanos, industriales y agricultura
mecanizada.

3.9.5.4. AREAS SILVOPASTORILES

Son areas que combinan el pastoreo y el bosque, no requieren la remocién
continua y frecuente del suelo, ni lo dejan desprovisto de una cobertura
vegetal prote ctora, permitiendo el pastoreo permanente del ganado dentro
del bosque. Ocupan la mayor parte del territorio, cubren 5.878 ha. que
equivalen al 36.10% del territorio, corresponde a dos unidades de Uso
Potencial: los cultivos silvopastoriles (3.922 ha.) y los agrosilvopastoriles
(1.956 Ha.). Ocupan extensiones muy considerables de las veredas Paramo,
Colorado, Hojancha, San José de Tonchala, Cucano, Alto Santa Lucia, Bajo
Santa Lucia e lIsabeles; algunas de menor consideracién en las veredas
Llano Grande y Palmita; y finalmente, algunos sectores muy pequefios de las
veredas Bataga, Libertad, Tescua, Volcan, Matajira, Tulantdq, Buenos Aires,
San Antonio y Picacho.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas:
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Uso principal: Usos agrosilvopastoriles, investigacion, educacion y
ecoturismo.

Usos compatibles: Silvicultura, sistemas agroforestales e
infraestructura para el desarrollo del uso principal.

Usos condicionados: Vias de comunicacion, granjas porcicolas,

especies menores, recreacion, infraestructura de  servicios,
agroindustria, parcelaciones rurales y mineria.

Usos prohibidos: Urbanos, suburbanos, industriales y agricultura
mecanizada.

3.9.5.5. AREAS MINERO - ENERGETICAS

Corresponde a las areas que actualmente cuentan con titulo minero: minas
Santa Helena, San Rafael (inactiva actualmente), Santa Isabel y La Granja;
cubren 251 ha., que equivalen al 1.81% del territorio, localizadas en sectores
de las veredas Colorado, San Rafael y San Antonio. Son areas que de
acuerdo a prospecciones mineras disponen de abundantes recursos
mineralogicos metalicos, no metélicos y energéticos, con potencial para
generar procesos minero industriales de alcance regional y nacional.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas:

Uso principal: Prospeccion, explotacion, adecuacién de minas a cielo
abierto, subterranea o aluvial.

Usos compatibles: Explotacién, beneficio, transformacién, transporte
y comercializacion de productos explotados, control de conformacion
de taludes para estabilidad de terrenos, polvo. Humos vy
sedimentacion; recuperacion morfolégica y ecolégica de los terrenos
explotados; y silvicultura.

Usos condicionados: Construccion de vias de acceso,
establecimiento de la pequefia industria.

Usos prohibidos: Urbanos, suburbanos, centros recreacionales y
parcelaciones rurales.

3.9.5.6. AREAS TURISTICO-RECREACIONALES

Se refiere al sefialamiento de aquellos espacios que por sus caracteristicas
fisico-naturales y socioeconémicos, presentan condiciones favorables para el
aprovechamiento con fines turisticos y recreacionales. Ocupan 16 ha. y
corresponde a tres franjas: una, sobre el ramal se acceso a la Cabecera
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Municipal y otras dos, sobre los carreteables que se desprenden de la
Cabecera Municipal hacia la vereda Bataga.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas:

Uso principal: Recreacién masiva, cultural, centros vacacionales,
turismo y similares.

Usos compatibles: Embalses, restauracion ecoldgica, vias de
comunicacion e infraestructura necesaria para el desarrollo del uso
principal.

Usos condicionados: Agropecuario, Agrosilvopastoril, pecuario,
silvicola, parcelaciones rurales, condominios y complejos hoteleros.

Usos prohibidos: Agricultura mecanizada, usos urbanos,
suburbanos, e industriales.

3.9.6. AREAS URBANAS Y DE GRANDES EQUIPAMIENTOS
3.9.6.1. AREAS URBANAS

Estd constituida por las &reas del territorio Municipal destinadas a usos
urbanos en el Plan de Ordenamiento Territorial, actualmente ocupan 23 ha.,
gue equivalen al 0.14% del territorio, se plantea expandirlo 1 ha. Los usos
urbanos son aquellos que corresponden a la vida en comunidad, con alta
densidad e interaccion, que corresponde generalmente a actividades
productivas generalmente diversificadas y sociales de naturaleza
predominantemente colectiva.

Los suelos urbanos deben contar con infraestructura vial y de servicios
publicos, posibilitandose su urbanizacion o edificacion segun sea el caso.
Podran pertenecer a ellas areas con procesos de urbanizacion incompletos,
comprendidos en areas consolidadas definidas como de mejoramiento
integral en los planes de ordenamiento.

De acuerdo a la resolucion, dentro de las categorias de usos urbanos
contemplados por el ministerio del medio ambiente tenemos:

Areas de espacio publico: Estas contemplan las zonas definidas como el
conjunto de inmuebles publicos, elementos arquitectonicos y naturales de los
inmuebles privados destinados por su naturaleza o por su uso a la
satisfaccidn de las necesidades urbanas colectivas.
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Usos residenciales: Dentro de estos usos se incluyen las
complementariedades con otros usos que contribuyan a mejorar la calidad de
vida de la poblacion, como son los servicios sociales, de educacion, salud y
demas.

Usos industriales: Este tipo de usos se debe regir por los principios de
produccion limpia, con tecnologas adecuadas tanto para la produccion como
para la eliminacion, tratamiento y disposicion de residuos solidos y liquidos
gue disminuyan los riesgos de la poblacién y el entorno ambiental.

Usos comerciales: Un uso comercial puede ser compatible con otros,
dependiendo de la actividad que se realice y ademas de que no altere
negativamente la calidad del ambiente de la comunidad.

Usos Institucionales: Comprende los equipamientos administrativos,
culturales, religiosos, de servicios de salud, cementerios, carceles, etc. Para
estas obras se debera determinar su ubicacion en términos de impactos
ambientales, funcionalidad en términos de estructura urbana y compatibilidad
con otros usos.

Usos recreativos y de esparcimiento: Se asigna esta funcion a éareas
naturales de riqueza paisajistica y a lugares creados para tales fines, que no
generen conflictos con los circundantes. Entre ellos se encuentran las zonas
naturales protectoras, parques recreativos, zonas verdes de uso publico
entre otras.

Estas categorias serAn empleadas en la normatizacion de cada una de las
unidades de tratamiento urbano y suburbano, definidas en el Tomo V —
formulacién de este Documento.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas:

Uso principal: Desarrollo urbano.
Usos compatibles: Infraestructura necesaria para el uso principal.

Usos condicionados: Las infraestructuras de saneamiento basico,
cementerios, hospitales, areas de disposicion y tratamiento de
residuos, mataderos industriales, frigorificos y demas usos urbanos
gue generan conflicto por el deterioro de la calidad ambiental, debera
sujetarse a las normas establecidas para su ubicacion y la mitigacion o
control de los efectos negativos que se deriven de su presencia en los
centros urbanos.
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Usos prohibidos: Mineria, embalses y agropecuarios.
3.9.6.2. AREAS SUBURBANAS

Son éareas donde se interrelacionan los usos del suelo urbano con el rural y
gque pueden ser objeto de desarrollo con restricciones de uso, de intensidad y

densidad, de manera que se garantice el autoabastecimiento de <ervicios
publicos domiciliarios. Ocupan actualmente 9 ha. que equivalen al 0.06% del
territorio, se plantea expandirlo 4 ha.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas:

Uso principal: Agropecuario, forestal, silvoagricolas y agrosilvicolas.
Usos compatibles: Servicios comunitarios de caracter rural.

Usos condicionados: Construccion de vivienda de baja densidad,
industrial y corredores urbanos interregionales.

Usos prohibidos: Urbano.

3.9.6.3. CORREDORES VIALES

Son las areas aledafias a las vias, que pueden ser objeto de desarrollos
diferentes al uso principal de la zona respectiva, que se localizan a partir de
un kilometro de perimetro urbano de las cabeceras municipales.

Se refiere a la franja paralela a las vias de primero y segundo orden, en los
cuales se permiten usos complementarios de la infraestructura vial, asi:

Ancho de la franja: 200 metros
Aislamiento ambiental: 15 metros a partir del borde de la via.

Ocupan un area de 989 ha. que equivalen al 6.07% del territorio, los suelos
proximos a las vias soOlo podran desarrollar usos complementarios en la
franja sefialada, el area restante debera dedicarse al uso que dentro del
Esquema de Ordenamiento se haya adjudicado a la zona respectiva.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas:
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Uso principal: Servicio de ruta, paradores, restaurantes,
estacionamientos.

Usos compatibles: Centros de acopio de productos agricolas,
centros de acopio para almacenamiento y distribucién de alimentos,
artesanias, ciclovias y centros recreacionales.

Usos condicionados: Agroindustrias, usos institucionales, estaciones
de servicio y terminales de transporte de pasajeros y de carga.

Usos prohibidos: Industria, Mineria y parcelaciones.

DERECHOS DE ViA EN OBRAS LINEALES

Los derechos de via estan constituidos por una franja paralela a las obras
lineales como Gasoductos, Poliductos, Lineas de Conduccién, Lineas de
Transmision Eléctrica, etc.

El ancho de la franja del derecho de via se establecié teniendo en cuenta

criterios de riesgo para la poblacion y la seguridad propia de la
infraestructura. Los rangos establecidos son:

Lineas de transmision eléctrica (500 KV): 64 metros
Lineas de transmision eléctrica (220 KV): 32 metros
Infraestructura petrolera : 20 metros

Los suelos proximos a las obras descritas tendran una categoria de manejo
especial en la franja sefialada, el area restante debera dedicarse al uso que
dentro del Esquema de Ordenamiento se haya adjudicado a la zona

respectiva.

Pamplonita es atravesado, de sur a norte, en el costado occidental del valle
del rio Pamplonita, por una linea de transmisién eléctrica de 220 KV,
construida recientemente por ISA, el area de derechos de via que cubre esta
obra, corresponde a 39 ha., que equivalen al 0.24% del territorio.

Los usos del suelo en este tipo de sistemas:

Uso principal: Proteccién Integral de los Recursos Naturales
Renovables.

Usos compatibles: Rehabilitacion ecolégica, conservacion y
proteccion de suelos, agua y recursos asociados.
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Usos condicionados: Agricolas, pecuarios, silvicola, mineria e

infraestructura necesaria para el desarrollo del uso principal y los
complementarios.

Usos prohibidos: Industria, parcelaciones para construcciéon de
vivienda, agropecuarios intensivos y en general las acciones que
puedan generar deterioro de la calidad ambiental o riesgo para la
infraestructura establecida.
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